


ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA AZUL DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL
RGF 2º QUADRIMESTRE 2017
PODER LEGISLATIVO CÂMARA MUNICIPAL DE AGUA AZUL DO NORTE
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL DEMONSTRATIVO DA DESPESAS COM PESSOAL ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL PERÍODO: Set/2016 a Ago/2017

RGF – ANEXO I (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")	RS I	
	DESPESA EXECUTADAS	
	Set/2016	a Ago/2017
DESPESA COM PESSOAL		
LIQUIDADAS (a)		
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)	1.080.219,99	
Pessoal Ativo	1.080.219,99	
Pessoal Inativo e Pensionistas	0,00	
Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização (§ 1º do art. 18 da LRF)	0,00	
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF)(II)	0,00	
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária	0,00	
Decorrentes Decisão Judicial de período anterior ao da apuração	0,00	
Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração	0,00	
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	0,00	
Convocação Extraordinária (Inciso II, & 6º, art. 57 da CF)	0,00	
DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I-II)	1.080.219,99	

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL	VALOR	% SOBRE A RCL
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (V)	43.965.377,60	-

Expediente:

Federação das Associações de Municípios do Estado do Pará - FAMEP

CONSELHO DIRETOR 2017/2020

Presidente - José Antônio Azevedo Leão, município de Breves (PA);
1º Vice Presidente - Francisco Nélio Aguiar da Silva, município de Santarém (PA);

2º Vice Presidente - Wagne Costa Machado, município de Piçarra (PA);

Secretário/Tesoureiro - Josenir Gonçalves Nascimento

MEMBROS DO CONSELHO FISCAL - TITULARES

Jair Lopes Martins - Município de Conceição do Araguaia (PA);

Alcides Eufrásio da Conceição Negrão - Município de Abaetetuba (PA);

Jaime da Silva Barbosa - Município de Cachoeira do Arari (PA);

MEMBROS DO CONSELHO FISCAL - SUPLENTE

Ronélio Antônio Rodrigues Quaresma - Município Igarapé Miri (PA);

Pedro Paulo Boushosa Tavares - Município de Ponta de Pedras (PA);

Carlos Augusto de Lima Gouveia - Município de Soure (PA).

MEMBROS DO CONSELHO DIRETOR

AMAM - Sérgio Murilo dos Santos Guimarães (Presidente) – Prefeito de Muaná

AMATCARAJÁS – Pedro Patrício de Medeiros (Presidente) – Prefeito de São Domingos do Araguaia

AMUNEP – Egilásio Alves Feitosa – (Presidente) Prefeito de Inhangapi

AMUCAN – Antônio Odinélio Tavares da Silva – (Presidente) Prefeito de Oriximiná

AMUT – Francisco Nélio Aguiar da Silva – (Presidente) Prefeito de Santarém

COIMP – Raimunda da Costa Araújo – (Presidente) Prefeita de Maracanã

CODESEI – Alcides Eufrásio da Conceição Negrão – (Presidente) Prefeito de Abaetetuba

COMPART – José Milesi – (Presidente) Prefeito de Itupiranga

CISAT -Wagne Costa Machado, município de Piçarra (PA)

AMCBM (BELO MONTE) – Rosiberg Torres Campos –(Presidente) Prefeito de Porto de Moz

O Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará é uma solução voltada à modernização e transparência da gestão municipal.

(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais(V)(§13,art.166 da CF)	0,00	
= RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA (VI)	43.965.377,60	
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (IV) = (IIa + IIb)	1.080.219,99	2,46
LIMITE MÁXIMO (VI) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)	2.637.922,66	6,00
LIMITE PRUDENCIAL (VII) = (0,95 x VI) (parágrafo único do art.22 da LRF)	2.506.026,52	5,70
LIMITE DE ALERTA (VIII) = (0,90 x VI) (inciso II do § 1º do art.59 da LRF)	2.374.130,39	5,40

Nota:

- Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não-processados são também consideradas executadas.

Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:

Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;

Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não-processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força inciso II do art.35 da Lei 4.320/64

- A Câmara Municipal não gastará mais de setenta por cento de sua receita com folha de pagamento, incluído o gasto com o subsídio de seus Vereadores, nos termos do Art. 29-A da Lei 101/2000

FONTE: SCPI - Contabilidade [8.21.16.2189], CÂMARA MUNICIPAL DE AGUA AZUL DO NORTE Portaria Nº 403 de 2016

Publicado por:

Leane Maia de Oliveira

Código Identificador:A4967173

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAPÚ
MUNICÍPIO DE ANAPU
DECRETO MUNICIPAL Nº 099/2017

“Dispõe Sobre Ponto Facultativo no Período Do Feriado Independência do Brasil (7 de Setembro) e dá outras providências”.

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE ANAPU, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município,

Considerando ser fato consumado nas repartições públicas estaduais e federais,

DECRETA:

Art. 1º - Fica decretado PUNTO FACULTATIVO, nos órgãos da Administração Pública Municipal, o dia 08 (oito) de setembro do ano corrente.

§ 1º - O Hospital Municipal e demais serviços de emergência estarão funcionando normalmente durante o período que se refere este Decreto.

Art. 2º - Este decreto entrará em vigor na data da sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ANAPU, aos 06 (seis) dias do mês de setembro de 2017.

VERGÍLIO JOSE RIBEIRO FILHO

Prefeito em Exercício

**Registre-se e
Publique-se.**

Publicado por:
Hilton Marcos Ferreira dos Santos
Código Identificador:9C995B5D

**MUNICIPIO DE ANAPU
DECRETO MUNICIPAL Nº 100/2017**

“Dispõe sobre a Nomeação do Sr. THIAGO SALIM FRANCO DE ALMEIDA, para ocupar o cargo comissionado de PROCURADOR GERAL. ”

O Prefeito municipal de Anapu, usando das atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município,

Decreta:

Art. 1º - Fica nomeado para exercer o cargo comissionado de **PROCURADOR GERAL**, o Sr. **Thiago Salim Franco de Almeida**, portador do RG nº 3191087 SSP/PA e inscrito no CPF 515.940.562-34, em conformidade com os artigos 25 e 40 da Lei Municipal 148/2009.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor com efeito retroativo a 01 de agosto de 2017.

Art. 3º - Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Anapu, Estado do Pará, em 11 de setembro de 2017.

AELETON FONSECA SILVA
Prefeito Municipal

Publicado no Quadro Oficial de Publicações de Atos Oficiais do Poder Executivo na data supra .

Publicado por:
Hilton Marcos Ferreira dos Santos
Código Identificador:D5118345

**ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARCARENA**

**GABINETE DO PREFEITO
DECRETO Nº 1089/2017-GPMB**

Convoca a Plenária Municipal de Saúde e dá outras providências.

O **PREFEITO MUNICIPAL DE BARCARENA**, usando as atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município e, com fundamento no Art. 1º, do parágrafo primeiro, da Lei Federal nº 8.142, de 28 de dezembro de 1990.

DECRETA:

Art. 1º - Fica convocada a **Plenária Municipal de Saúde de Barcarena** e convida todos os Cidadãos e Representantes das Entidades da Sociedade Civil Organizada do Município de Barcarena.

Art. 2º - Será realizada na Sede do Município de Barcarena, no Auditório do Salão da Guarda de Nazaré, situado na Rua Lameira Bittencourt, entre Trav. Matriz e Trav. Sete de Setembro, com o tema: **“Participação Social na Educação Permanente do Sistema Único de Saúde – SUS: Direitos, Deveres e Desafios”**.

Art. 3º - A **Plenária Municipal de Saúde de Barcarena** tem como objetivo eleger delegados(as) representantes do Município de Barcarena à 12ª Conferência Estadual de Saúde do Pará, e discutir além do tema central, os subsequentes.

Art. 4º - As inscrições das Entidades serão feitas no ato, dia 22 de setembro de 2017, no horário de 07:00h às 10:00h, com encerramento as 13:00h, conforme seu Regimento Interno.

Art. 5º - A **Plenária Municipal de Saúde de Barcarena**, tem como objetivos discutir o tema central, e o Eixo Principal: **“Política Nacional de Educação Permanente para o Controle Social no Sistema Único de Saúde – SUS- PNEPS”**: Os Eixos Temáticos da **Plenária Municipal de Saúde de Barcarena Serão:**

I. Participação Social: Debate e Proposição Qualificados;
II. Financiamento e Gestão – Lei Complementar nº 141/2012 – SUS Legal;
III. Intersetorialidade: Articular para Ampliar;
IV. Informação e Comunicação: Processo Permanente e Continuado;
V. Conhecimento da Legislação da Saúde e das Normas Estruturantes do SUS: Aprimoramento.

Art. 6º - Serão eleitos 12 (doze) Delegados(as) e garantindo a paridade, 06 (seis) Delegados da Sociedade Civil; 03 (três) Delegados dos Gestores/Prestadores e 03 (três) Delegados (as) dos trabalhadores.

Art. 7º - A composição do conjunto total dos delegados(as), 50% (cinquenta por cento) do segmento dos Usuários; 25% (vinte e cinco por cento) dos segmentos dos Gestores/Prestadores e 25% (vinte e cinco por cento) do segmento dos Trabalhadores, critérios estes estabelecidos pela Resolução nº 535, de 19 de agosto de 2016.

Art. 8º - As Propostas dos Municípios deverão ter no máximo 03 (três) por tema de âmbito Estadual e/ou Regional, fazendo um total de 15 (quinze).

Art. 9º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário.

**GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BARCARENA,
18 DE SETEMBRO DE 2017.**

ANTONIO CARLOS VILAÇA
Prefeito Municipal de Barcarena

Publicado por:
Eliane Abreu Abreu
Código Identificador:FAE122C5

**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
TESOURO**

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 005 -
PREGÃO PRESENCIAL Nº 9-023/2017**

Ata de Registro de Preços, Nº 005/2017/PMB, datada de 14/09/2017, decorrente do **PREGÃO PRESENCIAL Nº 9-023/2017**, que tem por **OBJETO:** Registro de Preços para eventual e futura aquisição de **GÊNEROS ALIMENTÍCIOS E HORT-FRUIT (PERECÍVEIS E NÃO PERECÍVEIS)**, a fim de atender as necessidades da Secretaria Municipal de Assistência Social, do Município de Barcarena, Estado do Pará.

VIGÊNCIA: A presente Ata de Registro de Preços terá validade de 1 (um) ano contado da data da sua assinatura.

ENCARTE
EMPRESA **J. R. N CARNEIRO EIRELI-ME**, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 23.397.844/0001-13, com sede na Rua Magno de Araújo, nº 1973 – Bairro São Lourenço, CEP: 68.440-000, no Município de Abaetetuba/PA, cuja proposta foi classificada no certame supracitado para o(s) **ITEM (NS) 63, 74 e 79:**

GÊNEROS ALIMENTÍCIOS E HORT-FRUIT (PERECÍVEIS E NÃO-PERECÍVEIS)					
COTA RESERVADA (25%)					
Item	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	und	Quant	Valor Unit (RS)	Valor Total (RS)
63	Frangão - in natura - Frango inteiro resfriado. Embalagem intacta, na embalagem deverá constar data da fabricação data de validade e número do lote do	Kg	15.165	4,79	72.640,35

	produto. Não deverá apresentar superfície úmida, pegajosa, exsudado líquido, partes flácidas ou consistência anormal. Só serão aceitos produtos com a comprovação da inspeção SIF/DIPOA e 6% de água.				
	Marca: AMERICANO				
74	Suco pct c/ 35g cx c/ 15und, suco em pacote de 35g cada, sabores variados, caixa contendo 15 und.	Cx	2.293	7,18	16.463,74
	Marca: FRUTUS				
TOTAL DOS ITENS 63 e 74: R\$ 89.104,09 (oitenta e nove mil cento e quatro reais e nove centavos).					
COTA EXCLUSIVA MPE					
Item	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	und	Quant	Valor Unit (RS)	Valor Total (RS)
79	Achocolatado em pó lata c/ 400g - RICO EM VITAMINAS E FONTE DE CÁLCIO E FERRO, EMBALAGEM EM LATA DE 400G, DATA DE FABRICAÇÃO VIGENTE E DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 3 MESES	Lata	11.440	5,50	62.920,00
	Marca: NESTLE				
TOTAL DO ITEM 79: R\$ 62.920,00 (seiscentos e dois mil novecentos e vinte reais).					
TOTAL GERAL DOS ITENS 63, 74 e 79: R\$ 152.024,09 (cento e cinquenta e dois mil vinte e quatro reais e nove centavos).					

Publicado por:
Eliane Abreu Abreu
Código Identificador:71F3633F

**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
TESOURO
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 006 -
PREGÃO PRESENCIAL Nº 9-023/2017**

Ata de Registro de Preços, Nº 006/2017/PMB, datada de 15/09/2017, decorrente do PREGÃO PRESENCIAL Nº 9-023/2017, que tem por **OBJETO**: Registro de Preços para eventual e futura aquisição de **GÊNEROS ALIMENTÍCIOS E HORT-FRUIT (PERECÍVEIS E NÃO PERECÍVEIS)**, a fim de atender as necessidades da Secretaria Municipal de Assistência Social, do Município de Barcarem, Estado do Pará.

VIGÊNCIA: A presente Ata de Registro de Preços terá validade de 1 (um) ano contado da data da sua assinatura.

ENCARTE
EMPRESA L & R DO BRASIL COM. E SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES LTDA-ME, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 13.251.937/0001-81, com sede na Rua Barão de Igarapé Miri, nº 14 – Bairro Guamá, CEP: 66.075-000, no Município de Belém/PA, cuja proposta foi classificada no certame supracitado para o(s) **ITEM (NS) 1**:

GÊNEROS ALIMENTÍCIOS E HORT-FRUIT (PERECÍVEIS E NÃO-PERECÍVEIS)					
COTA AMPLIADA (75%) - LIVRE CONCORRÊNCIA					
Item	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	und	Quant	Valor Unit (RS)	Valor Total (RS)
1	Achocolatado em pó lata c/ 200g - RICO EM VITAMINAS E FONTE DE CÁLCIO E FERRO, EMBALAGEM EM LATA DE 200G, DATA DE FABRICAÇÃO VIGENTE E DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 3 MESES.	Lata	13.273	3,20	42.473,60
	Marca: CHOCOLATTO				
TOTAL GERAL DO ITEM 1: R\$ 42.473,60 (quarenta e dois mil quatrocentos e setenta e três reais e sessenta reais).					

Publicado por:
Eliane Abreu Abreu
Código Identificador:79143A2D

**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
TESOURO
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 009 -
PREGÃO PRESENCIAL Nº 9-023/2017**

Nº 9-023/2017, que tem por **OBJETO**: Registro de Preços para eventual e futura aquisição de **GÊNEROS ALIMENTÍCIOS E HORT-FRUIT (PERECÍVEIS E NÃO PERECÍVEIS)**, a fim de atender as necessidades da Secretaria Municipal de Assistência Social, do Município de Barcarem, Estado do Pará.

VIGÊNCIA: A presente Ata de Registro de Preços terá validade de 1 (um) ano contado da data da sua assinatura.

ENCARTE

EMPRESA M. N. S SOUZA EIRELI - EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 04.576.853/0001-27, com sede na Rua Germano Aranha, Qd. 287 – Lote 04 - Bairro Vila dos Cabanos, CEP 68.447-000, no Município de Barcarem/PA, cuja proposta foi classificada no certame supracitado para o(s) **ITEM (NS) 36, 72, 73, 197, 198, 199, 217 e 230**:

GÊNEROS ALIMENTÍCIOS E HORT-FRUIT (PERECÍVEIS E NÃO-PERECÍVEIS)					
COTA AMPLIADA (75%) - LIVRE CONCORRÊNCIA					
Item	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	und	Quant	Valor Unit (RS)	Valor Total (RS)
36	Sanduche natural - Sanduiche natural com cenoura, alface, tomate e queijo e presunto 200 g.	kg	5.825	27,00	157.275,00
	Marca: DELICIA				
TOTAL DO ITEM 36: R\$ 157.275,00 (cento e cinquenta e sete mil duzentos e setenta e cinco reais).					

COTA RESERVADA (25%)					
Item	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	und	Quant	Valor Unit(RS)	Valor Total (RS)
72	Queijo Prato fatiado 1kg - Queijo prato fatiado. Embalagem com dados de identificação, data de fabricação e de validade, peso líquido e registro no Ministério da Saúde e/ou Agricultura.	Kg	1.454	21,00	30.534,00
	Marca: QUELJO MINEIRO DO PARA				
73	Sanduche natural - Sanduiche natural com cenoura, alface, tomate e queijo e presunto 200 g.	Kg	1.935	27,00	52.245,00
	Marca: DELICIA				
TOTAL DOS ITENS 72 e 73: R\$ 82.779,00 (oitenta e dois mil e setecentos e setenta e nove reais).					

COTA EXCLUSIVA MPE					
Item	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	und	Quant	Valor Unit(RS)	Valor Total (RS)
197	PAO FRANCES – Peso aproximado de 50g. Características: Produto fermentado, preparado com farinha de trigo, sal e água, que se caracteriza por casca crocante de cor uniforme castanho dourado e miolo de cor branco de textura e granulação fina.	Und.	40.800	0,25	10.200,00
	Marca: DELICIA				
198	Pão de Forma com casca - Pão de Forma , c/ casca fatiado, 500g, o produto deverá apresentar validade mínima de 24 horas após entrega, com rótulo e prazo de validade.	Und.	8515	4,00	34.060,00
	Marca: DELICIA				
199	Pão de forma sem casca - Pão de Forma , c/ casca fatiado, 500g, o produto deverá apresentar validade mínima de 24 horas após entrega, com rótulo e prazo de validade.	Und.	8805	5,50	48.427,50
	Marca: DELICIA				
217	Salgado - pastel de forno	Kg	420	38,80	16.296,00
	Marca: DELICIA				
230	TORRADAS - fatias de pão torradas e embaladas em pacotes de 200g, contendo na mesma, data de fabricação, validade e marca do produto.	Pct.	2.000	2,40	4.800,00
	Marca: DELICIA				
TOTAL DOS ITENS 197, 198, 199, 217 e 230: R\$ 113.783,50 (cento e treze mil setecentos e oitenta e três reais e cinquenta centavos).					
TOTAL GERAL DOS ITENS 36, 72, 73, 197, 198, 199, 217 e 230: R\$ 353.837,50 (trezentos e cinquenta e três mil oitocentos e trinta e sete reais e cinquenta centavos).					

Publicado por:
Eliane Abreu Abreu
Código Identificador:CD9093BF

**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
TESOURO
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001 -
PREGÃO PRESENCIAL Nº 9-023/2017**

Ata de Registro de Preços, Nº 001/2017/PMB, datada de 14/09/2017, decorrente do PREGÃO PRESENCIAL Nº 9-023/2017, que tem por **OBJETO**: Registro de Preços para eventual e futura aquisição de **GÊNEROS ALIMENTÍCIOS E HORT-FRUIT (PERECÍVEIS E NÃO PERECÍVEIS)**, a fim de atender as necessidades da Secretaria Municipal de Assistência Social, do Município de Barcarem, Estado do Pará.

VIGÊNCIA: A presente Ata de Registro de Preços terá validade de 1 (um) ano contado da data da sua assinatura.

ENCARTE

EMPRESA AMÓS DISTRIBUIDORA LTDA-ME, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 10.798.450/0001-25, com sede na Rua João Coelho da Mota, nº 2380 - B – Bairro: Saudade I, CEP: 68.741-370,

no Município de Castanhal/PA, cuja proposta foi classificada no certame supracitado para o(s) **ITEM (NS) 31, 68, 81 e 146:**

GÊNEROS ALIMENTÍCIOS E HORT-FRUIT (PERECÍVEIS E NÃO-PERECÍVEIS)					
COTA AMPLIADA (75%) - LIVRE CONCORRÊNCIA					
Item	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	und	Quant	Valor Unit (RS)	Valor Total (RS)
31	Leite em pó integral 200g - Leite em pó integral vitamizado, procedência nacional com valor energético mínimo 400kcal para 100 gramas do produto, rendimento mínimo de 8 litros para 1 kg do produto, embalado em pacote de 200g, com rótulo e prazo de validade. Marca: NUTRIFORTE	Und.	37.585	3,79	142.447,15
TOTAL DO ITEM 31: R\$ 142.477,15 (duzentos e setenta e quatro mil duzentos e noventa e nove reais e setenta centavos).					
COTA RESERVADA (25%)					
Item	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	und	Quant	Valor Unit (RS)	Valor Total (RS)
68	Leite em pó integral 200g - Leite em pó integral vitamizado, procedência nacional com valor energético mínimo 400kcal para 100 gramas do produto, rendimento mínimo de 8 litros para 1 kg do produto, embalado em pacote de 200g, com rótulo e prazo de validade. Marca: NUTRIFORTE	Und.	12.525	3,79	47.469,75
TOTAL DO ITEM 68: R\$ 47.469,75 (quarenta e sete mil quatrocentos e sessenta e nove reais e setenta e cinco centavos).					

COTA EXCLUSIVA MPE					
Item	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	und	Quant	Valor Unit (RS)	Valor Total (RS)
81	Achocolatado em pó pacote c/ 400g - RICO EM VITAMINAS E FONTE DE CÁLCIO E FERRO, EMBALAGEM PLÁSTICA PACOTE DE 400G, DATA DE FABRICAÇÃO VIGENTE E DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 3 MESES. Marca: NUTRICAU	Und.	12010	2,75	33.027,50
146	Feijão da colônia 1kg tipo 1 - FEIJÃO COLÔNIA TIPO 1. NOVO, CONSTITUÍDO DE 95% DE GRÃOS INTEIROS, MADUROS, LIMPOS E SECOS. COM TEOR DE UMIDADE MÁXIMA DE 15%. ISENTO DE MATERIAL TERROSO, SUJIDADES E MISTURA DE OUTRAS VARIEDADES E ESPÉCIES. ACONDICIONADO EM SACO PLÁSTICO ATÓXICO, PESO DE 1KG E VALIDADE MÍNIMA DE 90 DIAS A CONTAR DA DATA DA ENTREGA. Marca: CONDE	Kg	3.345	3,14	10.503,30
TOTAL DOS ITENS 81 e 146: R\$ 43.530,80 (quarenta e três mil quinhentos e trinta reais e oitenta centavos).					
TOTAL GERAL DOS ITENS 31, 68, 81 e 146: R\$ 233.477,70 (duzentos e trinta e três mil quatrocentos e setenta e sete reais e setenta centavos).					

Publicado por:
Eliane Abreu Abreu
Código Identificador:02EEBB4B

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
AVISO DE EDITAL. PROCESSO Nº 176/2017/FME

AVISO DE EDITAL

O fundo Municipal de Educação de Canaã dos Carajás, avisa que fará realizar no dia 02 de outubro de 2017 às 09hs:00, na sala de reuniões da Comissão Permanente de Licitação na sede da Prefeitura Municipal, Processo Licitatório nº 176/2017/FME – Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL Nº 045/2017. Objeto: Registro de preços para futura e eventual Contratação de Empresa especializada, para fornecimento e troca de peças em geral, bem como prestação de serviços de manutenção, atendendo as necessidades básica da frota de ônibus escolares próprios da Secretaria Municipal de Educação de Canaã dos Carajás – PA. O edital, bem como as peças que o integram, encontram-se disponíveis aos interessados para consulta e baixa (download), no site <http://www.canaadascarajas.pa.gov.br/editais/>. Mais informações pelo telefone: (94) 3358-1722 e/ou cpl@canaadascarajas.pa.gov.br.

OSÉIAS LIMA DA FONSECA
Pregoeiro
Dec. Nº 912/2017-GP

Publicado por:
Euler de Oliveira Rosa
Código Identificador:810503D3

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
TERMO DE RESCISÃO.

TERMO DE RESCISÃO AO CONTRATO Nº 20172899, proveniente do Processo Licitatório 161/2017/FMS, modalidade, Pregão Presencial nº 041/2017 que entre si celebram FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, CONTRATANTE CNPJ 11.903.351/0001-29, e CLINICA ARAGUAYA SERVIÇOS MEDICOS EIRELE-ME, inscrito (a) no CNPJ 15.168.328/0001-99. Registro de Preço para futura e eventual Contratação de empresa especializada em terceirização de serviços contínuos a comunidade através de assistência médica em caráter de plantão hospitalar (12hrs) e de plantão de sobreaviso (24hrs), nas especialidades de clínica geral, ginecologia obstetrícia, cirurgia geral, anestesia e ortopedia, atendendo as necessidades básicas da população, junto ao Hospital Municipal Daniel Gonçalves, no Município de Canaã dos Carajás do Pará. O presente Termo objetiva a rescisão de contrato com base no art. 78, inciso IV, da Lei Federal nº 8.666/93, rescindindo –se nesta data de pleno direito, conforme requerimento da contratada e anuência do contratante. A contratante reserva direito de apurar e aplicar as penalidades que possam ser observadas na forma legal em recorrência do eventual descumprimento do pacto. O presente Termo Aditivo entra em vigor a partir da data de sua publicação.

CANAÃ DOS CARAJÁS - PA, 19 de setembro de 2017.

Publicado por:
Euler de Oliveira Rosa
Código Identificador:86CFE468

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
RESULTADO DE JUGAMENTO CONVITE 08/2017 PMCC.

RESULTADO DE JULGAMENTO
CONVITE 08/2017-CPL

A Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás, por intermédio do Presidente, torna público o resultado do processo Licitatório Nº 167/2017/PMCC, na modalidade CONVITE Nº 08/2017/CPL, que tem como objeto: Contratação de empresa especializada em construção civil para execução de serviços de manutenção, sob demanda, civil, elétrica de baixa tensão hidrossanitário nas dependências da secretaria municipal de habitação e seus programas, no âmbito urbano do Município de Canaã dos Carajás. Vencedora do Certame: RGS ENGENHARIA EIRELI-EPP, CNPJ: 23.732.026/0001-20.

OSÉIAS LIMA DA FONSECA
Presidente
Decreto 507/2017-GP

Publicado por:
Euler de Oliveira Rosa
Código Identificador:A3E4457A

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
PORTARIA Nº. 087/2017 – G.S.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, da Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás, Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais no Inciso V do Artigo 95 Lei Orgânica Municipal e Portaria nº 383/2013-GP, de 10 de abril de 2013; **CONSIDERANDO** os Art.116 e Art.144 da Lei Municipal nº282/2012; **CONSIDERANDO** o Requerimento do dia 19 de setembro de 2017, solicitando Retorno de Licença Sem Vencimento para Tratar de Interesse Particular.

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER Retorno de Licença Sem Vencimento para Tratar de Interesse Particular ao servidor (a), **Roseane Lira Sales**,

portador do CPF: 054.394.543-06, RG: 22283212002-0 SSP/MA, MAT.: 0100762, ocupante do Cargo de Provimento Efetivo de Ag. de Serv. Administrativos lotado(a) na SEMAD.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 19 de setembro de 2017, revogando as disposições em contrário.

Gabinete da Secretária, 19 de dezembro de 2017.

ARLEIDES MARTINS DE PAULA
Secretária Municipal de Administração
Portaria nº 523/2016-GP

Publicado por:
Jozielia Fontes de França
Código Identificador:791D1DBE

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
PORTARIA N.º 718/2017

Portaria n.º 718/2017- GP

O PREFEITO MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS, ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo artigo 116, II, “a” da Lei Orgânica Municipal, de 07 de março de 2012, c/c com o disposto no inciso II, artigo 37 da Constituição Federal;

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR À PEDIDO a Sra. Luana Secilia da Silva Rocha, CPF nº. 011.336.962-01, matrícula nº 0101562, do Cargo de Provimento Efetivo de Agente Comunitário de Saúde / ACS – USF – Park Shalon, junto a Secretaria Municipal de Saúde - SEMSA.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 31 de agosto de 2017, revogando as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA,
PUBLIQUE-SE E
CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito de Canaã dos Carajás-PA, 15 de setembro de 2017.

JEOVÁ GONÇALVES DE ANDRADE
Prefeito Municipal

Publicado por:
Daniel Souza Silva
Código Identificador:45DCD9EF

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
PORTARIA N.º 715/2017

Portaria n.º 715/2017- GP

O PREFEITO MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS, ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo artigo 116, II, “a” da Lei Orgânica Municipal, de 07 de março de 2012, c/c com o disposto no inciso II, artigo 37 da Constituição Federal;

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR a Sra. Fabiana Rodrigues da Silva, CPF nº. 008.337.932-09, do cargo de Provimento Comissionado de Gestor de Coordenação - Nível Médio (Setor de Coordenadoria Técnica Administrativa de Trânsito e Transportes – COOTADITT), junto a Secretaria Municipal de Trânsito e Transportes – SETTRAN.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 31 de agosto de 2017, revogando as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA,
PUBLIQUE-SE E
CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito de Canaã dos Carajás-PA, 15 de setembro de 2017.

JEOVÁ GONÇALVES DE ANDRADE
Prefeito Municipal

Publicado por:
Daniel Souza Silva
Código Identificador:AEBAD627

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
PORTARIA N.º 716/2017

Portaria n.º 716/2017- GP

O PREFEITO MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS, ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo artigo 116, II, “a” da Lei Orgânica Municipal, de 07 de março de 2012, c/c com o disposto no inciso II, artigo 37 da Constituição Federal;

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR a Sra. Fabiana Rodrigues da Silva, CPF nº. 008.337.932-09, para assumir a função gratificada de Gestor de Setor – Nível Médio do Setor de Engenharia (SEENG), junto a Secretaria Municipal de Trânsito e Transportes – SETTRAN.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de setembro de 2017, revogando as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA,
PUBLIQUE-SE E
CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito de Canaã dos Carajás-PA, 15 de setembro de 2017.

JEOVÁ GONÇALVES DE ANDRADE
Prefeito Municipal

Publicado por:
Daniel Souza Silva
Código Identificador:3BBF4E26

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
PORTARIA N.º 717/2017

Portaria n.º 717/2017- GP

O PREFEITO MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS, ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo artigo 116, II, “a” da Lei Orgânica Municipal, de 07 de março de 2012, c/c com o disposto no inciso II, artigo 37 da Constituição Federal;

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR a Sra. Maria da Paz Rodrigues de Sousa, CPF nº. 575.552.652-49, do Cargo de Provimento Comissionado de Assessor Especial IV, junto a Secretaria Municipal de Saúde - SEMSA.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 05 de setembro de 2017, revogando as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA,
PUBLIQUE-SE E
CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito de Canaã dos Carajás-PA, 15 de setembro de 2017.

JEOVÁ GONÇALVES DE ANDRADE
Prefeito Municipal

Publicado por:
Daniel Souza Silva
Código Identificador:5C1D9792

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
DECRETO Nº 929/2017

Dispõe sobre a nomeação dos membros Conselho Gestor do Fundo Municipal de Desenvolvimento Sustentável de Canaã dos Carajás e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS, ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Constituição da República, bem como pelos artigos 84, inciso IV, e 116 da Lei Orgânica Municipal.

CONSIDERANDO o especificado em Art. 12 da Lei nº 753/2016 que cria o FMDS - Fundo Municipal de Desenvolvimento Sustentável de Canaã dos Carajás- PA;

CONSIDERANDO o Memorando nº 010/2017 expedido pelo Conselho Gestor do Fundo Municipal de Desenvolvimento Sustentável de Canaã dos Carajás, sob o qual solicita a troca de membros;

DECRETA:

Art. 1º Ficam nomeados para compor o Conselho Gestor do Fundo Municipal de Desenvolvimento Sustentável de Canaã dos Carajás os seguintes membros:

I – Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico

Titular: Jurandir José dos Santos;
Suplente: Ana Paula Macedo Mesquita.

II – Secretaria Municipal de Finanças

Titular: Alciro Moraes da Silva Santos Junior;
Suplente: Robson Ferreira de Oliveira.

III – Secretaria municipal de Planejamento

Titular: Arleides Martins de Paula;
Suplente: Gean Meirey Ferreira dos Santos.

IV – Representante da Procuradoria Geral do Município

Titular: Charlos Alberto Cavalcante de Melo;
Suplente: Giovanni José da Silva.

V – Representante da Agência Canaã

Titular: Fábio Moreira Queiroga;
Suplente: Maria das Graças Tavares Rodrigues dos Reis.

VI – Representante da Ordem dos Advogados do Brasil – Subseção de Canaã dos Carajás

Titular: Werley Maciel Ribeiro;
Suplente: Serlige Costa do Nascimento.

VII – Representante da Associação das Micro e Pequenas Empresas e Empreendedores Individuais de Canaã dos Carajás

Titular: José Luiz Gomes de Sousa;
Suplente: Luciano Dutra Mezadri.

Art. 2º A Presidência do Conselho de que trata este Decreto será exercida pelo Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico, nos termos do art. 12, parágrafo único, da Lei Municipal nº 753/2016.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário, em especial o Decreto Municipal nº 914/2017.

**PUBLIQUE-SE,
REGISTRE-SE E
CUMPRE-SE.**

Canaã dos Carajás, Estado do Pará, aos 15 (quinze) dias do mês de setembro de 2017.

JEOVÁ GONÇALVES DE ANDRADE
Prefeito Municipal

Publicado por:
Daniel Souza Silva
Código Identificador:9278539A

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE CANAÃ DOS CARAJÁS
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº.....: 20170087
ORIGEM.....: PREGÃO PRESENCIAL Nº 013/2017-SAAE
CONTRATANTE.....: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAEC
CONTRATADA(O).....: ISMAEL ARAUJO SANTOS
CNPJ.....: 03.439.402/0001-85
OBJETO.....: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE TUBOS E CONEXÕES PARA ESGOTO PARA USO NA OPERAÇÃO DAS ATIVIDADES DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE CANAÃ DOS CARAJÁS.
VALOR TOTAL.....: R\$ 313.004,94 (Trezentos e treze mil, quatro reais e noventa e quatro centavos).
PROGRAMA DE TRABALHO.....: Exercício 2017 Projeto 1625.171221315.1.065 Ampliar a rede de água e esgoto, Classificação econômica 4.4.90.30.00 – Material de Consumo. Fonte de Recursos 010000 - CEFEM.
VIGÊNCIA.....: 06 de Setembro de 2017 a 31 de Dezembro de 2017.
DATA DA ASSINATURA.....: 06 de Setembro de 2017.

Publicado por:
Patricia Branco
Código Identificador:C965E600

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAVES

FUNDO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Ratifico a **DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 114/2017-SEMED/PMC**, nos termos do Art. nº 24, Inciso X da Lei 8.666/93 e alterações, cujo Objeto: Locação de Imóvel Para Funcionamento da Sala de Aula do Sistema Modular da E.M.E.F. Aquelina Mendes do Município de Chaves – PA.
Valor Global: R\$ 5.000,00

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº114/2017-SEMED/PMC
Contrato nº 145/2017
Contratado: MAURILA SANTOS DOS SANTOS, CPF 852.246.342-53
Valor Global: R\$ 5.000,00
Contratante: Secretaria Municipal de Educação.
Ordenador de despesa: Maria de Belém Ribeiro Barbosa.
Prazo de Vigência: 01/09/2017 a 31/12/2017.
Assinatura de Contrato: 20/09/2017

CLAUDIO DOS SANTOS SILVA
Presidente da CPL

Publicado por:
Luciana Carvalho de Oliveira
Código Identificador:B93C4D92

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
PORTARIA Nº 0966/17, DE 19/09/2017

O PREFEITO MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA
– PARÁ, em exercício, usando de suas atribuições legais, e:

CONSIDERANDO o pedido de prorrogação formalizado pelo servidor Fabiano Wanderley Dias Barros, Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar instaurado pela Portaria nº 674/2017, publicada em 26 de junho de 2017;

RESOLVE:

Art. 1º - Prorrogar, por 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar instaurado pela Portaria nº 674/2017, sob a presidência do servidor Fabiano Wanderley Dias Barros.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito em Exercício, em 19 de setembro de 2017.

RONDINEY DE OLIVEIRA MUNDOCO

Prefeito em Exercício

Publicado por:
Marileusa Miranda Costa
Código Identificador:9B606014

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CUMARU DO NORTE

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
PORTARIA Nº089/2017

CUMARU DO NORTE – PARÁ, em 19 de Setembro de 2017

Dispõe sobre concessão de Diárias para o Servidor ANTONIO JOSE FIALHO, E dá outras Providências.

A Prefeita Municipal do Município de Cumaru do Norte-Pá no Uso de suas atribuições legais, ordenadas do Decreto-Lei nº 314/2016

RESOLVE:

Art. 1º - Designar o servidor **ANTONIO JOSE FIALHO**, no valor total de R\$ 150,00 (Cento e Cinquenta Reais), para fazer transporte e entrega de água para análise em laboratório, nas cidade de Redenção e Conceição do Araguaia-PA, no período 13 a 14 de setembro de 2017.

Art. 2º - Conceder ao referido servidor 01 (Umas) diárias, no valor total de R\$ **150,00 (Cento e Cinquenta Reais)**, na rubrica orçamentaria nº ação: 12.361.0061.2-057, Natureza da Despesa:3.190.14.00.00;

Art 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Saúde, Em 19 de Setembro de 2017

EDILANE FRANCISCA AMERICANA

Secretária Municipal de Saúde.

Publicado por:
Márcio Silva Rocha
Código Identificador:C1B13C64

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
PORTARIA Nº088/201

CUMARU DO NORTE – PARÁ, em 19 de Setembro de 2017

Dispõe sobre concessão de Diárias para o Servidor FERNANDA OLIVEIRA AGUIAR, E dá outras Providências.

A Prefeita Municipal do Município de Cumaru do Norte-Pá no Uso de suas atribuições legais, ordenadas do Decreto-Lei nº 314/2016

RESOLVE:

Art. 1º - Designar o servidor **FERNANDA OLIVEIRA AGUIAR**, no valor total de R\$ 300,00 (Trezentos Reais), para participação de profissionais da rede de atenção ao usuários de álcool e outras drogas- Região Araguaia, na cidade Redenção-PA no período de 20 a22 de setembro de 2017.

Art. 2º - Conceder ao referido servidor 01 (Três) diárias, no valor total de R\$ **300,00 (Trezentos Reais)**, na rubrica orçamentaria nº ação:12.361.0061.2-057, Natureza da Despesa:3.190.14.00.00;

Art 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Saúde, Em 19 de Setembro de 2017

EDILANE FRANCISCA AMERICANA

Secretária Municipal de Saúde.

Publicado por:
Márcio Silva Rocha
Código Identificador:7324B283

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
PORTARIA Nº087/2017

CUMARU DO NORTE – PARÁ, em 19 de Setembro de 2017

Dispõe sobre concessão de Diárias para o Servidor DHEYME SOUSA DE A ARAÚJO, E dá outras Providências.

A Prefeita Municipal do Município de Cumaru do Norte-Pá no Uso de suas atribuições legais, ordenadas do Decreto-Lei nº 314/2016

RESOLVE:

Art. 1º - Designar o servidor **DHEYME SOUSA DE A ARAÚJO**, no valor total de R\$ 150,00 (Cento e Cinquenta Reais), levar paciente para consulta ortopedia no HRCA, na cidade de Conceição do Araguaia-PA; de setembro de 2017.

Art. 2º - Conceder ao referido servidor 01 (Umas) diárias, no valor total de R\$ **150,00 (Cento e Cinquenta Reais)**, na rubrica orçamentaria nº ação: 12.361.0061.2-057, Natureza da Despesa:3.190.14.00.00;

Art 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Saúde, Em 19 de Setembro de 2017

EDILANE FRANCISCA AMERICANA

Secretária Municipal de Saúde.

Publicado por:
Márcio Silva Rocha
Código Identificador:ADBF4DD8

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS
HUMANOS
PORTARIA Nº080/2017

CUMARU DO NORTE – PARÁ, em 19 de Setembro de 2017

Dispõe sobre concessão de Diárias para o Servidor DERIVAN ROSA DE JESUS, E dá outras Providências.

A Prefeita Municipal do Município de Cumaru do Norte-Pá no Uso de suas atribuições legais, ordenadas do Decreto-Lei nº 314/2016

RESOLVE:

Art. 1º - Designar o servidor **DERIVAN ROSA DE JESUS**, no valor total de R\$ 200,00 (Duzentos reais), para fazer manutenção no Ônibus Escolar Iveco, na Vila Estrela do Pará, no período 12 a 14 de setembro de 2017

Art. 2º - Conceder ao referido servidor 02 (Duas) diárias, no valor total de R\$ **200,00 (Duzentos Reais)**, na rubrica orçamentaria nº ação: 12.361.0061.2-057, Natureza da Despesa:3.190.14.00.00;

Art 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Secretaria de Administração e Recurso Humanos, Em 19 de Setembro de 2017

CHERLIS REGINO SILVA NETO

Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos.

Publicado por:
Márcio Silva Rocha
Código Identificador:DF6513E8

**SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS
HUMANOS
PORTARIA Nº081/2017**

CUMARU DO NORTE – PARÁ, em 19 de Setembro de 2017

Dispõe sobre concessão de Diárias para o Servido,
FRANCISCO JOCIEL DE MACEDO E dá outras
Providências.

A Prefeita Municipal do Município de Cumaru do Norte-Pá no Uso de suas atribuições legais, ordenadas do Decreto-Lei nº 314/2016

RESOLVE:

Art. 1º - Designar o servidor **FRANCISCO JOCIEL DE MACEDO**, no valor total de R\$ 400,00 (Quatrocentos Reais), para fazer manutenção no ônibus escolar na Vila Estrela do Pará, no período de 12 a 15 de setembro de 2017.

Art. 2º - Conceder ao referido servidor 04 (Quatro) diárias, no valor total de R\$ **400,00 (Quatrocentos Reais)**, na rubrica orçamentaria nº ação: 12.361.0061.2-057, Natureza da Despesa:3.190.14.00.00;

Art 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos, Em 19 de Setembro de 2017

CHERLIS REGINO SILVA NETO

Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos.

Publicado por:
Márcio Silva Rocha
Código Identificador:48D93BD1

**SECRETARIA DE ASSISTENCIA E PROMOÇÃO SOCIAL
PORTARIA Nº082/2017**

CUMARU DO NORTE – PARÁ, em 19 de Setembro de 2017

Dispõe sobre concessão de Diárias para o Servidor
CARLITO ALVES DE OLIVEIRA, E dá outras
Providências.

A Prefeita Municipal do Município de Cumaru do Norte-Pá no Uso de suas atribuições legais, ordenadas do Decreto-Lei nº 314/2016

RESOLVE:

Art. 1º - Designar o servidor **CARLITO ALVES DE OLIVEIRA**, no valor total de R\$ 150,00 (Cento e Cinquenta Reais), para devolver um adolescente aos pais, na cidade de Floresta do Araguaia-PA, no período 13 a 14 de Setembro de 2017.

Art. 2º - Conceder ao referido servidor 01 (uma) diárias, no valor total de R\$ **150,00 (Cento e Cinquenta Reais)**, na rubrica orçamentaria nº ação: 12.361.0061.2-057, Natureza da Despesa:3.190.14.00.00;

Art 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Secretaria de Assistência Social, Em 19 de Setembro de 2017

DEUSILENE FEITOSA PEREIRASIMÕES

Secretário Municipal de Assistência Social.

Publicado por:
Márcio Silva Rocha
Código Identificador:AB77361A

**SECRETARIA DE ASSISTENCIA E PROMOÇÃO SOCIAL
PORTARIA Nº091/2017**

CUMARU DO NORTE – PARÁ, em 19 de Setembro de 2017

Dispõe sobre concessão de Diárias para o Servidor
DEUSILENE FEITOSA PEREIRA SIMÕES, E dá
outras Providências.

A Prefeita Municipal do Município de Cumaru do Norte-Pá no Uso de suas atribuições legais, ordenadas do Decreto-Lei nº 314/2016

RESOLVE:

Art. 1º - Designar o servidor **DEUSILENE FEITOSA PEREIRA SIMÕES**, no valor total de R\$ 600,00 (Seiscentos Reais), resolver assuntos junto ao cartório na capital de Palmas-TO com objetivo de requerer certidão de documentos para fins de aposentadorias, no período de 11 a 13 de setembro de 2017.

Art. 2º - Conceder ao referido servidor 02 (Duas) diárias, no valor total de R\$ **600,00 (Seiscentos Reais)**, na rubrica orçamentaria nº ação: 12.361.0061.2-057, Natureza da Despesa:3.190.14.00.00;

Art 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Secretaria de Assistência Social, Em 19 de Setembro de 2017

DEUSILENE FEITOSA PEREIRA SIMÕES

Secretário Municipal de Assistência Social.

Publicado por:
Márcio Silva Rocha
Código Identificador:910D152B

**SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E
TURISMO
PORTARIA Nº090/2017**

CUMARU DO NORTE – PARÁ, em 19 de Setembro de 2017

Dispõe sobre concessão de Diárias para o Servido,
FÁBIO SORATO DE ARAÚJO E dá outras
Providências.

A Prefeita Municipal do Município de Cumaru do Norte-Pá no Uso de suas atribuições legais, ordenadas do Decreto-Lei nº 314/2016

RESOLVE:

Art. 1º - Designar o servidor **FÁBIO SORATO DE ARAÚJO**, no valor total de R\$ 300,00 (Trezentos Reais), para fazer levantamento

da Iluminação Pública do Município nas localidades: Brilhante, Romaria, Estrela do Pará, Serra Azul, e Mata Verde no período de 14 a 17 de setembro de 2017.

Art. 2º - Conceder ao referido servidor 03 (Três) diárias, no valor total de R\$ **300,00 (Trezentos Reais)**, na rubrica orçamentaria nº ação: 12.361.0061.2-057, Natureza da Despesa:3.190.14.00.00;

Art 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Saúde, Em 19 de Setembro de 2017

JOSE RIBAMAR SILVA DE SOUSA
Secretário Municipal de Meio Ambiente.

Publicado por:
Márcio Silva Rocha
Código Identificador:9AC4942A

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM ELISEU

GABINETE DO PREFEITO
RESULTADO DE MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE

Processo Nº 001/2017

Torna Público o resultado da Manifestação de Interesse:

OBJETO: PMI Nº 001/2017 – Realização de estudos de viabilidade técnica, ambiental, econômico-financeiro e jurídica, bem como projetos que contenham nível de detalhamento suficiente para a composição do edital de contratação de parceria público-privada ou outro modelo de concessão que seja economicamente viável para modernização, otimização, expansão, operação e manutenção da infraestrutura da rede de iluminação pública no Município de Dom Eliseu-PA.

INTERESSADO: TELLUS MATER BRASIL LTDA, inscrita no CNPJ Nº 21.152.960/0001-47, com sede à Rua Arapari, Nº 118, Bairro São Geraldo – CEP 31050-540, Belo Horizonte – MG.

AMPARO LEGAL: Decreto Nº 8.428 de 02 de abril de 2015.

Órgão Gerenciador
Prefeitura Municipal de Dom Eliseu – PA
AYESO GASTON SIVIERO

Publicado por:
Michell da Silva Maranhão
Código Identificador:469949D7

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITUBA

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE
ITAITUBA
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

A Comissão de Licitação do Município de ITAITUBA, através do FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL em cumprimento à ratificação procedida pela S.R. (a) **SOLANGE MOREIRA DE AGUIAR**, ORDENADORA DE DESPESAS, faz publicar o extrato resumido do processo de DISPENSA a seguir: Locação de Imóvel do Anexo do Centro de Referência de Assistência Social CRAS II, por um período de 12(doze) meses, no valor mensal R\$ 2.200,00 (dois mil e duzentos reais) totalizando R\$ 26.400,00 (vinte e seis mil quatrocentos reais). Contratado: Raimundo da Silva Teles. Fundamento Legal: art. 24, X, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.

CLAUDIA MARILIA ASSIS ALVES
Comissão de Licitação
Presidente.

Publicado por:
Cleane da Silva Santos
Código Identificador:635167D6

GABINETE DO PREFEITO
DECRETO MUNICIPAL Nº 0242/2017

VALMIR CLIMACO DE AGUIAR, Prefeito Municipal de Itaituba, no uso de suas atribuições legais e constitucionais;

Considerando, o disposto no Artigo 168, inciso XII da Lei Municipal nº 2.300/12, de 09 de janeiro de 2012;

Considerando, o Relatório Final do Processo Administrativo Disciplinar nº 024/2017, instaurado pela Portaria GAB/SEMAD nº 0382/2017, de 04/08/2017, e devidamente homologado pelo Gestor Municipal;

DECRETA:

Artigo 1º. Aplicar a penalidade de **DEMISSÃO DO SERVIÇO PÚBLICO MUNICIPAL**, pelo crime de ACÚMULO ILEGAL DE CARGOS PÚBLICOS E JORNADA EXCESSIVA DE TRABALHO, incurso no Artigo 169, 170 §§ 8º, 9º e 10º da Lei Municipal nº 2.300/2012, de 09 de janeiro de 2012, concomitante com os ditames do artigo 37, inciso XVI, alínea “b” da CF/88, sujeito a penalidade prevista no Artigo 168, inciso XII, da Lei Municipal supracitada, o servidor **MARCOS JONES SILVA LUCENA**, portador da Carteira de Identidade RG nº 3346305 SSP/PA, e inscrito no CPF/MF nº 744.653.512-53, do cargo de Professor de Educação e Física / Zona Urbana – Matrícula nº127535-6, Código: PMI-GOPM-PR, Classe/Nível: A-V do Grupo Ocupacional dos Profissionais do Magistério, do quadro permanente do Plano de Cargos, Carreira e Remuneração dos Trabalhadores da Educação Pública do Município de Itaituba, lotado na Secretaria Municipal de Educação, o qual foi nomeado através do Decreto Municipal nº 0039/2015, de 12 de fevereiro de 2015.

Artigo 2º. Este Decreto, entrará em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em contrário.

Dê-se Ciência,
Publique-se,
Cumpra-se,

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ITAITUBA,
ESTADO DO PARÁ, em 11 de setembro de 2017.

VALMIR CLIMACO DE AGUIAR
Prefeito Municipal

Publicado na Secretaria, na data supra.

RONNY VONN CORREA DE FREITAS
Secretário Municipal de Administração

Publicado por:
Jane Eire Silva Botelho
Código Identificador:01304C9F

GABINETE DO PREFEITO
DECRETO MUNICIPAL Nº 0244/2017

“DE EXONERAÇÃO A PEDIDO, DO CARGO EFETIVO PROFESSOR DE CIÊNCIAS, FÍSICAS E BIOLÓGICAS, DO MUNICÍPIO DE ITAITUBA, ESTADO DO PARÁ.”

VALMIR CLIMACO DE AGUIAR, Prefeito Municipal de Itaituba, Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais e constitucionais,

DECRETA:

Artigo 1º. EXONERAR, a pedido o servidor **EFREM COLOMBO VASCONCELOS RIBEIRO**, Matrícula nº. 070880-1, do cargo efetivo de **PROFESSOR DE CIÊNCIAS, FÍSICAS E BIOLÓGICAS**, Código: PMI-GOPM-PR, Classe/Nível: B-V, do Grupo Ocupacional dos Profissionais do Magistério, do quadro permanente do Plano de Cargos, Carreira e Remuneração dos Trabalhadores da Educação Pública do Município de Itaituba, Estado do Pará, o qual foi nomeado através do Decreto Municipal nº

0221/2007, de 04 de junho de 2007, lotado na Secretaria Municipal de Educação.

Artigo 2º. Este Decreto, entrará em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos financeiros retroagindo a 15 de setembro de 2017, revogada as disposições em contrário.

Dê-se Ciência,
Publique-se,
Cumpra-se,

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ITAITUBA, ESTADO DO PARÁ, em 18 de setembro de 2017.

VALMIR CLIMACO DE AGUIAR
Prefeito Municipal

Publicado na Secretaria, na data supra.

RONNY VONN CORREA DE FREITAS
Secretário Municipal de Administração

Publicado por:
Jane Eire Silva Botelho
Código Identificador:3169FE43

**GABINETE DO PREFEITO
PORTARIA GAB/PMI Nº 1.130/2017**

NICODEMOS ALVES DE AGUIAR, Prefeito em Exercício do Município de Itaituba, Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais e constitucionais;

Considerando o que estabelece o Artigo 37, Inciso II e III da Constituição Federal e etc...

RESOLVE:

EXONERAR, a pedido a servidora, **DANYELLY PRISCILA DE JESUS SOUSA**, lotada na Secretaria Municipal de Administração, do cargo de **ASSESSOR ESPECIAL I (DAS-3)**, a qual foi nomeada através da PORTARIA GAB/PMI nº 0039/2013 de 15 de janeiro de 2013.

Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos financeiros retroagindo a 01 de setembro de 2017, revogados as disposições em contrário.

Dê-se Ciência,
Publique-se,
Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ITAITUBA, ESTADO DO PARÁ, em 12 de setembro de 2017.

NICODEMOS ALVES DE AGUIAR
Prefeito em Exercício do Município

Esta Portaria foi registrada e Publicada na Secretaria Municipal de Administração, na mesma data.

RONNY VONN CORREA DE FREITAS
Secretário Municipal de Administração

Publicado por:
Jane Eire Silva Botelho
Código Identificador:CB7ACF44

**GABINETE DO PREFEITO
PORTARIA GAB/PMI Nº 1.133/2017**

NICODEMOS ALVES DE AGUIAR, Prefeito em Exercício do Município de Itaituba, Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais e constitucionais;

Considerando o que estabelece o Artigo 37, Inciso II e III da Constituição Federal e etc...

RESOLVE:

EXONERAR o servidor, **RAMILSON MARTINS PANDURA**, lotado na Secretaria Municipal de Infraestrutura, do cargo de **ASSESSOR I (DAS-1)**, o qual foi nomeado através da PORTARIA GAB/PMI nº 0689/2017, de 10 de maio de 2017.

Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos financeiros retroagindo a 01 de setembro de 2017, revogados as disposições em contrário.

Dê-se Ciência,
Publique-se,
Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ITAITUBA, ESTADO DO PARÁ, em 14 de setembro de 2017.

NICODEMOS ALVES DE AGUIAR
Prefeito em Exercício do Município

Esta Portaria foi registrada e Publicada na Secretaria Municipal de Administração, na mesma data.

RONNY VONN CORREA DE FREITAS
Secretário Municipal de Administração

Publicado por:
Jane Eire Silva Botelho
Código Identificador:FBD773EA

**GABINETE DO PREFEITO
PORTARIA GAB/PMI Nº 1142/2017**

VALMIR CLIMACO DE AGUIAR, Prefeito Municipal de Itaituba, Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais e constitucionais;

Considerando o que estabelece o Artigo 37, Inciso II e III da Constituição Federal e etc...

RESOLVE:

EXONERAR, o servidor **RAIMUNDO NONATO SILVA**, lotado na Secretaria Municipal de Assistência Social, do cargo de **ASSESSOR II (DAS-2)**, o qual foi nomeado através da PORTARIA GAB/PMI nº 0604/2017, de 28 de abril de 2017.

Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação com seus efeitos financeiros retroagindo a 01 de setembro de 2017, revogados as disposições em contrário.

Dê-se Ciência,
Publique-se,
Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ITAITUBA, ESTADO DO PARÁ, em 18 de setembro de 2017.

VALMIR CLIMACO DE AGUIAR
Prefeito Municipal

Esta Portaria foi registrada e Publicada na Secretaria Municipal de Administração, na mesma data.

RONNY VONN CORREA DE FREITAS
Secretário Municipal de Administração

Publicado por:
Jane Eire Silva Botelho
Código Identificador:8F783953

**GABINETE DO PREFEITO
PORTARIA GAB/PMI Nº 1147/2017**

VALMIR CLIMACO DE AGUIAR, Prefeito Municipal de Itaituba, Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais e constitucionais;

Considerando o que estabelece o Artigo 37, Inciso II e III da Constituição Federal e etc...

RESOLVE:

EXONERAR, o servidor **LUIS GONZAGA AIRES**, lotado na Secretaria Municipal de Infraestrutura, do cargo de **ASSESSOR I (DAS-1)**, o qual foi nomeado através da PORTARIA GAB/PMI nº 0682/2017, de 10 de maio de 2017.

Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação com seus efeitos financeiros retroagindo a 01 de setembro de 2017, revogados as disposições em contrário.

Dê-se Ciência,
Publique-se,
Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ITAITUBA, ESTADO DO PARÁ, em 18 de setembro de 2017.

VALMIR CLIMACO DE AGUIAR
Prefeito Municipal

Esta Portaria foi registrada e Publicada na Secretaria Municipal de Administração, na mesma data.

RONNY VONN CORREA DE FREITAS
Secretário Municipal de Administração

Publicado por:
Jane Eire Silva Botelho
Código Identificador:22A5B381

**GABINETE DO PREFEITO
PORTARIA GAB/PMI Nº 1148/2017**

VALMIR CLIMACO DE AGUIAR, Prefeito Municipal de Itaituba, Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais e constitucionais;

Considerando o que estabelece o Artigo 37, Inciso II e III da Constituição Federal e etc...

RESOLVE:

EXONERAR, o servidor **FRANK DOS SANTOS DIAS**, lotado na Secretaria Municipal de Infraestrutura, do cargo de **ASSESSOR ESPECIAL I (DAS-3)**, o qual foi nomeado através da PORTARIA GAB/PMI nº 0645/2017, de 10 de maio de 2017.

Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação com seus efeitos financeiros retroagindo a 01 de setembro de 2017, revogados as disposições em contrário.

Dê-se Ciência,
Publique-se,
Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ITAITUBA, ESTADO DO PARÁ, em 18 de setembro de 2017.

VALMIR CLIMACO DE AGUIAR
Prefeito Municipal

Esta Portaria foi registrada e Publicada na Secretaria Municipal de Administração, na mesma data.

RONNY VONN CORREA DE FREITAS
Secretário Municipal de Administração

Publicado por:
Jane Eire Silva Botelho
Código Identificador:2FE6B48E

**GABINETE DO PREFEITO
PORTARIA GAB/PMI Nº 1149/2017**

VALMIR CLIMACO DE AGUIAR, Prefeito Municipal de Itaituba, Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais e constitucionais;

Considerando o que estabelece o Artigo 37, Inciso II e III da Constituição Federal e etc...

RESOLVE:

EXONERAR, o servidor **NEUDISON LIRA DA SILVA**, lotado na Secretaria Municipal de Infraestrutura, do cargo de **ASSESSOR I (DAS-1)**, o qual foi nomeado através da PORTARIA GAB/PMI nº 0695/2017, de 10 de maio de 2017.

Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação com seus efeitos financeiros retroagindo a 01 de setembro de 2017, revogados as disposições em contrário.

Dê-se Ciência,
Publique-se,
Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ITAITUBA, ESTADO DO PARÁ, em 18 de setembro de 2017.

VALMIR CLIMACO DE AGUIAR
Prefeito Municipal

Esta Portaria foi registrada e Publicada na Secretaria Municipal de Administração, na mesma data.

RONNY VONN CORREA DE FREITAS
Secretário Municipal de Administração

Publicado por:
Jane Eire Silva Botelho
Código Identificador:3C3A8880

**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA GAB/SEMAD Nº 0462/2017**

RONNY VONN CORREA DE FREITAS, Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais e Constitucionais delegada através do Decreto Municipal nº 0125/99, de 18 de maio de 1.999;

E, de conformidade com o Artigo 54, Inciso IV e V da Lei Orgânica do Município de Itaituba.

Considerando o que dispõe o Artigo 122, da Lei Municipal nº 2.300/12, que dispõe sobre o Novo Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis do Município de Itaituba, das Autarquias e das Fundações Públicas Municipais.

RESOLVE:

CONCEDER LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE, com remuneração do cargo efetivo, por 03 (três) meses a servidora **KASSIA PATRICIA SANTOS SALOMÃO**, matrícula nº 011306-9, Professor de Séries Iniciais, do quadro de servidores efetivos da Secretaria Municipal de Educação, para gozo de 01 de outubro a 31 de dezembro de 2017 (Quinquênio 2009-2014).

Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Dê-se Ciência,

Publique-se,
Cumpra-se.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE ITAITUBA, ESTADO DO PARÁ, em 18 de setembro de 2017

RONNY VONN CORREA DE FREITAS
Secretário Municipal de Administração

Esta Portaria foi registrada e Publicada na Secretaria Municipal de Administração, na mesma data.

Publicado por:
Jane Eire Silva Botelho
Código Identificador:58D342C9

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA GAB/SEMAD Nº 0461/2017

RONNY VONN CORREA DE FREITAS, Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais e Constitucionais delegados através do Decreto Municipal nº 0125/99, de 18 de maio de 1.999;

E, de conformidade com o Artigo 54, Inciso IV e V da Lei Orgânica do Município de Itaituba.

Considerando o Artigo 3º e Parágrafo único da Lei Municipal nº 1.966/2009, de 03 de setembro de 2009.

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER LICENÇA MATERNIDADE, a servidora **ELIZIANA EZEQUIEL DE ABREU CAMPOS**, Assessor Especial I, Matrícula nº 130714-2, do quadro de servidores comissionados, lotada na Secretaria Municipal de Administração, no período de **18/09/2017 a 17/03/2018**.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Dê-se Ciência,
Publique-se,
Cumpra-se.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE ITAITUBA, ESTADO DO PARÁ, em 18 de setembro de 2017.

RONNY VONN CORREA DE FREITAS
Secretário Municipal de Administração

Esta Portaria foi registrada e Publicada na Secretaria Municipal de Administração, na mesma data.

Publicado por:
Jane Eire Silva Botelho
Código Identificador:3FEF8120

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA GAB/SEMAD Nº 0459/2017

RONNY VONN CORREA DE FREITAS, Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais e Constitucionais delegada através do Decreto Municipal nº 0125/99, de 18 de maio de 1.999;

E, de conformidade com o Artigo 54, Inciso IV e V da Lei Orgânica do Município de Itaituba.

Considerando ainda, a necessidade dos serviços do servidor na **Secretaria Municipal de Infraestrutura**.

RESOLVE:

Art. 1º TRANSFERIR, por necessidade do serviço, o servidor **JARDSON BERINO DE SOUZA**, Técnico em Segurança do Trabalho, matrícula nº 130188-8, do quadro de servidores efetivos, lotado na Secretaria Municipal de Administração, para a Secretaria Municipal de Infraestrutura.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos financeiros retroagindo a 01 de setembro de 2017, revogadas as disposições em contrário.

Dê-se Ciência,
Publique-se,
Cumpra-se.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE ITAITUBA, ESTADO DO PARÁ, em 15 de setembro de 2017.

RONNY VONN CORREA DE FREITAS
Secretário Municipal de Administração

Esta Portaria foi registrada e Publicada na Secretaria Municipal de Administração, na mesma data.

Publicado por:
Jane Eire Silva Botelho
Código Identificador:EEAC1CE6

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ

CPL - COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

Contrato nº 007/2017/SEMMA/PMM. Processo nº 53.714/2017 – Adesão a Ata de Registro nº 009/2017/CPL/PMM decorrente do Pregão Presencial nº 003/2017/CPL/PMM. Objeto: locação de veículo, para atender as demandas de vistorias e fiscalização da Secretaria Municipal de Meio Ambiente. Empresa: L & C Serviços e locações Ltda., CNPJ nº 07.151.812/0001-87. Origem do recurso: Erário Municipal, alocado na dotação orçamentaria 18.122.0002.2.099 – manutenção da Secretaria de Meio Ambiente. Valor R\$ 29.340,00 Vigência: 31.12.2017. Assinatura: 12.09.2017.

VÁLBER ANDRÉ ALVES ARAÚJO
Secretário Municipal de Meio Ambiente.

Publicado por:
Walmor Oliveira da Costa
Código Identificador:988B702A

CPL - COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 43/2017/SSAM.

Extrato de Contrato nº 43/2017/SSAM. Processo Administrativo nº 42.633/2017, Adesão a Ata de Registro de Preço no 20160521 - Pregão Presencial no 09/2016 – 004 SEMURB. Objeto: Adesão a ata de registro de preço para execução de serviços de natureza contínua incluindo fornecimento de materiais e mão de obra para a manutenção de componentes dos pontos de iluminação do Município de Marabá. Empresa: AIRES ARQUITETURA E ENGENHARIA ELETRICA LTDA, CNPJ nº 03.272.575/0001-51. Origem do recurso: Erário Próprio. Valor R\$ 2.165.596,70. Vigência: 31/12/2017. Assinatura: 05.09.2017 –

MÚCIO EDER ANDALÉCIO

Diretor Presidente
Serviço de Saneamento Ambiental de Marabá
SSAM.

Publicado por:
Walmor Oliveira da Costa
Código Identificador:13CED246

**CPL - COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO**

Contrato Administrativo n.º 0029/2017-SEMAD/PMM. Objeto: Prestação de serviços de publicidade e propaganda para atender as demandas da Assessoria de Comunicação da Prefeitura Municipal de Marabá. Contratante: Secretaria Municipal de Administração, CNPJ: 27.993.108/0001-89. Contratado: GAMMA Comunicação Ltda., CNPJ 04.672.859/0001-06. Valor total R\$ 2.800.000,00. Vigência: 12 (doze) meses contados da assinatura. Origem: Processo Licitatório nº 43.917/2017/PMM. Modalidade Concorrência nº 001/2017/CPL/PMM.

JOSÉ NILTON DE MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
SEMAD.
Marabá (PA), 19/09/2017.

Publicado por:
Walmor Oliveira da Costa
Código Identificador:F3176D50

**CPL - COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO**

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 081/2017-CPL/PMM, PROCESSO Nº 54.443/2017-PMM. Tipo Menor Preço por Item. Data do certame: 04/10/2017. Horário: 09:00 (horário de Brasília). Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de equipamentos para estruturação e adequação de central de regulação de urgência do SAMU. Integra do Edital no site www.comprasgovernamentais.gov.br, UASG: 925213 ou www.maraba.pa.gov.br. Informações: Sala da CPL/PMM - Prédio da Secretaria Municipal de Viação e Obras Públicas, Rod. BR 230 (antiga Rod. Transamazônica) - Km 5,5 - Bairro Nova Marabá, Marabá, Pará. Fone: (94) 3322-1775, ramal 28, das 08h00min às 18h00min, ou pelo e-mail: licitacao@maraba.pa.gov.br.

Marabá (PA), 19/09/2017.

ADALBERTO CORDEIRO RAYMUNDO

Pregoeiro.

Publicado por:
Walmor Oliveira da Costa
Código Identificador:9036B7DD

**GABINETE DO PREFEITO
DECRETO Nº 51, DE 18 DE SETEMBRO DE 2017.**

CRIA O GRUPO DE COMBATE AO DESMATAMENTO NO MUNICÍPIO DE MARABÁ- PA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O **Prefeito Municipal de Marabá**, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município;

Considerando que todos têm direitos ao meio ambiente ecologicamente equilibrado, bem de uso comum do povo e essencial à qualidade de vida, impondo-se ao Poder Público e a coletividade o dever de defendê-lo e preservá-lo para os presentes e futuras gerações, conforme disposto no art. 225 da Constituição Federal;

Considerando que combater o desmatamento ilegal significa contribuir de forma efetiva para a preservação do planeta, principalmente no tocante as mudanças climáticas que vem ultimamente causando danos em todos os continentes;

Considerando a necessidade de firmar um pacto para o controle do desmatamento ilegal do município de Marabá, visando promover o desmatamento ilegal zero, ações de desenvolvimento sustentável e a regularização ambiental dos imóveis rurais.

DECRETA:

Art. 1º. Fica criado o Grupo de Combate ao Desmatamento no âmbito do município de Marabá.

Art. 2º. Rege-se-á pelas regras pactuadas no Termo de Repactuação pelo Controle ao Desmatamento Ilegal no município de Marabá e polo Termo de criação do Grupo Municipal de Combate ao Desmatamento do município de Marabá, que compõe, respectivamente, os Anexos I e II deste Decreto.

Art. 3º. O grupo será composto por Entidades representantes do poder público municipal, Entidades representantes da sociedade civil e Entidades representantes de trabalhadores.

Art. 4º. Ficam nomeados os membros abaixo relacionados para comporem o Grupo de Combate ao Desmatamento:

I – Representante da Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Marabá;

a) Válber André Alves Araújo

II – Representante da Secretaria Municipal de Agricultura – SEAGRI;

a) Francisco Adailton de Sá

III - Representante do Conselho Municipal de Meio Ambiente - COMAM

a) Jorge Bichara Neto

IV - Representante da Câmara Municipal de Marabá – CMM

a) Pedro Corrêa Lima

V - Representante da Associação de Proteção Conservação do Meio Ambiente de Marabá e Região - ASPROCON

a) José Antônio de Moura

VI - Representante da ACentro C. Bairros União N. Vida

a) Carlos Alberto Ferreira Neve

VII - Representante da EMATER

a) Francisco da Silva Ferreira

VIII - Representante da EMBRAPA

a) Daniel Mangas

IX - Representante da Fundação Zoobotânica de Marabá-FZM

a) Jorge Bichara Neto

X - Representante da IDEFLOR-BIO

a) Cleberson Salomão

XI - Representante da INDEVA

a) José Augusto Alves Rocha

XII - Representante do INSTITUTO C. HOZANA L. DE ABREU

a) Osana dos Santos Borges

XIII - Representante do PMV – FLORAM Engenharia

a) Walmisa Ferreira

XIV - Representante do Sindicato dos produtores Rurais de Marabá - SPRM

a) Virgilino Ferreira Camargo

XV - Representante do Sindicato dos Trabalhadores das Industrias Urbanas do Pará - STIUEP

a) Otávio Barbosa de Sousa

Art. 5º. O presidente do Grupo de Combate ao Desmatamento, ora constituído, caberá ao Secretário Municipal de Meio Ambiente.

Art. 6º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Marabá, em 18 de setembro de 2017.

SEBASTIÃO MIRANDA FILHO

Prefeito Municipal de Marabá

Publicado por:

Walmor Oliveira da Costa

Código Identificador:03CF00A5

GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 52, DE 18 DE SETEMBRO DE 2017.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DOS MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA - CMDDDPI, GESTÃO 2017 - 2019.

O **Prefeito Municipal de Marabá**, Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal de Marabá;

Considerando o que dispõe o Art. 3º da Lei Municipal nº 17.325 de 30 de dezembro de 2008, que criou o Conselho Municipal de Defesa do Direito da Pessoa Idosa - CMDDDPI, no âmbito do Município de Marabá;

Considerando a Assembléia para escolha dos representantes da Sociedade Civil, realizada em 14 de julho de 2017;

Considerando a indicação dos representantes governamentais e não governamentais.

RESOLVE:

Art. 1º. Nomear os Conselheiros Municipais de Defesa dos Direitos da Pessoa Idosa, na qualidade de Titulares e Suplentes, representantes de Instituições governamentais e não governamentais, para a Gestão 2017-2019 (14 de julho de 2017 a 14 julho de 2019), observando composição, abaixo:

Das Entidades Governamentais:

I - Secretaria Municipal de Assistência Social – SEASP

a) Titular: Maria Onete Feliz Fonseca da Silva

b) Suplente: Francisco Filho

II - Secretaria Municipal de Segurança Institucional (Departamento Municipal de Trânsito e Transporte Urbano - DMTU)

a) Titular: Wandirene Costa Lima

b) Suplente: Raquel de Jesus Santos

III - Secretaria Municipal de Saúde - SMS

a) Titular: Ivone Portilho de Souza

b) Suplente: Kelly Nunes Cortez

IV - Secretaria Municipal de Planejamento – SEPLAN

a) Titular: Alyne Dias M. Carneiro

b) Suplente: Sandra Lima Silva

V - Secretaria Municipal de Educação – SEMED

a) Titular: Elenice Martins Amorim

b) Suplente: Dolores Caetano de Lima

Das Entidades Não Governamentais

VI - Associação da Mulher de Marabá - AMMA

a) Titular: Kátia Regina Rosa de Macedo Rodrigues

b) Suplente: Wagner Mota Rocha

VII - Centro de Integração Social dos Moradores do Bairro Liberdade - CISMML

a) Titular: Cláudia Cilene Alves Araújo

b) Suplente: Raimundo Alves da Silva Filho

VIII - Lar Fabiano de Cristo

a) Titular: Poliana de Souza Ferreira

b) Suplente: Maria de Fátima Larrouthierre

IX - Lar São Vicente de Paulo

a) Titular: Neuza Aventura de Faria

b) Suplente: Antônio Luzenilson Mendes Pimentel

X - Pastoral da Pessoa Idosa

a) Titular: Dinamar Aparecida da Silva

b) Suplente: Joel Damasio Lima

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 14 de julho de 2017.

Gabinete do Prefeito Municipal de Marabá, Estado do Pará, em 18 de setembro de 2017.

SEBASTIÃO MIRANDA FILHO

Prefeito Municipal de Marabá

Publicado por:

Walmor Oliveira da Costa

Código Identificador:8A837F80

IPASEMAR - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE MARABÁ EDITAL INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE MARABÁ – IPASEMAR. – PORTARIA Nº 649/2017 DE 19/09/2017 – CONCESSÃO DE APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO.

EDITAL

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE MARABÁ – IPASEMAR. – PORTARIA Nº 649/2017 DE 19/09/2017 – CONCESSÃO DE APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO. Embasamento legal:- art. 6º, I, II, III, e IV da EC nº41/2003, c/c art.180, incisos I, II, III, IV e V, §§1º e 2º da Lei Municipal nº 17.756 de 20 de Dezembro de 2016. - Servidora:- **ANA CÉLIA DO CARMO POMPEU**, RG nº1506138 - PC/PA e CPF Nº 244.676.342-15 - Cargo: Professor C.I - Lotada: Secretaria Municipal de Educação - Valor dos proventos R\$8.457,02 (oito mil, quatrocentos e cinquenta e sete reais e dois centavos), a partir de 01 de Outubro de 2017.

Publicado por:

Walmor Oliveira da Costa

Código Identificador:6576C7DC

IPASEMAR - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE MARABÁ EDITAL INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE MARABÁ – IPASEMAR. – PORTARIA Nº 647/2017 DE 19/09/2017 – CONCESSÃO DE APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO.

EDITAL

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE MARABÁ – IPASEMAR. – PORTARIA Nº 647/2017 DE 19/09/2017 – CONCESSÃO DE APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO. Embasamento legal:- art. 3º, I, II, III, e §único da EC nº47/2005, c/c art.179, incisos I, II, III, IV, V, §§1º e 2º da Lei Municipal nº 17.756 de 20 de Dezembro de 2016. - Servidora:- **IOLETE NASCIMENTO GOMES ORQUIZA**, RG nº2143077- 2ª VIA - PC/PA e CPF Nº 145.533.842-72 - Cargo: Professor NII - Lotada: Secretaria Municipal

de Educação - Valor dos proventos R\$5.897,95 (cinco mil, oitocentos e noventa e sete reais e noventa e cinco centavos), a partir de 01 de Outubro de 2017.

Publicado por:
Walmor Oliveira da Costa
Código Identificador:EF555BAC

IPASEMAR - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE MARABÁ
EDITAL INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE MARABÁ – IPASEMAR. – PORTARIA Nº 648/2017 DE 19/09/2017 – CONCESSÃO DE APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO.

EDITAL

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE MARABÁ – IPASEMAR. – PORTARIA Nº 648/2017 DE 19/09/2017 – CONCESSÃO DE APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO. Embasamento legal:- art. 6º, I, II, III, e IV da EC nº41/2003, c/c art.180, incisos I, II, III, IV e V, §§1º e 2º da Lei Municipal nº 17.756 de 20 de Dezembro de 2016. - Servidora:- **MARIA DAS MERCEDES ARAÚJO DE CARVALHO**, RG nº3155727- 2ª VIA - PC/PA e CPF Nº 047.774.092-87 - Cargo: Professor C.I - Lotada: Secretaria Municipal de Educação - Valor dos proventos R\$6.090,29(seis mil, noventa reais e vinte e nove centavos), a partir de 01 de Outubro de 2017.

Publicado por:
Walmor Oliveira da Costa
Código Identificador:80E862A2

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
TERMO DE RESCISÃO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

ÓRGÃO: Secretaria Municipal de Viação e Obras

Por este instrumento particular de Rescisão de Contrato de prestação de serviços, que entre si celebram a Prefeitura Municipal de Marabá, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ. nº 05.853.163/001-30, situada à Folha 31, Quadra 07, Lote 19 - Nova Marabá, neste ato representada por seu Secretário Municipal Obras, Sr. Fábio Cardoso Moreira, brasileiro, casado, portador da Cédula de Identidade nº 3070727-SSP/PA e do CPF 605.491.652-15, residente e domiciliado à Rua Natal Quadra 40 Lote 20 Apto 202, Bairro Novo Horizonte, nesta cidade de Marabá, doravante denominado simplesmente de CONTRATANTE, por outro lado o Sr. João Xavier das Chagas, brasileiro(a), portador(a) da Cédula de Identidade nº 1532796 - SSP/PA e do CPF nº 131.229.592-91, residente e domiciliado(a), à Rua Benjamim Constant nº 802 Casa B - Velha Marabá, nesta cidade de Marabá, designado por contratado, declaram as partes rescindido o referido contrato de prestação do serviço de Agente de Conservação, dando-o por findo e acabado, bem como quitadas todas e quaisquer obrigações contratuais a contar de 06/09/2017.

Marabá, PA, 06 de Setembro de 2017.

Publicado por:
Walmor Oliveira da Costa
Código Identificador:8089C202

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
TERMO DE RESCISÃO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

ÓRGÃO: Secretaria Municipal de Viação e Obras

Por este instrumento particular de Rescisão de Contrato de prestação de serviços, que entre si celebram a Prefeitura Municipal de Marabá, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ. nº 05.853.163/001-30, situada à Folha 31, Quadra 07, Lote 19 - Nova Marabá, neste ato representada por seu Secretário Municipal Obras,

Sr. Fábio Cardoso Moreira, brasileiro, casado, portador da Cédula de Identidade nº 3070727-SSP/PA e do CPF 605.491.652-15, residente e domiciliado à Rua Natal Quadra 40 Lote 20 Apto 202, Bairro Novo Horizonte, nesta cidade de Marabá, doravante denominado simplesmente de CONTRATANTE, por outro lado o Sr. Valdir Azevedo Costa, brasileiro(a), portador(a) da Cédula de Identidade nº 4831466 - SSP/PA e do CPF nº 179.503.172-72, residente e domiciliado(a), à Folha 08 Quadra 03 Lote 05 - CASA C - Nova Marabá, nesta cidade de Marabá, designado por contratado, declaram as partes rescindido o referido contrato de prestação do serviço de Agente de Conservação, dando-o por findo e acabado, bem como quitadas todas e quaisquer obrigações contratuais a contar de 06/09/2017,

Marabá, PA, 06 de Setembro de 2017.

Publicado por:
Walmor Oliveira da Costa
Código Identificador:3B0C1794

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
CONTRATO Nº 73/2017-SEVOP

MUNICÍPIO DE MARABÁ ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de Direito Público Interno, inscrito no CNPJ/PA sob nº 28.052.127/0001-73, com sede administrativa nesta cidade de Marabá situada à Rodovia Transamazônica, Km 5,5 através da **SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÕES E OBRAS PÚBLICAS - SEVOP**, neste ato representado por seu Secretário Municipal, Sr.º **FÁBIO CARDOSO MOREIRA**, brasileiro, casado, portador do RG Nº 3070727-SSP/PA e do CPF 605.491.652-15, residente e domiciliado à Rua Natal Nº Quadr40 Lote 20 APTO 202 – Belo Horizonte, nesta cidade, doravante denominado simplesmente de **CONTRATANTE** e o (a) Sr. (a) **Robson Soares da Silva**, brasileiro(a), portador(a) da Cédula de Identidade nº 6203123 SSP/PA e do CPF nº 004.160.602-77, residente e domiciliado(a), à Rua 02 , Quadra 01 lote 05 Nsrª Aparecida (coca-cola)-Marabá – PA, designado(a) doravante por **Contratado(a)**, ajustam e acordam a prestação de serviços por prazo determinado nos termos do Art. 216 parágrafo 2º da Lei nº 17.331/2008-RJU, observadas às cláusulas e condições a seguir reciprocamente celebram e aceitam:

Primeira - O objeto do presente contrato consiste na prestação do serviço de **Agente de Serviços de Conservação, Conforme Lei Nº 17.758, de 20 de Janeiro de 2017**, junto à Secretaria Municipal de Obras da PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ.

Segunda — Importa a presente contratação em **R\$ 937,00 (novecentos e trinta e sete reais), de salário base**, mediante Folha de Pagamento e entregue à Tesouraria do Município de Marabá.

Terceira — O Prazo de vigência da contratação é de 06/09/2017 à 06/09/2018.

Quarta — A execução dos serviços relacionados na cláusula primeira deste instrumento fica sujeita à fiscalização do contratante, através do Setor Competente e o pagamento do preço ajustado ficará condicionado ao cumprimento das obrigações do Contratado.

Quinta — O servidor temporário será contratado em caráter precário, podendo ser rescindido o seu contrato a qualquer tempo mediante conveniência e oportunidade da Administração pública.

Sexta – Os contratantes elegem desde já o Foro da Comarca de Marabá, Estado do Pará, como competente para decidir qualquer demanda oriunda deste vínculo obrigacional.

Publicado por:
Walmor Oliveira da Costa
Código Identificador:654E7E36

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
CONTRATO Nº 72/2017-SEVOP

MUNICÍPIO DE MARABÁ ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de Direito Público Interno, inscrito no CNPJ/PA sob nº 28.052.127/0001-73, com sede administrativa nesta cidade de Marabá situada à Rodovia Transamazônica, Km 5,5 através da **SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÕES E OBRAS PÚBLICAS - SEVOP**, neste ato

representado por seu Secretário Municipal, Sr. **FÁBIO CARDOSO MOREIRA**, brasileiro, casado, portador do RG Nº 3070727-SSP/PA e do CPF 605.491.652-15, residente e domiciliado à Rua Natal Nº Quadrante 20 APTO 202 – Belo Horizonte, nesta cidade, doravante denominado simplesmente de **CONTRATANTE** e o (a) Sr. (a) **Fabio dos Santos Oliveira**, brasileiro(a), portador(a) da Cédula de Identidade n.º 5092436 SSP/PA e do CPF n.º 878.970.242-53, residente e domiciliado(a), à Rua das Torres nº 16-Araguaia (Fanta)-Marabá – PA, designado(a) doravante por **Contratado(a)**, ajustam e acordam a prestação de serviços por prazo determinado nos termos do Art. 216 parágrafo 2º da Lei nº 17.331/2008-RJU, observadas às cláusulas e condições a seguir reciprocamente celebram e aceitam:

Primeira - O objeto do presente contrato consiste na prestação do serviço de **Agente de Serviços de Conservação, Conforme Lei Nº 17.758, de 20 de Janeiro de 2017**, junto à Secretaria Municipal de Obras da PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ.

Segunda — Importa a presente contratação em **R\$ 937,00 (novecentos e trinta e sete reais), de salário base**, mediante Folha de Pagamento e entregue à Tesouraria do Município de Marabá.

Terceira — O Prazo de vigência da contratação é de 06/09/2017 à 06/09/2018.

Quarta — A execução dos serviços relacionados na cláusula primeira deste instrumento fica sujeita à fiscalização do contratante, através do Setor Competente e o pagamento do preço ajustado ficará condicionado ao cumprimento das obrigações do Contratado.

Quinta — O servidor temporário será contratado em caráter precário, podendo ser rescindido o seu contrato a qualquer tempo mediante conveniência e oportunidade da Administração pública.

Sexta – Os contratantes elegem desde já o Foro da Comarca de Marabá, Estado do Pará, como competente para decidir qualquer demanda oriunda deste vínculo obrigacional.

Publicado por:
Walmor Oliveira da Costa
Código Identificador:A978BF09

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ AVISO DE LICITAÇÃO

Concorrência Nº 014/2017-CEL/SEVOP/PMM, PROCESSO Nº 55.094/2017-PMM, Tipo Menor Preço Global. Data da Sessão: 20/10/2017 – 09h00min. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM NAS VIAS URBANAS NOS BAIRROS LIBERDADE, JARDIM UNIÃO, BELA VISTA, BOM PLANALTO, E BAIRRO DA PAZ NO MUNICÍPIO DE MARABÁ/PA. Integra do Edital e Informações: Sala da CEL/SEVOP/PMM - Prédio da SEVOP, Rod. BR 230 - Km 5,5 - Bairro Nova Marabá, Marabá, Pará. Fone: (94) 3322-2243 – Ramal 21, das 08h00min às 14h00min, ou pelo e-mail: sevp.licitacao@maraba.pa.gov.br.

COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO/SEVOP/PMM.

Publicado por:
Walmor Oliveira da Costa
Código Identificador:40B23728

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL (SRP) Nº 042/2017-CEL/PPE/SEVOP/PMM, PROCESSO Nº 52.365/2017-PMM, Tipo Menor Preço. Data da Sessão: 29/09/2017 – 09h00min. Objeto: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE TUBOS DE CONCRETO ARMADO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SEVOP. Integra do Edital e Informações: Sala da CEL/SEVOP/PMM - Prédio da SEVOP, Rod. BR 230 - Km 5,5 - Bairro Nova Marabá, Marabá, Pará. Fone: (94) 3322-2243 – Ramal 21, das 08h00min às 14h00min, ou pelo e-mail: sevp.licitacao@maraba.pa.gov.br.

COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO/SEVOP/PMM

Publicado por:
Walmor Oliveira da Costa
Código Identificador:12DA4D99

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 038/2017-CEL/PPE/SEVOP/PMM, PROCESSO Nº 51.869/2017-PMM, Tipo Menor Preço. Data da Sessão: 29/09/2017 – 15h00min. Objeto: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA, COM LEILOEIRO PÚBLICO OFICIAL, DEVIDAMENTE CREDENCIADOS PELA JUNTA COMERCIAL, NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA NA ESTRUTURAÇÃO E REALIZAÇÃO DE LEILÕES PÚBLICOS, PRESENCIAIS, VISANDO A ALIENAÇÃO DE BENS DECLARADOS INSERVÍVEIS PERTENCENTES AO MUNICÍPIO DE MARABÁ/PA. Integra do Edital e Informações: Sala da CEL/SEVOP/PMM - Prédio da SEVOP, Rod. BR 230 - Km 5,5 - Bairro Nova Marabá, Marabá, Pará. Fone: (94) 3322-2243 – Ramal 21, das 08h00min às 14h00min, ou pelo e-mail: sevp.licitacao@maraba.pa.gov.br.

COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO/SEVOP/PMM

Publicado por:
Walmor Oliveira da Costa
Código Identificador:13B76E43

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD PORTARIA N.º 1557/2017-SEMAD

O SECRETARIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE MARABÁ, ESTADO DO PARÁ REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E ETC.

CONSIDERANDO: O requerimento de nº 55283/2017, solicitação de Licença Paternidade.

RESOLVE:

Art. 1º Conceder ao servidor **Welton da Silva Aguiar**, Contratado na função de Enfermeiro, matrícula nº 47898, CPF nº 932.118.211-04, lotado junto a Secretaria Municipal de Saúde – SMS, 08 (oito) dias consecutivos, de Licença Paternidade, que foram usufruídos no período de 31.07.2017 a 07.08.2017, com base no artigo nº 117, inciso II, alíneas b, da Lei nº. 17.331, de 30 de dezembro de 2008 – RJU, em decorrência do nascimento de sua filha Chloe Barros Aguiar, conforme Certidão de Nascimento.

REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE E
CUMPRE-SE.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO EM 19 DE SETEMBRO DE 2017.

JOSÉ NILTON DE MEDEIROS
Secretário M. de Administração
Portaria nº 011/2017-GP

Publicado por:
Walmor Oliveira da Costa
Código Identificador:AB8F8EF8

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD PORTARIA N.º 1004/2017-SEMAD

SERVIDOR: CLENILCE LIMA DE SOUZA
ASSUNTO: Conceder Férias reativas ao período aquisitivo: 2015/2016

PERÍODO: De 04 de Setembro a 03 de Outubro de 2017

JOSÉ NILTON DE MEDEIROS
Secretário M. de Administração
Portaria nº 011/2017-GP

Publicado por:
Walmor Oliveira da Costa
Código Identificador:A5B353E1

**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD
PORTARIA N.º 1384/2017-SEMAD**

SERVIDOR: SYLVIA ELIZABETH S. CARNEIRO concursada no cargo de Professora C.I., lotada na SEMED.

ASSUNTO: Conceder Licença Prêmio reativas ao período aquisitivo: 2006/2011

PERÍODO: De 01 de Agosto a 29 de Outubro de 2017

JOSÉ NILTON DE MEDEIROS

Secretário M. de Administração

Portaria nº 011/2017-GP

Publicado por:
Walmor Oliveira da Costa
Código Identificador:D18F4397

**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD
PORTARIA N.º 1558/2017-SEMAD**

O SECRETARIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE MARABÁ, ESTADO DO PARÁ REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E ETC.

CONSIDERANDO: O Processo de nº 55215/2017, requerimento de Licença Óbito.

RESOLVE:

Art. 1º Conceder ao servidor **Maria do Socorro Arquisa da Costa**, contratada no cargo de Técnica em Enfermagem, matrícula nº 47664, lotada junto a Secretaria Municipal de Saúde – SMS, 08 (oito) dias consecutivos, de Licença, **a partir de 04.08.2017**, com base no Art. 117, inciso II, alíneas “c” da Lei nº 17.331, de 30 de dezembro de 2008 – RJU, em decorrência do falecimento da irmã Keith Arquisa da Costa, conforme Certidão de óbito.

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE E
CUMPRE-SE.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO EM 19 DE SETEMBRO DE 2017.

JOSÉ NILTON DE MEDEIROS

Secretário M. de Administração

Portaria nº 011/2017-GP

Publicado por:
Walmor Oliveira da Costa
Código Identificador:716C0A98

**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD
CHAMADA DO SERVIDOR**

Solicitamos o comparecimento da servidora **TERESINHA DE JESUS CABRAL SOUSA**, concursada no cargo de Auxiliar de Enfermagem, matrícula nº. 1148, portadora da cédula de identidade nº. 2268158, SSP-PA e CPF nº 211.703.712-72, no Setor de Recursos Humanos - DRH, na Secretaria Municipal de Administração - SEMAD, situado à Avenida VP-08, Folha 26, Quadra 07, Lote 04-Edifício Ernesto Frota - 2º Piso - Nova Marabá, para tratar de assunto de seu interesse, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, sob pena de ser enquadrado nas penalidades previstas no Art. 157, inciso II, da Lei Municipal nº 17.331/2008 – RJU.

JOSÉ NILTON DE MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração

Portaria nº 011/2017-GP

Publicado por:
Walmor Oliveira da Costa
Código Identificador:520E2BF5

**SEMED - SEC. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
"EXTRATO DO CONTRATO N° 052/2017-SEMED/PMM**

"EXTRATO DO CONTRATO nº 052/2017-SEMED/PMM – Processo nº 41.606/2017/PMM, Pregão Presencial Nº 017/2017–CPL/PMM. Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação dos serviços de agenciamento de viagens, que compreende a reserva, emissão, marcação, remarcação e cancelamento de bilhetes de passagens aéreas em âmbito nacional, intermunicipais e interestaduais, por meio de atendimento remoto (e-mail e telefone) e através de agência. Empresa: Marabá Viagens e Turismo Ltda-ME, CNPJ nº 01.062.104/0001-93. Valor R\$ 10.000,00 (dez mil reais). Recursos: Erário Municipal. Vigência: 31/12/2017. Data da assinatura: 01/09/2017.

LUCIANO LOPES DIAS

Secretário Municipal de Educação

Marabá – PA.”

Publicado por:
Walmor Oliveira da Costa
Código Identificador:DAB6F4D2

**SEMED - SEC. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
"EXTRATO DO CONTRATO N° 053/2017-SEMED/PMM**

"EXTRATO DO CONTRATO nº 053/2017-SEMED/PMM – Processo nº 41.606/2017/PMM, Pregão Presencial Nº 017/2017–CPL/PMM. Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação dos serviços de agenciamento de viagens, que compreende a reserva, emissão, marcação, remarcação e cancelamento de bilhetes de passagens terrestres em âmbito nacional, intermunicipais e interestaduais, por meio de atendimento remoto (e-mail e telefone) e através de agência. Empresa: Biatour Agência de Viagens Ltda-ME, CNPJ nº 04.325.233/0001-15. Valor R\$ 3.000,10 (três mil reais e dez centavos). Recursos: Erário Municipal. Vigência: 31/12/2017. Data da assinatura: 15/09/2017.

LUCIANO LOPES DIAS

Secretário Municipal de Educação

Marabá – PA.”

Publicado por:
Walmor Oliveira da Costa
Código Identificador:3EEBE3B6

**SERVIÇO DE SANEAMENTO AMBIENTAL DE MARABÁ
TERMO DE RESCISÃO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS**

ÓRGÃO: Serviço de Saneamento Ambiental de Marabá

Pelo instrumento particular de Rescisão do Contrato de prestação de serviços, que entre si celebram o Município de Marabá, pessoa jurídica de direito público inscrito no C. G. C. nº 05.555.362/001-62, situada à Avenida dos Buritis Nº 22, Quadra 112, Lote 22, Bairro Cidade Jardim, representada pelo Sr. Múcio Éder Andalécio designado contratante, pelo outro lado o(a) **Sr.(a) Antônio Luiz Santos Paiva**, brasileiro(a) portador(a) da Cédula de Identidade nº **3732241- SSP/PA** e do CPF nº. **641.028.312-15**, residente e domiciliado(a) **à Avenida Marabá Nº 1889 – Bairro Santa Rosa - Marabá – PA**, designado(a) por contratado(a), declaram as partes rescindido o referido contrato de prestação do serviço de (cargo) **Agente de Serviços de Conservação**, dando – o por findo e acabado, bem como quitadas todas e quaisquer obrigações contratuais.

Marabá (PA), 31 de Agosto de 2017.

Publicado por:
Walmor Oliveira da Costa
Código Identificador:846A27C0

**SERVIÇO DE SANEAMENTO AMBIENTAL DE MARABÁ
TERMO DE RESCISÃO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS**

ÓRGÃO: Serviço de Saneamento Ambiental de Marabá

Pelo instrumento particular de Rescisão do Contrato de prestação de serviços, que entre si celebram o Município de Marabá, pessoa jurídica de direito público inscrito no C. G. C. nº 05.555.362/001-62, situada à Avenida dos Buritis Nº 22, Quadra 112, Lote 22, Bairro Cidade Jardim, representada pelo Sr. Múcio Éder Andalécio designado contratante, pelo outro lado o(a) **Sr.(a) Edimilson de Moura Casais**, brasileiro(a) portador(a) da Cédula de Identidade nº **2419023-SSP-PA** e do CPF nº. **586.037.782-72**, residente e domiciliado(a) **à Avenida Boa Esperança Nº 596 - Laranjeiras – Marabá – PA**, designado(a) por contratado(a), declaram as partes rescindido o referido contrato de prestação do serviço de (cargo) **Agente de Serviços de Conservação**, dando – o por findo e acabado, bem como quitadas todas e quaisquer obrigações contratuais.

Marabá (PA), 31 de Agosto de 2017.

Publicado por:
Walmor Oliveira da Costa
Código Identificador:62EE59C8

**SERVIÇO DE SANEAMENTO AMBIENTAL DE MARABÁ
TERMO DE RESCISÃO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS**

ÓRGÃO: Serviço de Saneamento Ambiental de Marabá

Pelo instrumento particular de Rescisão do Contrato de prestação de serviços, que entre si celebram o Município de Marabá, pessoa jurídica de direito público inscrito no C. G. C. nº 05.555.362/001-62, situada à Avenida dos Buritis Nº 22, Quadra 112, Lote 22, Bairro Cidade Jardim, representada pelo Sr. Múcio Éder Andalécio designado contratante, pelo outro lado o(a) **Sr.(a) José Maria dos Santos Morais**, brasileiro(a) portador(a) da Cédula de Identidade nº **5884787 - SSP/PA** e do CPF nº. **716.760.582-49**, residente e domiciliado(a) **à Av. Pará Quadra 167 Lote 11 - Marabá– PA**, designado(a) por contratado(a), declaram as partes rescindido o referido contrato de prestação do serviço de (cargo) **Agente de Serviços de Conservação**, dando – o por findo e acabado, bem como quitadas todas e quaisquer obrigações contratuais.

Marabá (PA), 30 de Agosto de 2017.

Publicado por:
Walmor Oliveira da Costa
Código Identificador:0330A9C8

**SERVIÇO DE SANEAMENTO AMBIENTAL DE MARABÁ
TERMO DE RESCISÃO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS**

ÓRGÃO: Serviço de Saneamento Ambiental de Marabá

Pelo instrumento particular de Rescisão do Contrato de prestação de serviços, que entre si celebram o Município de Marabá, pessoa jurídica de direito público inscrito no C. G. C. nº 05.555.362/001-62, situada à Avenida dos Buritis Nº 22, Quadra 112, Lote 22, Bairro Cidade Jardim, representada pelo Sr. Múcio Éder Andalécio designado contratante, pelo outro lado o(a) **Sr.(a) Lindomar Pereira Souza**, brasileiro(a) portador(a) da Cédula de Identidade nº **4635374 - SSP/PA** e do CPF nº. **810.472.902-00**, residente e domiciliado(a) **à Av. dos Gaviões Kit net D - Laranjeiras - Marabá – PA**, designado(a) por contratado(a), declaram as partes rescindido o referido contrato de prestação do serviço de (cargo) **Agente de Serviços de Conservação**, dando – o por findo e acabado, bem como quitadas todas e quaisquer obrigações contratuais.

Marabá (PA), 02 de Setembro de 2017.

Publicado por:
Walmor Oliveira da Costa
Código Identificador:A0D1F051

**SERVIÇO DE SANEAMENTO AMBIENTAL DE MARABÁ
TERMO DE RESCISÃO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS**

ÓRGÃO: Serviço de Saneamento Ambiental de Marabá

Pelo instrumento particular de Rescisão do Contrato de prestação de serviços, que entre si celebram o Município de Marabá, pessoa jurídica de direito público inscrito no C. G. C. nº 05.555.362/001-62, situada à Avenida dos Buritis Nº 22, Quadra 112, Lote 22, Bairro Cidade Jardim, representada pelo Sr. Múcio Éder Andalécio designado contratante, pelo outro lado o(a) **Sr.(a) Raimundo Lira da Silva**, brasileiro(a) portador(a) da Cédula de Identidade nº **18750748-SSP/PA** e do CPF nº. **004.969.991-17**, residente e domiciliado(a) **à Rua VS 03 Quadra 06 Lote 41 - Jardim União - Marabá – PA**, designado(a) por contratado(a), declaram as partes rescindido o referido contrato de prestação do serviço de (cargo) **Agente de Serviços de Conservação**, dando – o por findo e acabado, bem como quitadas todas e quaisquer obrigações contratuais.

Marabá (PA), 31 de Agosto de 2017.

Publicado por:
Walmor Oliveira da Costa
Código Identificador:9B36FC45

**SERVIÇO DE SANEAMENTO AMBIENTAL DE MARABÁ
CONTRATO Nº 589/2017 - SSAM**

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

MUNICÍPIO DE MARABÁ ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de Direito Público Interno, inscrito no CNPJ/PA sob nº 05.853.163/0001-30, com sede administrativa nesta cidade de Marabá situada à Folha 32 Quadra Especial através do **SERVIÇO DE SANEAMENTO AMBIENTAL DE MARABÁ-SSAM**, neste ato representada por seu Secretário Municipal, Sr. **MÚCIO ÉDER ANDALÉCIO**, brasileiro, casado, portador do RG Nº MG-2.410.644-SSP/MG e do CPF 445.863.536-00, residente e domiciliado à Rua Aracajú Nº 472 - Belo Horizonte, nesta cidade, doravante denominado simplesmente de **CONTRATANTE** e o(a) Sr. (a) **Gabriel Alves Machado da Silva**, brasileiro(a), portador(a) da Cédula de Identidade nº 0484413920131-SSP-MA e do CPF nº 614.416.883-40, residente e domiciliado(a), à Rua Planalto Quadra 157 Lote 52 - Liberdade - Marabá – PA, designado(a) doravante por **Contratado(a)**, ajustam e acordam a prestação de serviços por prazo determinado nos termos do Art. 216 parágrafo 2º da Lei nº 17.331/2008-RJU, observadas às cláusulas e condições a seguir reciprocamente celebram e aceitam:

Primeira - O objeto do presente contrato consiste na prestação do serviço de **Agente de Serviços de Conservação**, junto ao Serviço de Saneamento Ambiental de Marabá - SSAM, da PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ.

Segunda — Importa a presente contratação em **R\$ 937,00 (novecentos e trinta e sete reais)**, de **salário base**, mediante Folha de Pagamento e entregue à Tesouraria do Município de Marabá.

Terceira — O Prazo de vigência da contratação é de 31/08/2017 à 31/08/2018.

Quarta — A execução dos serviços relacionados na cláusula primeira deste instrumento fica sujeita à fiscalização do contratante, através do Setor Competente e o pagamento do preço ajustado ficará condicionado ao cumprimento das obrigações do Contratado.

Quinta — O servidor temporário será contratado em caráter precário, podendo ser rescindido o seu contrato a qualquer tempo mediante conveniência e oportunidade da Administração pública.

Sexta – Os contratantes elegem desde já o Foro da Comarca de Marabá, Estado do Pará, como competente para decidir qualquer demanda oriunda deste vínculo obrigacional.

Publicado por:
Walmor Oliveira da Costa
Código Identificador:E757CFB7

**SERVIÇO DE SANEAMENTO AMBIENTAL DE MARABÁ
CONTRATO Nº 590/2017 - SSAM**

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

MUNICÍPIO DE MARABÁ ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de Direito Público Interno, inscrito no CNPJ/PA sob nº 05.853.163/0001-30, com sede administrativa nesta cidade de Marabá situada à Folha 32 Quadra Especial através do **SERVIÇO DE SANEAMENTO AMBIENTAL DE MARABÁ-SSAM**, neste ato representada por seu Secretário Municipal, Srº. **MÚCIO ÉDER ANDALÉCIO**, brasileiro, casado, portador do RG Nº MG-2.410.644-SSP/MG e do CPF 445.863.536-00, residente e domiciliado à Rua Aracajú Nº 472 - Belo Horizonte, nesta cidade, doravante denominado simplesmente de **CONTRATANTE** e o(a) Sr. (a) **Vanderly Andrade**, brasileiro(a), portador(a) da Cédula de Identidade n.º 0618030120175-SSP-MA e do CPF n.º 569.362.062-04, residente e domiciliado(a), à Travessa Alves Maciel Quadra 33 Lote 12 - Independência - Marabá - PA, designado(a) doravante por **Contratado(a)**, ajustam e acordam a prestação de serviços por prazo determinado nos termos do Art. 216 parágrafo 2º da Lei nº 17.331/2008-RJU, observadas às cláusulas e condições a seguir reciprocamente celebram e aceitam:

Primeira - O objeto do presente contrato consiste na prestação do serviço de **Agente de Serviços de Conservação**, junto ao Serviço de Saneamento Ambiental de Marabá - SSAM, da PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ.

Segunda — Importa a presente contratação em **RS 937,00 (novecentos e trinta e sete reais), de salário base**, mediante Folha de Pagamento e entregue à Tesouraria do Município de Marabá.

Terceira — O Prazo de vigência da contratação é de 01/09/2017 à 01/09/2018.

Quarta — A execução dos serviços relacionados na cláusula primeira deste instrumento fica sujeita à fiscalização do contratante, através do Setor Competente e o pagamento do preço ajustado ficará condicionado ao cumprimento das obrigações do Contratado.

Quinta — O servidor temporário será contratado em caráter precário, podendo ser rescindido o seu contrato a qualquer tempo mediante conveniência e oportunidade da Administração pública.

Sexta — Os contratantes elegem desde já o Foro da Comarca de Marabá, Estado do Pará, como competente para decidir qualquer demanda oriunda deste vínculo obrigacional.

Publicado por:

Walmor Oliveira da Costa

Código Identificador:59182E45

SERVIÇO DE SANEAMENTO AMBIENTAL DE MARABÁ CONTRATO Nº 591/2017 - SSAM

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

MUNICÍPIO DE MARABÁ ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de Direito Público Interno, inscrito no CNPJ/PA sob nº 05.853.163/0001-30, com sede administrativa nesta cidade de Marabá situada à Folha 32 Quadra Especial através do **SERVIÇO DE SANEAMENTO AMBIENTAL DE MARABÁ-SSAM**, neste ato representada por seu Secretário Municipal, Srº. **MÚCIO ÉDER ANDALÉCIO**, brasileiro, casado, portador do RG Nº MG-2.410.644-SSP/MG e do CPF 445.863.536-00, residente e domiciliado à Rua Aracajú Nº 472 - Belo Horizonte, nesta cidade, doravante denominado simplesmente de **CONTRATANTE** e o(a) Sr. (a) **Raimundo Nonato Prata Serrão**, brasileiro(a), portador(a) da Cédula de Identidade n.º 421426-SSP-PA e do CPF n.º 258.485.852-72, residente e domiciliado(a), à Rua Boa Vista Nº 06 - Jardim bela Vista - Marabá - PA, designado(a) doravante por **Contratado(a)**, ajustam e acordam a prestação de serviços por prazo determinado nos termos do Art. 216 parágrafo 2º da Lei nº 17.331/2008-RJU, observadas às cláusulas e condições a seguir reciprocamente celebram e aceitam:

Primeira - O objeto do presente contrato consiste na prestação do serviço de **Agente de Serviços de Conservação**, junto ao Serviço de Saneamento Ambiental de Marabá - SSAM, da PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ.

Segunda — Importa a presente contratação em **RS 937,00 (novecentos e trinta e sete reais), de salário base**, mediante Folha de Pagamento e entregue à Tesouraria do Município de Marabá.

Terceira — O Prazo de vigência da contratação é de 01/09/2017 à 01/09/2018.

Quarta — A execução dos serviços relacionados na cláusula primeira deste instrumento fica sujeita à fiscalização do contratante, através do Setor Competente e o pagamento do preço ajustado ficará condicionado ao cumprimento das obrigações do Contratado.

Quinta — O servidor temporário será contratado em caráter precário, podendo ser rescindido o seu contrato a qualquer tempo mediante conveniência e oportunidade da Administração pública.

Sexta — Os contratantes elegem desde já o Foro da Comarca de Marabá, Estado do Pará, como competente para decidir qualquer demanda oriunda deste vínculo obrigacional.

Publicado por:

Walmor Oliveira da Costa

Código Identificador:CD66AE76

SERVIÇO DE SANEAMENTO AMBIENTAL DE MARABÁ CONTRATO Nº 592/2017 - SSAM

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

MUNICÍPIO DE MARABÁ ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de Direito Público Interno, inscrito no CNPJ/PA sob nº 05.853.163/0001-30, com sede administrativa nesta cidade de Marabá situada à Folha 32 Quadra Especial através do **SERVIÇO DE SANEAMENTO AMBIENTAL DE MARABÁ-SSAM**, neste ato representada por seu Secretário Municipal, Srº. **MÚCIO ÉDER ANDALÉCIO**, brasileiro, casado, portador do RG Nº MG-2.410.644-SSP/MG e do CPF 445.863.536-00, residente e domiciliado à Rua Aracajú Nº 472 - Belo Horizonte, nesta cidade, doravante denominado simplesmente de **CONTRATANTE** e o(a) Sr. (a) **Luciano Pereira da Costa**, brasileiro(a), portador(a) da Cédula de Identidade n.º 3463730-SSP-PA e do CPF n.º 700.089.812-72, residente e domiciliado(a), à Rua 07 Quadra 35 Lote 15 B - Belo Horizonte - Marabá - PA, designado(a) doravante por **Contratado(a)**, ajustam e acordam a prestação de serviços por prazo determinado nos termos do Art. 216 parágrafo 2º da Lei nº 17.331/2008-RJU, observadas às cláusulas e condições a seguir reciprocamente celebram e aceitam:

Primeira - O objeto do presente contrato consiste na prestação do serviço de **Agente de Serviços de Conservação**, junto ao Serviço de Saneamento Ambiental de Marabá - SSAM, da PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ.

Segunda — Importa a presente contratação em **RS 937,00 (novecentos e trinta e sete reais), de salário base**, mediante Folha de Pagamento e entregue à Tesouraria do Município de Marabá.

Terceira — O Prazo de vigência da contratação é de 04/09/2017 à 04/09/2018.

Quarta — A execução dos serviços relacionados na cláusula primeira deste instrumento fica sujeita à fiscalização do contratante, através do Setor Competente e o pagamento do preço ajustado ficará condicionado ao cumprimento das obrigações do Contratado.

Quinta — O servidor temporário será contratado em caráter precário, podendo ser rescindido o seu contrato a qualquer tempo mediante conveniência e oportunidade da Administração pública.

Sexta — Os contratantes elegem desde já o Foro da Comarca de Marabá, Estado do Pará, como competente para decidir qualquer demanda oriunda deste vínculo obrigacional.

Publicado por:

Walmor Oliveira da Costa

Código Identificador:6976E530

SERVIÇO DE SANEAMENTO AMBIENTAL DE MARABÁ CONTRATO Nº 593/2017 - SSAM

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

MUNICÍPIO DE MARABÁ ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de Direito Público Interno, inscrito no CNPJ/PA sob nº 05.853.163/0001-30, com sede administrativa nesta cidade de Marabá situada à Folha 32 Quadra Especial através do **SERVIÇO DE SANEAMENTO AMBIENTAL DE MARABÁ-SSAM**, neste ato representada por seu Secretário Municipal, Srº. **MÚCIO ÉDER ANDALÉCIO**, brasileiro, casado, portador do RG Nº MG-2.410.644-SSP/MG e do CPF 445.863.536-00, residente e domiciliado à Rua Aracajú Nº 472 - Belo Horizonte, nesta cidade, doravante denominado simplesmente de **CONTRATANTE** e o(a) Sr. (a) **Walison Eduardo Silva Costa**, brasileiro(a), portador(a) da Cédula de Identidade n.º 6410616-SSP-PA e do CPF n.º 986.642.712-91, residente e domiciliado(a), à Folha 16 Quadra 23 Lote 16 - Nova Marabá - Marabá - PA, designado(a) doravante por **Contratado(a)**, ajustam e acordam a prestação de serviços por prazo determinado nos termos do Art. 216 parágrafo 2º

da Lei nº 17.331/2008-RJU, observadas às cláusulas e condições a seguir reciprocamente celebram e aceitam:

Primeira - O objeto do presente contrato consiste na prestação do serviço de **Agente de Serviços de Conservação**, junto ao Serviço de Saneamento Ambiental de Marabá - SSAM, da PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ.

Segunda — Importa a presente contratação em **R\$ 937,00 (novecentos e trinta e sete reais), de salário base**, mediante Folha de Pagamento e entregue à Tesouraria do Município de Marabá.

Terceira — O Prazo de vigência da contratação é de 01/09/2017 á 01/09/2018.

Quarta — A execução dos serviços relacionados na cláusula primeira deste instrumento fica sujeita à fiscalização do contratante, através do Setor Competente e o pagamento do preço ajustado ficará condicionado ao cumprimento das obrigações do Contratado.

Quinta — O servidor temporário será contratado em caráter precário, podendo ser rescindido o seu contrato a qualquer tempo mediante conveniência e oportunidade da Administração pública.

Sexta — Os contratantes elegem desde já o Foro da Comarca de Marabá, Estado do Pará, como competente para decidir qualquer demanda oriunda deste vínculo obrigacional.

Publicado por:

Walmor Oliveira da Costa

Código Identificador:95386CB7

SERVIÇO DE SANEAMENTO AMBIENTAL DE MARABÁ CONTRATO Nº 595/2017 - SSAM

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

MUNICÍPIO DE MARABÁ ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de Direito Público Interno, inscrito no CNPJ/PA sob nº 05.853.163/0001-30, com sede administrativa nesta cidade de Marabá situada à Folha 32 Quadra Especial através do **SERVIÇO DE SANEAMENTO AMBIENTAL DE MARABÁ-SSAM**, neste ato representada por seu Secretário Municipal, Srº. **MÚCIO ÉDER ANDALÉCIO**, brasileiro, casado, portador do RG Nº MG-2.410.644-SSP/MG e do CPF 445.863.536-00, residente e domiciliado à Rua Aracajú Nº 472 - Belo Horizonte, nesta cidade, doravante denominado simplesmente de **CONTRATANTE** e o(a) Sr. (a) **José Martins dos Santos**, brasileiro(a), portador(a) da Cédula de Identidade nº 7826472-SSP-PA e do CPF nº 196.830.063-55, residente e domiciliado(a), à Rua Alagoas Quadra 84 Lote 10 - Bairro da Paz - Marabá - PA, designado(a) doravante por **Contratado(a)**, ajustam e acordam a prestação de serviços por prazo determinado nos termos do Art. 216 parágrafo 2º da Lei nº 17.331/2008-RJU, observadas às cláusulas e condições a seguir reciprocamente celebram e aceitam:

Primeira - O objeto do presente contrato consiste na prestação do serviço de **Agente de Serviços de Conservação**, junto ao Serviço de Saneamento Ambiental de Marabá - SSAM, da PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ.

Segunda — Importa a presente contratação em **R\$ 937,00 (novecentos e trinta e sete reais), de salário base**, mediante Folha de Pagamento e entregue à Tesouraria do Município de Marabá.

Terceira — O Prazo de vigência da contratação é de 14/09/2017 á 14/09/2018.

Quarta — A execução dos serviços relacionados na cláusula primeira deste instrumento fica sujeita à fiscalização do contratante, através do Setor Competente e o pagamento do preço ajustado ficará condicionado ao cumprimento das obrigações do Contratado.

Quinta — O servidor temporário será contratado em caráter precário, podendo ser rescindido o seu contrato a qualquer tempo mediante conveniência e oportunidade da Administração pública.

Sexta — Os contratantes elegem desde já o Foro da Comarca de Marabá, Estado do Pará, como competente para decidir qualquer demanda oriunda deste vínculo obrigacional.

Publicado por:

Walmor Oliveira da Costa

Código Identificador:69DA3738

SMS - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE EXTRATO DO 3º TERMO DE ADITIVO DE CONTRATO Nº 117/2014 - FMS/PMM,

Extrato do 3º Termo de Aditivo de Contrato nº 117/2014 - FMS/PMM, Concorrência de Preços de nº 01/2014 - CPL/FMS, PROCESSO LICITATORIO DE Nº 98/2014 - CPL/FMS, OBJETO: **A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE NOSSA SENHORA APARECIDA (COCA COLA) E UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE PORTE I NO BAIRRO DA PAZ NO MUNICÍPIO DE MARABÁ - PA.** O presente Termo de aditivo, visa acréscimo máximo de 10.46%, do valor do contrato, R\$: 180.930,08 (cento oitenta mil, novecentos e trinta reais e oito centavos). Ficam mantidas na íntegra as demais cláusulas e condições do contrato original. Data da assinatura 29/08/2017

DR. MARCONE WALVENARQUE NUNES LEITE

Secretário Municipal de Saúde.

Publicado por:

Walmor Oliveira da Costa

Código Identificador:9DC46B01

SMS - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE CONTRATO Nº 92/2017-FMS/PMM.

Contrato nº 92/2017-FMS/PMM. Adesão da Ata de Registros de Preços Pregão Presencial nº 150/2016-SRP. Objeto do Contrato: Aquisição de matéria de Informática. Empresa: PONTO INFO COM E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA. CNPJ: Nº 08.255.726/0001-87, Valor mensal: R\$ 125.358,50 (Cento vinte e cinco mil, trezentos e cinquenta e oito reais e cinquenta centavos). Origem do Recurso: 1012200022-059 - SEC. MUNIC. SAÚDE. Elemento de despesas: 33.90.30, 4.4.90.52.00 Data da assinatura: 30/06/2017.

MARCONE WALVENARQUE NUNES LEITE

Secretário Municipal de Saúde de Marabá

14/09/2017.

Publicado por:

Walmor Oliveira da Costa

Código Identificador:1ABF4416

SMS - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE CONTRATO Nº 96/2017-FMS/PMM.

Contrato nº 96/2017-FMS/PMM. Adesão da Ata de Registros de Preços Pregão Eletrônico nº 024/2017-CPL/CMM. Objeto do Contrato: Fornecimento de Refeição Pronta Tipo Marmitex. Empresa: SABOR DO CHEF COMÉRCIO DE ALIMENTOS EIRELI - ME. CNPJ: Nº 26.773.597/0001-09, Valor: R\$ 30.705,00 (Trinta Mil, Setecentos e Cinco Reais). Origem do Recurso: **1030500172-072 - ATENÇÃO EM VIG. A SAÚDE. 1030100152-064 - PROGRAMA ATENÇÃO BÁSICA A SAÚDE. 1012200022-059 - SEC. MUNIC. SAÚDE. 1033100492-073 - IMPLM. INTENS. E MANUT. DE AÇÕES CEREST. 1030200142-068 - ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEX. 1030400172-071 - VIGILÂNCIA SANITÁRIA.** Elemento de despesas: 33.90.39.00, Data da assinatura: 21/08/2017.

MARCONE WALVENARQUE NUNES LEITE

Secretário Municipal de Saúde de Marabá.

Publicado por:

Walmor Oliveira da Costa

Código Identificador:94F37235

ESTADO DO PARÁ PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALEGRE

COMISSÃO DE LICITAÇÃO RESULTADO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 053/2017.

Que visa maior desconto por percentual concedido, para contratação de empresa prestadora de serviços de fornecimento e reserva de bilhetes de passagens aéreas nacionais, para serem utilizados pelos usuários do Sistema Único de Saúde-SUS, encaminhados pela SESMA, através do Programa de Tratamento fora do domicílio-TFD e

transporte de servidores municipais a serviços desta prefeitura..
EMPRESA VENCEDORA: Linda Viagens & Turismo Eireli-ME.

Monte Alegre-PA, 19 de setembro de 2017.

JAIRO CASTRO DA SILVA
Pregoeiro

Publicado por:
Elene Maria Gonçalves Garcia
Código Identificador:C7448CB8

COMISSÃO DE LICITAÇÃO
RESULTADO DO CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 010/2017.

Que visa fretamento de ônibus, micro ônibus, veículos tipo furgão, camionete e embarcação escolar para o transporte de alunos da educação básica, zonas urbana, rural e região de várzea. caminhão p/transporte de gás engarrafado e b/m p/transporte merenda escolar, zonas urbana, rural e região de várzea deste município c/recurso do FUNDEB, PNATE, QSE, R. Próprio e Convênio nº 108/2017-SEDUC/PMMA. VENCEDORES: Rosinete Pereira Maranhão, Valdson Tomé de Sá, Dorinei Silva Teixeira da Silva e Arruda & Silva Transporte Ltda-ME.

Monte Alegre-PA, 19 de setembro de 2017.

JAIRO CASTRO DA SILVA
Presidente da CPL

Publicado por:
Elene Maria Gonçalves Garcia
Código Identificador:DE1FE97A

COMISSÃO DE LICITAÇÃO
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE Nº
017/2017

O Ordenador de Despesas do FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, e de acordo com o que determina o art. 26 da Lei nº 8.666/93, e considerando o que consta do processo administrativo que trata da contratação da empresa GABRIEL TAVARES CHELLES, vem RATIFICAR a declaração de inexigibilidade de licitação para a contratação da referida empresa, determinando que se proceda a publicação do devido extrato.

MONTE ALEGRE - PA, 22 de Agosto de 2017

JOSÉ RAIMUNDO FARIAS DE MORAES
Secretário Municipal de Saúde

Publicado por:
Elene Maria Gonçalves Garcia
Código Identificador:CDB6E781

COMISSÃO DE LICITAÇÃO
AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 002/2017

O Município de Monte Alegre/PA, torna público o Edital de Chamada Pública nº 002/2017, para aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar e empreendedor familiar rural, destinados ao atendimento do Programa Nacional de Alimentação Escolar/PNAE da rede de ensino municipal.

Data e Local para entrega dos envelopes: de 20 de setembro à 09 de outubro de 2017, das 09h00min às 18h00min, na sala de Licitação, sede da Prefeitura, localizada na Praça Tiradentes, nº 100, Bairro Cidade Baixa, onde também poderão ser adquiridos o Edital e seus anexos. Abertura dos envelopes: 10 de outubro de 2017, às 09h00min.

Monte Alegre-PA, 19 de setembro de 2017.

JAIRO CASTRO DA SILVA
Presidente

Publicado por:
Elene Maria Gonçalves Garcia
Código Identificador:8F31E999

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA IPIXUNA

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
EDUCACIONAL
PORTARIA Nº 646/2017 - SEMUDED

O Secretário Municipal de Desenvolvimento Educacional do município Nova Ipixuna - PA, no uso de suas atribuições legais que lhe foi delegada pela portaria de n.º 129/2017 – GP.

Considerando: art.125, da lei n.º999 (Estatuto dos Funcionários Públicos do município de Nova Ipixuna) de 06/11/2001.

Art. 1º. **Conceder**, Licença Saúde, ao (a) Servidor (a) **CÍNTIA PATRÍCIA DE ARAÚJO**, do cargo PROFESSOR (A), função DOCENTE, lotado (a) na EMEF MARECHAL FLORIANO PEIXOTO, no período de 03 (três) dias, a partir de 18/09 à 20/09/2017.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Nova Ipixuna PA, 19 de Setembro de 2017.

WILLIAMSON DO BRASIL DE SOUSA LIMA
Secretário Municipal de Desenvolvimento Educacional
SEMUDED
Port. 129/2017-GP

Publicado por:
Jhonatas Candeira da Silva
Código Identificador:665FCB84

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
EDUCACIONAL
PORTARIA Nº 647/2017 - SEMUDED

O Secretário Municipal de Desenvolvimento Educacional do município Nova Ipixuna - PA, no uso de suas atribuições legais que lhe foi delegada pela portaria de n.º 129/2017 – GP.

Considerando: art.125, da lei n.º999 (Estatuto dos Funcionários Públicos do município de Nova Ipixuna) de 06/11/2001.

Art. 1º. **Conceder**, Licença Saúde, ao (a) Servidor (a) **OSÉAS ROCHA DE SOUZA**, do cargo PROFESSOR (A), função DOCENTE, lotado (a) na EMEF SANTO ANTONIO DO PRAIALTA, no período de 05 (cinco) dias, a partir de 14/09 à 18/09/2017.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Nova Ipixuna PA, 19 de Setembro de 2017.

WILLIAMSON DO BRASIL DE SOUSA LIMA
Secretário Municipal de Desenvolvimento Educacional
SEMUDED
Port. 129/2017-GP

Publicado por:
Jhonatas Candeira da Silva
Código Identificador:276B8268

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
EDUCACIONAL
PORTARIA Nº 648/2017-SEMUDED

NOMEAR a Senhora SUENA NASCIMENTO DA SILVA para o Cargo Comissionado de

SECRETÁRIA de Unidade Escolar da EMEF MARIA PEREIRA DOS SANTOS, e dá outras providências.

A **PREFEITA MUNICIPAL DE NOVA IPIXUNA**, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo art. 66, VII, da Lei Orgânica do Município de Nova Ipixuna;

CONSIDERANDO que a Administração Pública obedecerá aos princípios de legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência (CF, art. 37, caput);

CONSIDERANDO a estrutura administrativa (Lei Municipal nº 616/2012);

RESOLVE:

Art. 1º. **NOMEAR** a Senhora, **SUENA NASCIMENTO DA SILVA**, brasileira, portadora do RG nº 6203068-PC/PA e inscrita no CPF/MF sob nº 005.104.562-19, residente e domiciliada na Fazenda São João, localizada no Projeto de Assentamento Agroextrativista Praia Alta Piranheira, Núcleo Maçaranduba II, zona rural do município de Nova Ipixuna - Pará, para ocupar o cargo em provimento em comissão de **SECRETÁRIA DA UNIDADE ESCOLAR EMEF MARIA PEREIRA DOS SANTOS**, exercendo as atribuições legais.

Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos à 18/09/2017.

Dê-se ciência,
registre-se,
publique-se e
cumpra-se.

Nova Ipixuna PA, 19 de Setembro de 2017.

WILLIAMSON DO BRASIL DE SOUSA LIMA

Secretário Municipal de Desenvolvimento Educacional
SEMUDED

Port. 129/2017-GP

Publicado por:

Jhonatas Candeira da Silva

Código Identificador:595125E5

**SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E FINANÇAS
AVISO DE PRORROGAÇÃO E RETIFICAÇÃO**

PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2017-027PMNI

O Município de NOVA IPIXUNA, através do FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE e FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, por intermédio do Pregoeiro, torna público a retificação do edital do Pregão Presencial nº 9/2017-027PMNI, que na publicação na FAMEP nº 1817, Página 20, do dia 13/09/2017 onde se Lê: Data de abertura 29 de Setembro de 2017, às 9:00 hrs, se prorroga e **Leia-se:** 03 de Outubro de 2017 às 9:00 hrs e onde se Lê: **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE LINKS DE INTERNET PARA O FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E FUNDO MUNICIPAL SAÚDE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA IPIXUNA, Leia-se SRP – SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE LINKS DE INTERNET PARA O FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E FUNDO MUNICIPAL SAÚDE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA IPIXUNA**, de acordo com o que determina a legislação vigente, a realizar-se na sala da Comissão de Licitação da PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA IPIXUNA.

O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei Federal nº 10.520/2002, Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, e suas alterações posteriores que lhe foram introduzidas.

O Edital retificado e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados na sala da Comissão de Licitação, na RUA ANTONIO MARROCOS, Nº 01, BAIRRO FELICIDADE, a partir da publicação deste Aviso, no horário de expediente e no site da PREFEITURA DE NOVA IPIXUNA, endereço:

<http://www.novaiPIXUNA.pa.gov.br/web/>

NOVA IPIXUNA - PA, 19 de Setembro de 2017

JALES DA CRUZ TORRES JUNIOR

Pregoeiro

Publicado por:

Jhonatas Candeira da Silva

Código Identificador:D0A20A22

**ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO PROGRESSO**

**PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO PROGRESSO
EDITAL PARA PUBLICAÇÃO DE REQUERIMENTO DE
TÍTULOS DEFINITIVOS EDITAL Nº 029 - DE 18 DE
SETEMBRO DE 2017.**

O Departamento de Alienação de Áreas Urbanas da PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO PROGRESSO/PA, em cumprimento da Lei nº 239/06, TORNA PÚBLICO, que foi requerido junto ao município de Novo Progresso a regularização do Lote abaixo discriminado.

O prazo para continuidade do processo para emissão do título definitivo será suspenso por 30 (trinta) dias a contar desta publicação, havendo discordância quanto a emissão do referido título, os interessados deverão procurar o setor de Alienação de Áreas Urbanas, no Paço Municipal de Novo Progresso/PA, localizado na Travessa Belém, nº 768, Bairro Jardim Europa, deste município, e assim, para que se alcance a ampla publicidade necessária, publica-se o presente edital no átrio do Paço Municipal e no site oficial da Prefeitura Municipal

www.novoprogresso.pa.gov.br E

www.diariomunicipal.com.br/famep.

DADOS DO IMÓVEL

REQUERENTE: Sérgio Sebaldi

MATRICULA: 4311 – 01.11.196.02.00

QUADRA: nº 196 **LOTE:** nº 02

ENDEREÇO: Rua Dagostin, S/nº – Vista Alegre – Novo Progresso/PA

NOVO PROGRESSO/PA 18 de Setembro de 2017.

JOSÉ CARLOS MARAFON

Chefe de Tributos

Alienação

Port. 004/2015 - GPMNP

Publicado por:

Kleideilton Diniz

Código Identificador:C2B00546

**PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO PROGRESSO
EDITAL PARA PUBLICAÇÃO DE REQUERIMENTO DE
TÍTULOS DEFINITIVOS EDITAL Nº 030 - DE 19 DE
SETEMBRO DE 2017.**

O Departamento de Alienação de Áreas Urbanas da PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO PROGRESSO/PA, em cumprimento da Lei nº 239/06, TORNA PÚBLICO, que foi requerido junto ao município de Novo Progresso a regularização do Lote abaixo discriminado.

O prazo para continuidade do processo para emissão do título definitivo será suspenso por 30 (trinta) dias a contar desta publicação, havendo discordância quanto a emissão do referido título, os interessados deverão procurar o setor de Alienação de Áreas Urbanas, no Paço Municipal de Novo Progresso/PA, localizado na Travessa Belém, nº 768, Bairro Jardim Europa, deste município, e assim, para que se alcance a ampla publicidade necessária, publica-se o presente edital no átrio do Paço Municipal e no site oficial da Prefeitura Municipal

www.novoprogresso.pa.gov.br E

www.diariomunicipal.com.br/famep.

DADOS DO IMÓVEL

REQUERENTE: Juarez Civeiro

MATRICULA: 2332 – 01.01.144.12.01

QUADRA: nº 144 **LOTE:** nº 12

ENDEREÇO: Rua Tupy, nº 248 – Jardim Planalto – Novo Progresso/PA

NOVO PROGRESSO/PA 19 de Setembro de 2017.

JOSÉ CARLOS MARAFON

Chefe de Tributos

Alienação

Port. 004/2015 - GPMNP

Publicado por:

Kleideilton Diniz

Código Identificador:C78A6385

**PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO PROGRESSO
EDITAL PARA PUBLICAÇÃO DE REQUERIMENTO DE
TÍTULOS DEFINITIVOS EDITAL Nº 031 - DE 19 DE
SETEMBRO DE 2017.**

O Departamento de Alienação de Áreas Urbanas da PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO PROGRESSO/PA, em cumprimento da Lei nº 239/06, TORNA PÚBLICO, que foi requerido junto ao município de Novo Progresso a regularização do Lote abaixo discriminado.

O prazo para continuidade do processo para emissão do título definitivo **será suspenso por 30 (trinta) dias** a contar desta publicação, havendo discordância quanto a emissão do referido título, os interessados deverão procurar o setor de Alienação de Áreas Urbanas, no Paço Municipal de Novo Progresso/PA, localizado na Travessa Belém, nº 768, Bairro Jardim Europa, deste município, e assim, para que se alcance a ampla publicidade necessária, publica-se o presente edital no átrio do Paço Municipal e no site oficial da Prefeitura Municipal

www.novoprogresso.pa.gov.br E

www.diariomunicipal.com.br/famep.

DADOS DO IMÓVEL

REQUERENTE: Delair Castorino Rodrigues Barbieri

MATRICULA: 2217 – 01.14.54.15.01

QUADRA: nº 54 **LOTE:** nº 15

ENDEREÇO: Rua Tapajós, nº 1346 – Bela Vista – Novo Progresso/PA

NOVO PROGRESSO/PA 19 de Setembro de 2017.

JOSÉ CARLOS MARAFON

Chefe de Tributos

Alienação

Port. 004/2015 - GPMNP

Publicado por:

Kleideilton Diniz

Código Identificador:253790E4

**PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO PROGRESSO
EDITAL PARA PUBLICAÇÃO DE REQUERIMENTO DE
TÍTULOS DEFINITIVOS EDITAL Nº 032 - DE 19 DE
SETEMBRO DE 2017.**

O Departamento de Alienação de Áreas Urbanas da PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO PROGRESSO/PA, em cumprimento da Lei nº 239/06, TORNA PÚBLICO, que foi requerido junto ao município de Novo Progresso a regularização do Lote abaixo discriminado.

O prazo para continuidade do processo para emissão do título definitivo **será suspenso por 30 (trinta) dias** a contar desta publicação, havendo discordância quanto a emissão do referido título, os interessados deverão procurar o setor de Alienação de Áreas Urbanas, no Paço Municipal de Novo Progresso/PA, localizado na Travessa Belém, nº 768, Bairro Jardim Europa, deste município, e assim, para que se alcance a ampla publicidade necessária, publica-se o presente edital no átrio do Paço Municipal e no site oficial da Prefeitura Municipal

www.novoprogresso.pa.gov.br E

www.diariomunicipal.com.br/famep.

DADOS DO IMÓVEL

REQUERENTE: Vera Lucia Chipaia Dias

MATRICULA: 10549 – 01.04.1112.05.00

QUADRA: nº 1112 **LOTE:** nº 05

ENDEREÇO: Rua Professor Edelberto Alves de Almeida, S/nº – Scremin – Novo Progresso/PA

NOVO PROGRESSO/PA 19 de Setembro de 2017.

JOSÉ CARLOS MARAFON

Chefe de Tributos

Alienação

Port. 004/2015 - GPMNP

Publicado por:

Kleideilton Diniz

Código Identificador:DA86A963

**PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO PROGRESSO
EDITAL PARA PUBLICAÇÃO DE REQUERIMENTO DE
TÍTULOS DEFINITIVOS EDITAL Nº 033 - DE 19 DE
SETEMBRO DE 2017.**

O Departamento de Alienação de Áreas Urbanas da PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO PROGRESSO/PA, em cumprimento da Lei nº 239/06, TORNA PÚBLICO, que foi requerido junto ao município de Novo Progresso a regularização do Lote abaixo discriminado.

O prazo para continuidade do processo para emissão do título definitivo **será suspenso por 30 (trinta) dias** a contar desta publicação, havendo discordância quanto a emissão do referido título, os interessados deverão procurar o setor de Alienação de Áreas Urbanas, no Paço Municipal de Novo Progresso/PA, localizado na Travessa Belém, nº 768, Bairro Jardim Europa, deste município, e assim, para que se alcance a ampla publicidade necessária, publica-se o presente edital no átrio do Paço Municipal e no site oficial da Prefeitura Municipal

www.novoprogresso.pa.gov.br E

www.diariomunicipal.com.br/famep.

DADOS DO IMÓVEL

REQUERENTE: Silmara Civieiro

MATRICULA: 51 – 01.05.05.12.02

QUADRA: nº 05 **LOTE:** nº 12

ENDEREÇO: Rua Tiradentes, S/nº – Santa Luzia – Novo Progresso/PA

NOVO PROGRESSO/PA 19 de Setembro de 2017.

JOSÉ CARLOS MARAFON

Chefe de Tributos

Alienação

Port. 004/2015 - GPMNP

Publicado por:

Kleideilton Diniz

Código Identificador:05F18D3F

**PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO PROGRESSO
EDITAL PARA PUBLICAÇÃO DE REQUERIMENTO DE
TÍTULOS DEFINITIVOS EDITAL Nº 034 - DE 19 DE
SETEMBRO DE 2017.**

O Departamento de Alienação de Áreas Urbanas da PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO PROGRESSO/PA, em cumprimento da Lei nº 239/06, TORNA PÚBLICO, que foi requerido junto ao município de Novo Progresso a regularização do Lote abaixo discriminado.

O prazo para continuidade do processo para emissão do título definitivo **será suspenso por 30 (trinta) dias** a contar desta publicação, havendo discordância quanto a emissão do referido título, os interessados deverão procurar o setor de Alienação de Áreas Urbanas, no Paço Municipal de Novo Progresso/PA, localizado na Travessa Belém, nº 768, Bairro Jardim Europa, deste município, e assim, para que se alcance a ampla publicidade necessária, publica-se o presente edital no átrio do Paço Municipal e no site oficial da Prefeitura Municipal

www.novoprogresso.pa.gov.br E

www.diariomunicipal.com.br/famep.

DADOS DO IMÓVEL**REQUERENTE:** Francisco Soares Cardoso**MATRICULA:** 4425 – 01.11.247.03.00**QUADRA:** nº 247 **LOTE:** nº 03**ENDEREÇO:** Rua Santo Antônio, nº 751 – Vista Alegre – Novo Progresso/PA

NOVO PROGRESSO/PA 19 de Setembro de 2017.

JOSÉ CARLOS MARAFON

Chefe de Tributos

Alienação

Port. 004/2015 - GPMNP

Publicado por:

Kleideilton Diniz

Código Identificador:6A479BC4**PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO PROGRESSO
EDITAL PARA PUBLICAÇÃO DE REQUERIMENTO DE
TÍTULOS DEFINITIVOS EDITAL Nº 035 - DE 19 DE
SETEMBRO DE 2017.**

O Departamento de Alienação de Áreas Urbanas da PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO PROGRESSO/PA, em cumprimento da Lei nº 239/06, TORNA PÚBLICO, que foi requerido junto ao município de Novo Progresso a regularização do Lote abaixo discriminado.

O prazo para continuidade do processo para emissão do título definitivo **será suspenso por 30 (trinta) dias** a contar desta publicação, havendo discordância quanto a emissão do referido título, os interessados deverão procurar o setor de Alienação de Áreas Urbanas, no Paço Municipal de Novo Progresso/PA, localizado na Travessa Belém, nº 768, Bairro Jardim Europa, deste município, e assim, para que se alcance a ampla publicidade necessária, publica-se o presente edital no átrio do Paço Municipal e no site oficial da Prefeitura Municipal

www.novoprogresso.pa.gov.br Ewww.diariomunicipal.com.br/famep .**DADOS DO IMÓVEL****REQUERENTE:** Thomas Tur Transportes Eireli - EPP**MATRICULA:** 21946 – 01.12.277.01-A.00**QUADRA:** nº 277 **LOTE:** nº 01-A**ENDEREÇO:** Rua São Paulo, S/nº – Jardim América – Novo Progresso/PA

NOVO PROGRESSO/PA 19 de Setembro de 2017.

JOSÉ CARLOS MARAFON

Chefe de Tributos

Alienação

Port. 004/2015 - GPMNP

Publicado por:

Kleideilton Diniz

Código Identificador:0C108722**PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO PROGRESSO
EDITAL PARA PUBLICAÇÃO DE REQUERIMENTO DE
TÍTULOS DEFINITIVOS EDITAL Nº 036 - DE 19 DE
SETEMBRO DE 2017.**

O Departamento de Alienação de Áreas Urbanas da PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO PROGRESSO/PA, em cumprimento da Lei nº 239/06, TORNA PÚBLICO, que foi requerido junto ao município de Novo Progresso a regularização do Lote abaixo discriminado.

O prazo para continuidade do processo para emissão do título definitivo **será suspenso por 30 (trinta) dias** a contar desta publicação, havendo discordância quanto a emissão do referido título, os interessados deverão procurar o setor de Alienação de Áreas Urbanas, no Paço Municipal de Novo Progresso/PA, localizado na Travessa Belém, nº 768, Bairro Jardim Europa, deste município, e assim, para que se alcance a ampla publicidade necessária, publica-se o presente edital no átrio do Paço Municipal e no site oficial da Prefeitura Municipal

www.novoprogresso.pa.gov.br Ewww.diariomunicipal.com.br/famep .**DADOS DO IMÓVEL****REQUERENTE:** Rosangela Goretti dos Santos**MATRICULA:** 1670 – 01.14.51.13.01**QUADRA:** nº 51 **LOTE:** nº 13**ENDEREÇO:** Rua Santa Ana, nº 1099 – Bela Vista – Novo Progresso/PA

NOVO PROGRESSO/PA 19 de Setembro de 2017.

JOSÉ CARLOS MARAFON

Chefe de Tributos

Alienação

Port. 004/2015 - GPMNP

Publicado por:

Kleideilton Diniz

Código Identificador:E04CE27C**PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO PROGRESSO
EDITAL PARA PUBLICAÇÃO DE REQUERIMENTO DE
TÍTULOS DEFINITIVOS EDITAL Nº 037 - DE 19 DE
SETEMBRO DE 2017.**

O Departamento de Alienação de Áreas Urbanas da PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO PROGRESSO/PA, em cumprimento da Lei nº 239/06, TORNA PÚBLICO, que foi requerido junto ao município de Novo Progresso a regularização do Lote abaixo discriminado.

O prazo para continuidade do processo para emissão do título definitivo **será suspenso por 30 (trinta) dias** a contar desta publicação, havendo discordância quanto a emissão do referido título, os interessados deverão procurar o setor de Alienação de Áreas Urbanas, no Paço Municipal de Novo Progresso/PA, localizado na Travessa Belém, nº 768, Bairro Jardim Europa, deste município, e assim, para que se alcance a ampla publicidade necessária, publica-se o presente edital no átrio do Paço Municipal e no site oficial da Prefeitura Municipal

www.novoprogresso.pa.gov.br Ewww.diariomunicipal.com.br/famep .**DADOS DO IMÓVEL****REQUERENTE:** Casa Pronta Imoveis E Investimento Ltda-Me**MATRICULA:** 21753 – 01.26.432.02.00**QUADRA:** nº 432 **LOTE:** nº 02**ENDEREÇO:** Rua Pinheiro, S/nº – Setor Industrial – Novo Progresso/PA

NOVO PROGRESSO/PA 19 de Setembro de 2017.

JOSÉ CARLOS MARAFON

Chefe de Tributos

Alienação

Port. 004/2015 - GPMNP

Publicado por:

Kleideilton Diniz

Código Identificador:A89F263F**PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO PROGRESSO
EDITAL PARA PUBLICAÇÃO DE REQUERIMENTO DE
TÍTULOS DEFINITIVOS EDITAL Nº 038 - DE 19 DE
SETEMBRO DE 2017.**

O Departamento de Alienação de Áreas Urbanas da PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO PROGRESSO/PA, em cumprimento da Lei nº 239/06, TORNA PÚBLICO, que foi requerido junto ao município de Novo Progresso a regularização do Lote abaixo discriminado.

O prazo para continuidade do processo para emissão do título definitivo **será suspenso por 30 (trinta) dias** a contar desta publicação, havendo discordância quanto a emissão do referido título, os interessados deverão procurar o setor de Alienação de Áreas Urbanas, no Paço Municipal de Novo Progresso/PA, localizado na Travessa Belém, nº 768, Bairro Jardim Europa, deste município, e assim, para que se alcance a ampla publicidade necessária, publica-se

o presente edital no átrio do Paço Municipal e no site oficial da Prefeitura Municipal

www.novoprogresso.pa.gov.br
www.diariomunicipal.com.br/famep.

DADOS DO IMÓVEL

REQUERENTE: Antonio José de Oliveira

MATRICULA: 21909 – 01.09.80.03.01

QUADRA: nº 80 **LOTE:** nº 03

ENDEREÇO: Rua das Palmeiras, S/nº – Rui Pires de Lima – Novo Progresso/PA

NOVO PROGRESSO/PA 19 de Setembro de 2017.

JOSÉ CARLOS MARAFON

Chefe de Tributos

Alienação

Port. 004/2015 - GPMNP

Publicado por:

Kleideilton Diniz

Código Identificador:5B3EFC18

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO PROGRESSO EDITAL PARA PUBLICAÇÃO DE REQUERIMENTO DE TÍTULOS DEFINITIVOS EDITAL Nº 039 - DE 19 DE SETEMBRO DE 2017.

O Departamento de Alienação de Áreas Urbanas da PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO PROGRESSO/PA, em cumprimento da Lei nº 239/06, TORNA PÚBLICO, que foi requerido junto ao município de Novo Progresso a regularização do Lote abaixo discriminado.

O prazo para continuidade do processo para emissão do título definitivo **será suspenso por 30 (trinta) dias** a contar desta publicação, havendo discordância quanto a emissão do referido título, os interessados deverão procurar o setor de Alienação de Áreas Urbanas, no Paço Municipal de Novo Progresso/PA, localizado na Travessa Belém, nº 768, Bairro Jardim Europa, deste município, e assim, para que se alcance a ampla publicidade necessária, publica-se o presente edital no átrio do Paço Municipal e no site oficial da Prefeitura Municipal

www.novoprogresso.pa.gov.br

www.diariomunicipal.com.br/famep.

DADOS DO IMÓVEL

REQUERENTE: Mamédio Pereira da Silva

MATRICULA: 2206 – 01.14.54.04.00

QUADRA: nº 54 **LOTE:** nº 04

ENDEREÇO: Rua Tapajó, S/nº – Bela Vista – Novo Progresso/PA

NOVO PROGRESSO/PA 19 de Setembro de 2017.

JOSÉ CARLOS MARAFON

Chefe de Tributos

Alienação

Port. 004/2015 - GPMNP

Publicado por:

Kleideilton Diniz

Código Identificador:EE0DB8BC

ESTADO DO PARÁ PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO REPARTIMENTO

CPL

AVISO DE EXTRATO DE CONTRATOS PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 9/2017-007

Contrato nº 20171505 Galeria 31 Comércio e Serviços Ltda-EPP/FME Valor total R\$ 320.168,00, **Objeto:** Registro de preços para eventual aquisição de materiais de papelaria e de expediente para atender a secretaria municipal de educação, referente a Ata de Registro de preços nº 2017005, Vigência do contrato: 31/12/2017.

WANILZA LIMA DOS SANTOS

Secretária

Publicado por:

Joelma Pereira Lima

Código Identificador:10724FD3

CPL

AVISO DE RESULTADO DE PROCESSO PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 9/2017-047

Realizado no dia 04/09/2017 sendo vencedoras as empresas: O. Ferreira de Oliveira-ME e G.M. dos Santos Comércio de Peças Eireli-ME, cujo resultado foi homologado pela Prefeitura Municipal de Novo Repartimento dia 11/09/2017.

Publicado por:

Joelma Pereira Lima

Código Identificador:AB5A6DF8

CPL

AVISO DE EXTRATO DA ATA REGISTRO DE PREÇOS PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 9/2017-047

Objeto Registro de preços para eventual contratação de empresa para prestação de serviços de limpeza, instalação e recarga de gás de centrais de ar e ar condicionados da Prefeitura, Fundos e Secretarias Municipais. 12/09/2017 Ata de Registro nº 2017036 Valores R\$ 750.514,63.

Publicado por:

Joelma Pereira Lima

Código Identificador:F383991B

CPL

AVISO DE EXTRATO DE CONTRATOS PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 9/2017-047

Contrato nº. 20171469 O. Ferreira de Oliveira-ME/FMS Valor total de R\$ 126.142,50, Contrato nº 20171470 O. Ferreira de Oliveira-ME/PMNR Valor total R\$ 45.175,00, Contrato nº 20171471 O. Ferreira de Oliveira-ME/FMAS Valor total R\$ 48.000,00, Contrato nº 20171472 O. Ferreira de Oliveira-ME/FMMA Valor total R\$ 16.000,00, Contrato nº 20171478 G.M. dos Santos Comércio de Peças Eireli-ME/PMNR Valor total R\$ 92.340,00, Contrato nº 20171479 G.M. dos Santos Comércio de Peças Eireli-ME/FME Valor total R\$ 142.524,61. Vigência dos contratos: 31/12/2017.

DEUSIVALDO SILVA PIMENTEL

Prefeito

Publicado por:

Joelma Pereira Lima

Código Identificador:65DE20AD

CPL

AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 9/2017 - 051

Abertura dia 05/10/2017, às 09:00 horas, na sala de reuniões da Prefeitura, tipo **Menor Preço por Item**, Objeto Aquisição de materiais permanentes para atender a Prefeitura Municipal, Fundo Municipal de Educação, Fundo Municipal de Assistência Social, Fundo Municipal de Meio Ambiente e Secretarias do Município de Novo Repartimento. O edital encontra a disposição na CPL taxa de R\$ 65,00, no horário de expediente, das 8:00hs às 12:00 horas, em dias úteis.

Novo Repartimento-PA, 19/09/2017.

DENISON RESPLANDES DOS SANTOS

Pregoeiro Oficial

Publicado por:

Joelma Pereira Lima

Código Identificador:9B310A58

CPL
AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL
SRP Nº 9/2017 - 053

Abertura dia 09/10/2017, às 14:00 horas, na sala de reuniões da Prefeitura, tipo **Menor Preço por Item**, Objeto Aquisição de materiais para a produção de essências florestais, visando atender as demandas dos agricultores do Município de Novo Repartimento. O edital encontra a disposição na CPL taxa de R\$ 65,00, no horário de expediente, das 8:00hs às 12:00 horas, em dias úteis.

Novo Repartimento-PA, 19/09/2017.

DENISON RESPLANDES DOS SANTOS
Pregoeiro Oficial

Publicado por:
Joelma Pereira Lima
Código Identificador:E6A46366

CPL
AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL
SRP Nº 9/2017 - 054

Abertura dia 03/10/2017, às 09:00 horas, na sala de reuniões da Prefeitura, tipo **Menor Preço por Item**, Objeto Aquisição de materiais elétricos para a manutenção da iluminação pública municipal da zona urbana e rural do Município de Novo Repartimento. O edital encontra a disposição na CPL taxa de R\$ 65,00, no horário de expediente, das 8:00hs às 12:00 horas, em dias úteis.

Novo Repartimento-PA, 19/09/2017.

DENISON RESPLANDES DOS SANTOS
Pregoeiro Oficial

Publicado por:
Joelma Pereira Lima
Código Identificador:6D7846CA

CPL
AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS
Nº 2/2017-0003

A PMNR, torna público que no dia 06/10/2017, às 09:00 horas, fará realizar licitação na modalidade **TOMADA DE PREÇO**, do tipo **Menor Preço por empreitada**, Objeto Contratação de empresa especializada para execução de pavimentação asfáltica em concreto betuminoso usinado a quente (C.B.U.Q) nas ruas: Jerusalém, Bahamas, trecho da rua Sucupira trecho cuba, conforme especificações constantes no Termo de Referência/Projeto Básico - Anexo I. Os interessados poderão obter informações e cópia do edital completo mediante o prévio recolhimento da importância, não reembolsável, de R\$ 65,00, no horário de expediente, das 8:00hs às 12:00 horas, em dias úteis.

Novo Repartimento-PA, 19/09/2017.

DENISON RESPLANDES DOS SANTOS
Presidente da CPL

Publicado por:
Joelma Pereira Lima
Código Identificador:85ABA3CD

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE

COMISSÃO DE LICITAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO

ATO EXTRATO DE CONTRATO Nº 064/2017/SMS
TEX. Contratante: Município de Ourilândia do Norte/SMS; PREGÃO 033/2017 SRP. Contratado: D L HOSPITALAR DIST. DE MED.

LTDA Objeto: MATERIAL HOSPITALAR, MATERIAIS PERMANENTES E MATERIAL DE CONSUMO. Valor: R\$ 23.362,00. Vigência até 05/09/2018.

MARINALVA SOARES DA SILVA
Secretária Municipal de Saúde

Publicado por:
Laudilina Caetana Murça
Código Identificador:0A756A81

COMISSÃO DE LICITAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 058/2017-PMON
Contratante: O Município de Ourilândia do Norte; Contratado: ANA CLAUDIA MUSSI HAASE DA FONSECA ME: Objeto: serviços de assessoria técnica em transparência pública. Valor total: R\$ 6.000,00 com a vigência de 06 (Seis) meses a partir da data de assinatura do contrato.

ROMILDO VELOSO E SILVA
Prefeito Municipal.

Publicado por:
Laudilina Caetana Murça
Código Identificador:CD9985BD

COMISSÃO DE LICITAÇÃO
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Ata de Registro de Preços nº 028/2017, Pregão Presencial nº 054/2017/SMS. Objeto: o Registro de Preços para EVENTUAL AQUISIÇÃO: GASES MEDICINAIS E MATERIAIS PARA OXIGENOTERAPIA PARA UNIDADES DE SAUDE DA ZONA URBANA / RURAL E SAMU. **Promitente I: FREDSON DA SILVA SANTOS EIRELI-EPP**, inscrita no CNPJ sob n.º 02.891.731/0001-08, valor registrado em R\$ **152.107,50** (Cento e cinquenta e dois mil cento e sete reais e cinquenta centavos). Vigência 06 (seis) meses.

MARINALVA SOARES DA SILVA
Secretaria Municipal de Saúde

Publicado por:
Laudilina Caetana Murça
Código Identificador:5A514305

COMISSÃO DE LICITAÇÃO
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Ata de Registro de Preços nº 029/2017, Pregão Presencial nº 057/2017/SMS. Objeto: o Registro de Preços para À CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE SEGURO COM FRANQUIA REDUZIDA COM COBERTURA TOTAL, ASSISTÊNCIA 24 HORAS COMPLETAS SEM LIMITE DE KM, COBRINDO INCLUSIVE: RCF/DMT, RCF/DPT, APP/MORTE E APP/INVALIDEZ. PARA VEÍCULOS DO MUNICÍPIO DE OURILÂNDIA DO NORTE -PA. **Promitente I: MAPFRE SEGUROS GERAIS S/A**, inscrita no CNPJ sob n.º 61.074.175/0001-38, valor registrado em R\$ 40.116,00 (Quarenta mil, cento e dezesseis reais). Vigência 12 (Doze) meses.

MARINALVA SOARES DA SILVA
Secretaria Municipal de Saúde

Publicado por:
Laudilina Caetana Murça
Código Identificador:544E4F98

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJÁ

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
DECRETO Nº 278/2017

“DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO MANDATO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PACAJÁ PARA O BIÊNIO 2017/2019”.

O **PREFEITO MUNICIPAL DE PACAJÁ**, usando das atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município;
CONSIDERANDO o ofício nº. 785/2017 de 13 de setembro de 2017, da Secretaria Municipal de Saúde de Pacajá.

DECRETA:

Art. 1º. Nomear para novo mandato o Conselho Municipal de Saúde para o biênio de 2017/2019.

Art. 2º. A composição do Conselho Municipal de Saúde de Pacajá será conforme abaixo relacionado:

REPRESENTANTES DOS USUÁRIOS		
ENTIDADE	TITULAR	CPF
Sindicato dos Trabalhadores Rurais	Dourival Lima Oliveira	363.690.393-49
Sindicato dos Servidores Públicos Municipais de Pacajá	Ariklens Passos Dantas	953.640.482-68
Igreja Católica	Mariete Barros da Silva	426.732.752-15
Associação dos Portadores de Deficiência de Pacajá - APDP	Carlos Oliveira Costa	643.193.852-68
P.A Nova Vida II - Ladário	Valdir Pereira da Silva	564.196.112-72
Sindicato dos Produtores	Eduarda Queiros Pereira	013.204.792-60

ENTIDADE	SUPLENTE	CPF
Cooperativa dos Produtores de Cacau Orgânico – Vila Nazaré	Firmiano Francisco dos Santos	013.749.708-32
Associação dos Agricultores do Projeto de Ass. Bela Vista	Ubiratan Modesto da Cunha	757.613.432-15
Associação Mulheres de Pacajá	Tereza Brasil Pios	190.156.152-68
Conselhos dos Pastores	Antônio Cesar Andrade dos Santos	718.476.502-87
P.A Rio Bandeira – Ladário	Sabino dos Santos Almeida	181.336.812-00
P.A Sol Nascente	Voniclei Costa de Almeida	850.544.102-87

TRABALHADORES DA SAÚDE

ENTIDADE	TITULAR	CPF
Sindicato dos Servidores Municipais	José Rocha Mendes	877.071.282-49
Sindicato dos Servidores Municipais	Haymar Azevedo Silva	571.880.762-00
Associação dos Agentes Comunitário de Saúde	Francisco de Jesus Brasil	084.096.092-15

TRABALHADORES DA SAÚDE

ENTIDADE	SUPLENTE	CPF
Sindicato dos Servidores Municipais	Suely da Cruz Silva	594.808.152-42
Sindicato dos Servidores Municipais	Maria de Fátima Assunção dos Santos	690.638.262-49
Associação dos Agentes Comunitário de Saúde	Irindir da Silva Rocha	255.125.328-47

GESTORES

ENTIDADE	TITULAR	CPF
Secretaria Municipal de Saúde – Secretária Mul. De Saúde	Mª Cristina da Silva Rocha Ferreira	561.398.292-91
Secretaria Municipal de Saúde – Coord. Da Atenção Básica	Rosa de Fátima Candido de Sousa	109.148.462-72
Secretaria Municipal de Saúde – Diretor do Hospital	José Geraldo Teixeira Junior	887.660.392-15

GESTORES

ENTIDADE	SUPLENTE	CPF
Secretaria Municipal de Saúde – vigilância da Saúde	Rosângela de Souza da S.do Carmo	319.548.632-68
Secretaria Municipal de Saúde – vigilância da Saúde	Cirilo Costa Neto	097.264.048-78
Secretaria Municipal de Saúde – Coordenador dos ACS	Cledson da Silva Ferreira	595.948.372-68

Art. 3º. Este decreto entra em vigor na data e sua publicação revogando as disposições em contrário.

Art. 4º. Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Pacajá, Estado do Pará, aos 14 (quatorze) dias de setembro de 2017.

FRANCISCO RODRIGUES DE OLIVEIRA
Prefeito do Município de Pacajá

Publicado por:
Ivoneide Pereira Silva
Código Identificador:C8671827

MUNICIPIO DE PACAJA DISPENSA DE LICITAÇÃO

INTERESSADO: Secretaria Municipal de Transporte, Obras e Serviços Urbanos

OBJETO: contratação de profissional, especializado no ramo pertinente para executar serviços de obras, referente a perfuração e lapidação de estacas para manutenção da ponte sobre o Rio Grota Funda, na Vicinal 309 KM 13, neste município de Pacajá.

VALOR: R\$ 14.990,00 (quatorze mil e novecentos e noventa reais)

Considerando a necessidade da contratação de Profissional especializada no ramo pertinente para executar serviços de Obras, referente a perfuração e lapidação de estacas para manutenção da ponte sobre o Rio Grota Funda, na Vicinal 309 KM 13, neste município de Pacajá, fica a presente despesa dispensada do processo licitatório, na forma prevista no artigo 24, inciso I da Lei 8.666/93, a seguir transcrito:

Art. 24. E dispensável a licitação:

I – Para obras e serviços de engenharias de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alínea a do inciso I do artigo anterior, desde que não se refiram a parcelas de uma mesma obra ou serviço ou ainda para obras e serviços da mesma natureza e no mesmo local, que possam ser realizadas conjunta e concomitantemente.

Propomos a contratação direta do Sr. **LUCIVAL DA SILVA DOS ANJOS**, para a aquisição pretendida

TERMO DE ADJUDICAÇÃO:

Adjudicamos em favor da Pessoa Física **LUCIVAL DA SILVA DOS ANJOS**, a serviço solicitado, objeto deste processo, pelas razões e fundamentos legais acima, submetendo a presente à homologação superior.

Pacajá/PA, 19 de agosto de 2017.

Assinatura da C.P.L

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

HOMOLOGO a dispensa na forma da lei. ___/___/___

Publicado por:
Ivoneide Pereira Silva
Código Identificador:492FFD3C

ESTADO DO PARÁ PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDON DO PARÁ

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO AVISO DE EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº.....: 20170429

ORIGEM.....: PREGÃO Nº 9/2017-058 SRP

CONTRATANTE.....: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

CONTRATADA(O).....: J I COMERCIO DE ARTIGOS DE INFORMÁTICA LTDA-ME

OBJETO.....: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE RECARGA DE TONERES E CARTUCHOS E MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE NOBREAK'S, COMPUTADORES E IMPRESSORAS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO CAPS ATRAVÉS DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DESTA MUNICÍPIO.

VALOR TOTAL.....: R\$ 930,00 (novecentos e trinta reais)
PROGRAMA DE TRABALHO.....: Exercício 2017 Atividade
 1001.103030111.2.045 Manutenção do CAPS , Classificação
 econômica 3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica,
 Subelemento 3.3.90.39.95, no valor de R\$ 930,00
VIGÊNCIA.....: 28 de Agosto de 2017 a 31 de Dezembro de
 2017
DATA DA ASSINATURA.....: 28 de Agosto de 2017

Publicado por:
 Joana Darc Pereira de Souza Alencar
Código Identificador:E25F9201

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO DE EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº.....: 20170430
ORIGEM.....: PREGÃO Nº 9/2017-058 SRP
CONTRATANTE.....: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CONTRATADA(O).....: J I COMERCIO DE ARTIGOS DE
 INFORMÁTICA LTDA-ME
OBJETO.....: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
 ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE RECARGA DE TONERES
 E CARTUCHOS E MANUTENÇÃO PREVENTIVA E
 CORRETIVA DE NOBREAK'S, COMPUTADORES E
 IMPRESSORAS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO
 CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE ATRAVÉS DO FUNDO
 MUNICIPAL DE SAÚDE DESTE MUNICÍPIO.
VALOR TOTAL.....: R\$ 1.170,00 (um mil, cento e setenta
 reais)
PROGRAMA DE TRABALHO.....: Exercício 2017 Atividade
 1001.101250104.2.031 Manut. do Conselho Municipal de Saude ,
 Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa
 Jurídica, Subelemento 3.3.90.39.95, no valor de R\$ 1.170,00
VIGÊNCIA.....: 28 de Agosto de 2017 a 31 de Dezembro de
 2017
DATA DA ASSINATURA.....: 28 de Agosto de 2017

Publicado por:
 Joana Darc Pereira de Souza Alencar
Código Identificador:A7942D80

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO DE EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº.....: 20170431
ORIGEM.....: PREGÃO Nº 9/2017-058 SRP
CONTRATANTE.....: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CONTRATADA(O).....: J I COMERCIO DE ARTIGOS DE
 INFORMÁTICA LTDA-ME
OBJETO.....: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
 ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE RECARGA DE TONERES
 E CARTUCHOS E MANUTENÇÃO PREVENTIVA E
 CORRETIVA DE NOBREAK'S, COMPUTADORES E
 IMPRESSORAS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO
 HOSPITAL MUNICIPAL ATRAVÉS DO FUNDO MUNICIPAL DE
 SAÚDE DESTE MUNICÍPIO.
VALOR TOTAL.....: R\$ 3.750,00 (três mil, setecentos e
 cinquenta reais)
PROGRAMA DE TRABALHO.....: Exercício 2017 Atividade
 1001.103010112.2.041 Gerenciamento Técnico Administrativo do
 Hospital Municipal, Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros
 Serv. de Terc. Pessoa Jurídica, Subelemento 3.3.90.39.95, no valor de
 R\$ 3.750,00
VIGÊNCIA.....: 28 de Agosto de 2017 a 31 de Dezembro de
 2017
DATA DA ASSINATURA.....: 28 de Agosto de 2017

Publicado por:
 Joana Darc Pereira de Souza Alencar
Código Identificador:23BA6747

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO DE EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº.....: 20170432
ORIGEM.....: PREGÃO Nº 9/2017-058 SRP
CONTRATANTE.....: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CONTRATADA(O).....: J I COMERCIO DE ARTIGOS DE
 INFORMÁTICA LTDA-ME
OBJETO.....: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
 ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE RECARGA DE TONERES
 E CARTUCHOS E MANUTENÇÃO PREVENTIVA E
 CORRETIVA DE NOBREAK'S, COMPUTADORES E
 IMPRESSORAS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO
 PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA-PSF ATRAVÉS DO FUNDO
 MUNICIPAL DE SAÚDE DESTE MUNICÍPIO.
VALOR TOTAL.....: R\$ 13.650,00 (treze mil, seiscentos e
 cinquenta reais)
PROGRAMA DE TRABALHO.....: Exercício 2017 Atividade
 1001.103010111.2.033 Manutenção do Programa Saúde da Família ,
 Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa
 Jurídica, Subelemento 3.3.90.39.95, no valor de R\$ 13.650,00
VIGÊNCIA.....: 28 de Agosto de 2017 a 31 de Dezembro de
 2017
DATA DA ASSINATURA.....: 28 de Agosto de 2017

Publicado por:
 Joana Darc Pereira de Souza Alencar
Código Identificador:C3E7E510

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO DE EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº.....: 20170433
ORIGEM.....: PREGÃO Nº 9/2017-058 SRP
CONTRATANTE.....: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CONTRATADA(O).....: J I COMERCIO DE ARTIGOS DE
 INFORMÁTICA LTDA-ME
OBJETO.....: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
 ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE RECARGA DE TONERES
 E CARTUCHOS E MANUTENÇÃO PREVENTIVA E
 CORRETIVA DE NOBREAK'S, COMPUTADORES E
 IMPRESSORAS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO
 SAMU-SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL ATRAVÉS DO
 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DESTE MUNICÍPIO.
VALOR TOTAL.....: R\$ 400,00 (quatrocentos reais)
PROGRAMA DE TRABALHO.....: Exercício 2017 Atividade
 1001.103010112.2.042 Manut.do Serviço de Atendimento Movel -
 Remoção - Atendimento 24 horas, Classificação econômica
 3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica, Subelemento
 3.3.90.39.95, no valor de R\$ 400,00
VIGÊNCIA.....: 28 de Agosto de 2017 a 31 de Dezembro de
 2017
DATA DA ASSINATURA.....: 28 de Agosto de 2017

Publicado por:
 Joana Darc Pereira de Souza Alencar
Código Identificador:E2C29763

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO DE EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº.....: 20170434
ORIGEM.....: PREGÃO Nº 9/2017-058 SRP
CONTRATANTE.....: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CONTRATADA(O).....: J I COMERCIO DE ARTIGOS DE
 INFORMÁTICA LTDA-ME
OBJETO.....: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
 ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE RECARGA DE TONERES
 E CARTUCHOS E MANUTENÇÃO PREVENTIVA E
 CORRETIVA DE NOBREAK'S, COMPUTADORES E
 IMPRESSORAS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA
 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE ATRAVÉS DO FUNDO
 MUNICIPAL DE SAÚDE DESTE MUNICÍPIO.
VALOR TOTAL.....: R\$ 8.545,00 (oito mil, quinhentos e
 quarenta e cinco reais)
PROGRAMA DE TRABALHO.....: Exercício 2017 Atividade

1001.103010301.2.044 Manutenção das Atividades do Fundo Municipal de Saúde, Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica, Subelemento 3.3.90.39.95, no valor de R\$ 8.545,00

VIGÊNCIA.....: 28 de Agosto de 2017 a 31 de Dezembro de 2017

DATA DA ASSINATURA.....: 28 de Agosto de 2017

Publicado por:

Joana Darc Pereira de Souza Alencar
Código Identificador:CE3692EB

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO AVISO DE EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº.....: 20170435

ORIGEM.....: PREGÃO Nº 9/2017-058 SRP

CONTRATANTE.....: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

CONTRATADA(O).....: J I COMERCIO DE ARTIGOS DE INFORMÁTICA LTDA-ME

OBJETO.....: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE RECARGA DE TONERES E CARTUCHOS E MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE NOBREAK'S, COMPUTADORES E IMPRESSORAS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO PROGRAMA VIGILÂNCIA EM SAÚDE E VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA ATRAVÉS DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DESTE MUNICÍPIO.

VALOR TOTAL.....: R\$ 2.265,00 (dois mil, duzentos e sessenta e cinco reais)

PROGRAMA DE TRABALHO.....: Exercício 2017 Atividade 1001.103010113.2.043 Manutenção dos Programas de Vigilância em Saúde e Vigilância Epidemiológica, Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica, Subelemento 3.3.90.39.95, no valor de R\$ 2.265,00

VIGÊNCIA.....: 28 de Agosto de 2017 a 31 de Dezembro de 2017

DATA DA ASSINATURA.....: 28 de Agosto de 2017

Publicado por:

Joana Darc Pereira de Souza Alencar
Código Identificador:0521FF3F

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO AVISO DE EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº.....: 20170401

ORIGEM.....: PREGÃO Nº 9/2017-058 SRP

CONTRATANTE.....: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

CONTRATADA(O).....: J I COMERCIO DE ARTIGOS DE INFORMÁTICA LTDA-ME

OBJETO.....: AQUISIÇÃO DE TONERES, CARTUCHOS E FITAS PARA IMPRESSORA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO HOSPITAL MUNICIPAL DE RONDON DO PARÁ.

VALOR TOTAL.....: R\$ 693,00 (seiscentos e noventa e três reais)

PROGRAMA DE TRABALHO.....: Exercício 2017 Atividade 1001.103010112.2.041 Gerenciamento Técnico Administrativo do Hospital Municipal, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de Consumo, Subelemento 3.3.90.30.16, no valor de R\$ 693,00

VIGÊNCIA.....: 28 de Agosto de 2017 a 31 de Dezembro de 2017

DATA DA ASSINATURA.....: 28 de Agosto de 2017

Publicado por:

Joana Darc Pereira de Souza Alencar
Código Identificador:3BAE29E2

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO AVISO DE EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº.....: 20170402

ORIGEM.....: PREGÃO Nº 9/2017-058 SRP

CONTRATANTE.....: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CONTRATADA(O).....: J I COMERCIO DE ARTIGOS DE INFORMÁTICA LTDA-ME

OBJETO.....: AQUISIÇÃO DE TONERES, CARTUCHOS E FITAS PARA IMPRESSORA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DESTE MUNICÍPIO.

VALOR TOTAL.....: R\$ 1.510,00 (um mil, quinhentos e dez reais)

PROGRAMA DE TRABALHO.....: Exercício 2017 Atividade 1001.103010301.2.044 Manutenção das Atividades do Fundo Municipal de Saúde, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de Consumo, Subelemento 3.3.90.30.16, no valor de R\$ 1.510,00

VIGÊNCIA.....: 28 de Agosto de 2017 a 31 de Dezembro de 2017

DATA DA ASSINATURA.....: 28 de Agosto de 2017

Publicado por:

Joana Darc Pereira de Souza Alencar
Código Identificador:FDFD4886

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO AVISO DE EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº.....: 20170403

ORIGEM.....: PREGÃO Nº 9/2017-058 SRP

CONTRATANTE.....: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

CONTRATADA(O).....: J I COMERCIO DE ARTIGOS DE INFORMÁTICA LTDA-ME

OBJETO.....: AQUISIÇÃO DE TONERES, CARTUCHOS E FITAS PARA IMPRESSORA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO PROGRAMA DE SAÚDE DA FAMÍLIA, DESTE MUNICÍPIO.

VALOR TOTAL.....: R\$ 4.556,00 (quatro mil, quinhentos e cinquenta e seis reais)

PROGRAMA DE TRABALHO.....: Exercício 2017 Atividade 1001.103010111.2.033 Manutenção do Programa Saúde da Família, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de Consumo, Subelemento 3.3.90.30.16, no valor de R\$ 4.556,00

VIGÊNCIA.....: 28 de Agosto de 2017 a 31 de Dezembro de 2017

DATA DA ASSINATURA.....: 28 de Agosto de 2017

Publicado por:

Joana Darc Pereira de Souza Alencar
Código Identificador:5B0687DF

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO AVISO DE EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº.....: 20170410

ORIGEM.....: PREGÃO Nº 9/2017-057 SRP

CONTRATANTE.....: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

CONTRATADA(O).....: J I COMERCIO DE ARTIGOS DE INFORMÁTICA LTDA-ME

OBJETO.....: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE INFORMÁTICA (PERIFÉRICOS) PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO CAP'S ATRAVÉS DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DESTE MUNICÍPIO.

VALOR TOTAL.....: R\$ 1.345,00 (um mil, trezentos e quarenta e cinco reais)

PROGRAMA DE TRABALHO.....: Exercício 2017 Atividade 1001.103030111.2.045 Manutenção do CAPS, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de Consumo, Subelemento 3.3.90.30.17, no valor de R\$ 1.345,00

VIGÊNCIA.....: 28 de Agosto de 2017 a 31 de Dezembro de 2017

DATA DA ASSINATURA.....: 28 de Agosto de 2017

Publicado por:

Joana Darc Pereira de Souza Alencar
Código Identificador:3621AD66

**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO DE EXTRATO DE CONTRATO**

CONTRATO Nº.....: 20170411
ORIGEM.....: PREGÃO Nº 9/2017-057 SRP
CONTRATANTE.....: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CONTRATADA(O).....: J I COMERCIO DE ARTIGOS DE INFORMÁTICA LTDA-ME
OBJETO.....: AQUISIÇÃO DE MATERIAS DE INFORMÁTICA (PERIFÉRICOS) PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DESTE MUNICÍPIO.
VALOR TOTAL.....: R\$ 250,00 (duzentos e cinquenta reais)
PROGRAMA DE TRABALHO.....: Exercício 2017 Atividade 1001.101250104.2.031 Manut. do Conselho Municipal de Saude , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de Consumo, Subelemento 3.3.90.30.17, no valor de R\$ 250,00
VIGÊNCIA.....: 28 de Agosto de 2017 a 31 de Dezembro de 2017
DATA DA ASSINATURA.....: 28 de Agosto de 2017

Publicado por:
Joana Darc Pereira de Souza Alencar
Código Identificador:C03FB995

**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO DE EXTRATO DE CONTRATO**

CONTRATO Nº.....: 20170412
ORIGEM.....: PREGÃO Nº 9/2017-057 SRP
CONTRATANTE.....: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CONTRATADA(O).....: J I COMERCIO DE ARTIGOS DE INFORMÁTICA LTDA-ME
OBJETO.....: AQUISIÇÃO DE MATERIAS DE INFORMÁTICA (PERIFÉRICOS) PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO HOSPITAL MUNICIPAL DE RONDON DO PARÁ.
VALOR TOTAL.....: R\$ 3.396,00 (três mil, trezentos e noventa e seis reais)
PROGRAMA DE TRABALHO.....: Exercício 2017 Atividade 1001.103010112.2.041 Gerenciamento Técnico Administrativo do Hospital Municipal, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de Consumo, Subelemento 3.3.90.30.17, no valor de R\$ 3.396,00
VIGÊNCIA.....: 28 de Agosto de 2017 a 31 de Dezembro de 2017
DATA DA ASSINATURA.....: 28 de Agosto de 2017

Publicado por:
Joana Darc Pereira de Souza Alencar
Código Identificador:1A6B2316

**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO DE EXTRATO DE CONTRATO**

CONTRATO Nº.....: 20170413
ORIGEM.....: PREGÃO Nº 9/2017-057 SRP
CONTRATANTE.....: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CONTRATADA(O).....: J I COMERCIO DE ARTIGOS DE INFORMÁTICA LTDA-ME
OBJETO.....: AQUISIÇÃO DE MATERIAS DE INFORMÁTICA (PERIFÉRICOS) PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO PROGRAMA DE SAÚDE DA FAMÍLIA DESTE MUNICÍPIO.
VALOR TOTAL.....: R\$ 15.387,20 (quinze mil, trezentos e oitenta e sete reais e vinte centavos)
PROGRAMA DE TRABALHO.....: Exercício 2017 Atividade 1001.103010111.2.033 Manutenção do Programa Saúde da Família , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de Consumo, Subelemento 3.3.90.30.17, no valor de R\$ 15.387,20
VIGÊNCIA.....: 28 de Agosto de 2017 a 31 de Dezembro de 2017
DATA DA ASSINATURA.....: 28 de Agosto de 2017

Publicado por:

Joana Darc Pereira de Souza Alencar
Código Identificador:C53B8238

**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO DE EXTRATO DE CONTRATO**

CONTRATO Nº.....: 20170414
ORIGEM.....: PREGÃO Nº 9/2017-057 SRP
CONTRATANTE.....: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CONTRATADA(O).....: J I COMERCIO DE ARTIGOS DE INFORMÁTICA LTDA-ME
OBJETO.....: AQUISIÇÃO DE MATERIAS DE INFORMÁTICA (PERIFÉRICOS) PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO SAMU - SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL - REMOÇÃO-ATENDIMENTO 24 HORAS, DESTE MUNICÍPIO.
VALOR TOTAL.....: R\$ 265,00 (duzentos e sessenta e cinco reais)
PROGRAMA DE TRABALHO.....: Exercício 2017 Atividade 1001.103010112.2.042 Manut.do Serviço de Atendimento Movel - Remoção - Atendimento 24 horas, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de Consumo, Subelemento 3.3.90.30.17, no valor de R\$ 265,00
VIGÊNCIA.....: 28 de Agosto de 2017 a 31 de Dezembro de 2017
DATA DA ASSINATURA.....: 28 de Agosto de 2017

Publicado por:

Joana Darc Pereira de Souza Alencar
Código Identificador:417CFC82

**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO DE EXTRATO DE CONTRATO**

CONTRATO Nº.....: 20170415
ORIGEM.....: PREGÃO Nº 9/2017-057 SRP
CONTRATANTE.....: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CONTRATADA(O).....: J I COMERCIO DE ARTIGOS DE INFORMÁTICA LTDA-ME
OBJETO.....: AQUISIÇÃO DE MATERIAS DE INFORMÁTICA (PERIFÉRICOS) PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DESTE MUNICÍPIO.
VALOR TOTAL.....: R\$ 7.375,80 (sete mil, trezentos e setenta e cinco reais e oitenta centavos)
PROGRAMA DE TRABALHO.....: Exercício 2017 Atividade 1001.103010301.2.044 Manutenção das Atividades do Fundo Municipal de Saúde, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de Consumo, Subelemento 3.3.90.30.17, no valor de R\$ 7.375,80
VIGÊNCIA.....: 28 de Agosto de 2017 a 31 de Dezembro de 2017
DATA DA ASSINATURA.....: 28 de Agosto de 2017

Publicado por:

Joana Darc Pereira de Souza Alencar
Código Identificador:C6DC0F88

**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO DE EXTRATO DE CONTRATO**

CONTRATO Nº.....: 20170416
ORIGEM.....: PREGÃO Nº 9/2017-057 SRP
CONTRATANTE.....: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CONTRATADA(O).....: J I COMERCIO DE ARTIGOS DE INFORMÁTICA LTDA-ME
OBJETO.....: AQUISIÇÃO DE MATERIAS DE INFORMÁTICA (PERIFÉRICOS) PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE E VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA - (VIGILÂNCIA SANITÁRIA) DESTE MUNICÍPIO.
VALOR TOTAL.....: R\$ 1.500,00 (um mil, quinhentos reais)
PROGRAMA DE TRABALHO.....: Exercício 2017 Atividade

1001.103010113.2.043 Manutenção dos Programas de Vigilância em Saúde e Vigilância Epidemiológica, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de Consumo, Subelemento 3.3.90.30.17, no valor de R\$ 1.500,00

VIGÊNCIA.....: 28 de Agosto de 2017 a 31 de Dezembro de 2017

DATA DA ASSINATURA.....: 28 de Agosto de 2017

Publicado por:

Joana Darc Pereira de Souza Alencar

Código Identificador:EF12EA2F

**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
EXTRATO RESUMIDO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO**

Órgão Gerenciador: Fundo Municipal de Saúde de Rondon do Pará

Ata de Registro de Preço nº 20170456

Pregão Presencial para Registro de Preço Nº 9/2017-079-SRP

Objeto: Registro de preço visando futura aquisição de extintores de incêndio e placas de sinalização e localização e contratação de empresa para serviço de recargas de extintores para atender as necessidades do Fundo Municipal de Saúde deste município.

M. G. NASCIMENTO EXTINTORES - ME CNPJ: 18.366.437/0001-09, estabelecida à Avenida Marechal Rondon nº 1500 – Centro – Rondon do Pará - PA. Valor R\$ 40.630,00 (quarenta mil, seiscentos e trinta reais)

DATA DE ASSINATURA DA ATA: 14 de setembro de 2017

DATA DE VIGÊNCIA DA ATA: 12 meses a partir da data de assinatura

Publicado por:

Joana Darc Pereira de Souza Alencar

Código Identificador:5A6B247F

**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO**

O Fundo Municipal de Saúde de Rondon do Pará através da Comissão Permanente de Licitação - CPL torna público que realizará licitação tipo **Menor Preço** por item da seguinte modalidade:

Contratante: Fundo Municipal de Saúde de Rondon do Pará

Modalidade: PREGÃO Nº 9/2017-083 - SRP

Objeto: Registro de preços visando futura aquisição de material hospitalar, materiais para o Programa Hipertensão e alguns medicamentos da farmácia básica, hospitalares e controlados através do FMS deste município

Abertura: 03/10/2017 **Horário:** 09:00h

Local: Sala da CPL

Local: Sala da CPL. O edital e anexos estão disponíveis na sala da CPL no horário das 08:00 às 13:00 e através dos sites:

www.tcm.pa.gov.br. e

www.rondondopara.pa.gov.br Informações: (94) 3326-1394 ou

cplrondondopara@yahoo.com.br

JOANA DARC P. S. ALENCAR

Pregoeira

Publicado por:

Joana Darc Pereira de Souza Alencar

Código Identificador:EFFD8463

**PODER LEGISLATIVO
ATA DA 24ª REUNIÃO ORDINÁRIA - 1ª SESSÃO
LEGISLATIVA**

Ata da 24ª Reunião Ordinária - 1ª Sessão Legislativa - 9ª Legislatura da Câmara Municipal de Rondon do Pará, realizada em 11 de Setembro de 2017.

Aos onze dias do mês de setembro do ano de dois mil e dezessete, às dezenove horas e sete minutos, havendo número legal, o Presidente Vereador Volmar Rodrigues dos Santos, invocando o preceito regimental, declarou aberta a reunião, convidando o Vereador Alcemir da Silva para proceder com a leitura de um trecho da Bíblia Sagrada e este leu em Isaías, capítulo quarenta e dois, versículos dezessete a vinte. O Presidente anunciou o Pequeno Expediente, sendo lidas em sumário as proposições da Ordem do Dia, que foram: leitura do Projeto de Lei nº 003/2017-PE e Requerimento nº 11/2017. Aberto o **Horário de Lideranças** e não havendo inscritos, passou para o **Grande Expediente**, usando a tribuna os senhores Vereadores: **Erasmão Carias**, agradecendo ao Prefeito Municipal a realização do desfile em comemoração a Independência do Brasil e falando da possibilidade de antecipar ou adiar a reunião no Campo Dourado e finalizando comentou que solicitou através de Moção que o diretor do CIRETRAN faça a construção de rampas de acessibilidade aos cadeirantes; **Carlos Vidal**, comentando a reforma da previdência que tramita no Congresso Nacional e no seu entendimento a mesma não deveria ser aprovada por não beneficiar o trabalhador brasileiro e se seu deputado federal votar a favor da reforma, não terá seu apoio nas próximas eleições e lembrando que na viagem a Brasília devem reforçar a cobrança para a inauguração da agência do INSS no município, sendo aparteado pelo Vereador Diego Santos, questionando que devem saber quem não está envolvido em corrupção e também por aparte o Vereador Erasmão parabenizou o tribuno por sua fala, sendo importante lutarem pelo município esquecendo siglas partidárias e o Governo do Estado que estará visitando o município, também está nas capas de jornais com mais de quinze bilhões em corrupção; **Audício de Jesus**, também parabenizando todos que participaram do desfile cívico e lamentando que a corrupção no Brasil esteja generalizada e os Vereadores que são os primeiros a serem cobradas pela população, sentem o peso de um país desgovernado; sendo aparteado pelo Vereador Carlos, falando que do dinheiro encontrado em um apartamento, que tudo que é encoberto um dia é descoberto e muita coisa ainda será descoberta; também por aparte o Vereador Edmilson, ressaltou que vivem num País que não tem justiça; finalizando sua fala o orador disse que mesmo diante do descontentamento com o que vêm ocorrendo no Brasil, não devem perder a esperança e trabalhar por uma cidade melhor e ainda comentou que solicitou por Moção a reforma do PM Box do bairro Jaderlândia e também móveis e utensílios, havendo boa vontade da Polícia Militar que precisa da parceria com o poder público; **Diego Santos**, acreditando que o Prefeito Arnaldo atenderá o pedido de reforma do posto policial do bairro Jaderlândia e na visita do Governador no próximo dia quinze, acredita que o Prefeito apresentará diversas demandas, inclusive para segurança pública e talvez estará presente o Secretário de Segurança Pública; por aparte o Vereador Carlos comentou que na visita do Governador devem colocar em pauta o projeto Alumina Rondon; seguindo sua fala o Vereador Diego lembrou que em dois mil e treze foi aprovada a licença da Secretaria de Meio Ambiente, mas a mesma já venceu e podem discutir a renovação da licença e o evento do governo é de trabalho e não fazendo política; também por aparte o Vereador Erasmão disse que em todo discurso o Vereador Diego, joga uma indireta para sua pessoa e o Governador Simão Jatene está endividado em quinze milhões e dizem que não vem fazer política; concluindo o tribuno disse que em momento algum falou nome de alguém; **Marcus Sanches**; expos que não vota em candidatos envolvidos na Lava Jato e devem pensar no melhor para o Brasil e parar com picuinhas políticas, sendo aparteado pelos Vereadores: Erasmão, falando novamente que o Governador vem no Município fazer política e Diego, citando que o grupo do PMDB nacional está envolvido nos esquemas de corrupção; seguindo sua fala o Vereador Marcus solicitou o envio de ofício ao Prefeito Arnaldo reiterando sua solicitação de um PM Box para o Km 56, pois já está buscando parcerias e parabenizando o Prefeito e a Secretária de Educação pelo desfile cívico e sobre a reunião no Campo Dourado a maioria dos Vereadores estarão viajando para Brasília e estará fazendo o possível para participar e concluindo solicitou que a Mesa tome providências com relação as filas dos bancos e o gerente do BRADESCO não resolveu nada que foi falado na reunião e está havendo muitas reclamações. Encerrado o Grande

Expediente e após ser verificada a presença dos Vereadores: Audício de Jesus Oliveira, Alcemir da Silva Santos, Carlos Almeida Vidal, Dahú Carlos Burani Machado, Diego Dias Santos, Edmilson de Sousa Viana, Erasmo Carias Pereira, Fabiano Moreira de Carvalho, José dos Reis Silva Filho, Marcus Cabette Sanches, Maria Lúcia Rodrigues Alves de Oliveira, Wildenberg Melo Sousa e Volmar Rodrigues dos Santos e havendo número legal, foi aberta a Ordem do Dia e na **Primeira Parte**, foi aprovada por unanimidade a Ata da 23ª Reunião Ordinária do ano em curso. Foi lido parcialmente com voto contra do Vereador Edmilson Viana, o Projeto de Lei nº 003/2017-PE de autoria do Poder Executivo Municipal, que dispõe sobre o Plano Plurianual de governo do município de Rondon do Pará, para o período de 2018/2021 e dá outras providências. Após leitura do Requerimento nº 011/2017 de autoria do Vereador Carlos Almeida Vidal, requerendo a Secretaria Municipal de Meio Ambiente, informações de como está sendo feita fiscalização dos Balneários as margens do Rio Ararandeuá dentro das limitações do município, bem como das centrais de captação do SAAE, na sua defesa o Vereador Carlos, expôs a importância para o meio ambiente do rio Ararandeuá, que praticamente abastece o município, havendo muitas reclamações da qualidade da água. Em discussão e não havendo manifestações, entrou em votação, sendo aprovado por unanimidade o Requerimento nº 11/2017. Encerrada a Ordem do Dia, passou para as **Explicações Pessoais**, usando a tribuna os Vereadores: Edmilson Viana, solicitando o envio de ofício ao Prefeito Municipal solicitando a reposição de lâmpadas no beco da morte entre os bairros Jaderlândia e Miranda e outro ofício para a Secretária de Saúde pedindo a mobilização dos fiscais da vigilância sanitária para verificar a situação da água que desce do Mercado Municipal até a Rua Carazinho e sobre a questão do atendimento nas filas dos bancos, opinou que quem se sentir prejudicado, autentica o horário de entrada e saída da senha e entra com ação judicial e por fim, externou seus sentimentos a família do jovem Pedro pelo seu falecimento; Erasmo Carias, parabenizando o Vereador Carlos por sua fala sobre corrupção e infelizmente alguns vereadores da tribuna jogam indireta para o vereador que defende sua base e sua posição de falar a verdade será sempre a mesma; Marcus Sanches, falando ao orador anterior que falar mal do Governador Jatene não tirará votos do mesmo e devem parar de defender Helder e Jatene e pensar no município e não faz seus discursos para atingir o Vereador Erasmo e por fim informou que solicitou ao Prefeito a reparação do muro do cemitério velho, assim como a limpeza do mesmo; Diego Santos, parabenizando os organizadores e todos os participantes do desfile e comentando sobre a limpeza dos cemitérios, que realmente a administração pública tem que atentar para essa questão; Dahú Carlos, falando sobre a reunião no Campo Dourado, que acha que dá para irem e haverá a participação do Prefeito Municipal, da Secretária de Educação e do Secretário de Agricultura e por fim solicitou envio de ofício solicitando ao Secretário de Obras a troca de vinte lâmpadas no Km 56 na Br e citando que no sábado o Prefeito Arnaldo entregou um veículo para a Secretaria de Obras fazer a iluminação pública e informou algumas ações realizadas pelo Poder Executivo. Nada mais havendo a tratar, o Presidente declarou encerrada a reunião às vinte e uma horas e cinco minutos. E para constar, foi lavrada a presente ata, que lida e aprovada será devidamente assinada.

Plenário Jonas Nogueira Neto, em 11 de Setembro de 2017.

AUDICIO DE JESUS OLIVEIRA

Presidente em Exercício

FABIANO MOREIRA DE CARVALHO

Primeiro Secretário

ALCEMIR DA SILVA SANTOS

Segundo Secretário

Publicado por:

Ed Carlos Pereira da Silva

Código Identificador:439A65C9

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO
PORTARIA Nº 036/2017

PORTARIA Nº 036/2017 - SAAE DE 18 DE SETEMBRO DE 2017

DESIGNA SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL QUE MENCIONA, CONCEDE DIÁRIAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

MARIA DE LOURDES ALMEIDA CHAVES, Diretora-Presidente do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Rondon do Pará, Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Parágrafo Único do Art. 73, Inciso VII e XV, da Lei Orgânica Municipal e tendo em vista o disposto no Artigo 109 da Lei nº 259/93 de 29 de junho de 1993.

RESOLVE:

Art. 1º Designar o servidor FRANCISCO DE SOUZA SOARES, lotado no Setor de Operação e Manutenção, do dia 19 a 22 de setembro de 2017, concedendo-lhe quatro (04) diárias no valor de R\$ 45,00 (Quarenta e Cinco Reais) cada, conforme Decreto nº 0053/2016, de 08 de março de 2016, que regulamentou a Lei Complementar nº 002/2011, de 18 de novembro de 2011, para executar serviços na Zona Rural (KM 56).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se,
Registre-se e
Cumpra-se.

Rondon do Pará, 18 de setembro de 2017.

MARIA DE LOURDES ALMEIDA CHAVES

Diretora-Presidente do SAAE

Publicado por:

Rosélia Gomes Lopes

Código Identificador:72D58948

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO
PORTARIA Nº 037/2017

PORTARIA Nº 037/2017 - SAAE DE 18 DE SETEMBRO DE 2017

DESIGNA SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL QUE MENCIONA, CONCEDE DIÁRIAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

MARIA DE LOURDES ALMEIDA CHAVES, Diretora-Presidente do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Rondon do Pará, Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Parágrafo Único do Art. 73, Inciso VII e XV, da Lei Orgânica Municipal e tendo em vista o disposto no Artigo 109 da Lei nº 259/93 de 29 de junho de 1993.

RESOLVE:

Art. 1º Designar o servidor LUIS JANSEN RODRIGUES FILHO lotado no Setor de Operação e Manutenção, do dia 19 a 22 de setembro de 2017, concedendo-lhe quatro (04) diárias no valor de R\$ 45,00 (Quarenta e Cinco Reais) cada, conforme Decreto nº 0053/2016, de 08 de março de 2016, que regulamentou a Lei Complementar nº 002/2011, de 18 de novembro de 2011, para executar serviços na Zona Rural (KM 70).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se,
Registre-se e
Cumpra-se.

Rondon do Pará, 18 de setembro de 2017.

MARIA DE LOURDES ALMEIDA CHAVES

Diretora-Presidente do SAAE

Publicado por:
Rosélia Gomes Lopes
Código Identificador:E3FEFCB0

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM NOVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
PORTARIA Nº 033/2017/SEMECEL – PMSN/PA, DE 18 DE
SETEMBRO 2017.

O Secretário Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer – SEMECEL, de Santarém Novo/PA, no uso de suas atribuições legais conferida pela Portaria nº 03/2017 – 02/01/2017.

RESOLVE:

Art. 1º - Designar o Sr. **Antônio Carlos Rodrigues dos Santos**, Servidor Efetivo no Cargo de Motorista para fazer a condução de veículo oficial para uma viagem à Cidade de Paragominas/pá, com a equipe da Comissão do Plano Municipal de Educação – PME para participarem da formação de Monitoramento e Avaliação dos Planos Municipais de Educação - (PME), que acontecerá nos dias 21 e 22 de Setembro de 2017, no Auditório da Prefeitura Municipal de Paragominas, na Rua do contorno, nº1212 – Centro, PARAGOMINAS/PA.

Art. 2º - Fica autorizado a liberação de 02 (duas)diárias para suprir suas despesas de Alimentação e Locomoção Urbana.

Registre – se,
Publique – se e
Cumpra – se.

Santarém Novo/PA, 18 de Setembro de 2017.

ANDRÉ CORRÊA DA SILVA JÚNIOR

Secretário Municipal de Educação
SEMECEL
Port. nº. 03/2017 – 02/01/2017
Santarém Novo/PA

Publicado por:
Glauca Socorro Costa Dias
Código Identificador:3F9E5791

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FELIX DO XINGU

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
PLANEJAMENTO
EXTRATO DE CONTRATO 20170243 IN021/2017

ATO Extrato de Contrato

Contrato nº 20170243 – PREGÃO PRESENCIAL Nº IN021/2017
– **Contratante:** PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU – **Contratado:** CAMPOS REPRESENTAÇÕES, ASSESSORIA, CONSULTORIA E SERVIÇOS LTDA - **Objeto:** Contratação de empresa especializada em acessória e consultoria técnica para a captação de recursos financeiros junto aos órgãos federais e estaduais, referente aos projetos básicos e executivos, objetivando a captação de recursos financeiros junto aos órgãos federais e estaduais, atendendo a secretaria municipal de administração de planejamento: SEMAPLAM. **Vigência:** 22/05/2017 a 31/12/2017 - **Valor Global:** R\$ 69.300,00 (sessenta e nove mil, ter reais.) – **Data da Assinatura:** 22/05/2017.

ASS Minervina Maria de Barros Silva
CAR Prefeita Municipal.

Publicado por:
Jose Naime dos Reis de Sousa
Código Identificador:E7B97B49

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE PIRABAS

PODER EXECUTIVO
PROCESSO DE ELEIÇÃO DO CONSELHO DO FUNDEB –
BIÊNIO 2017/2019.

EDITAL DE ELEIÇÃO Nº 001/2017 – PMSJP/PA.
RETIFICAÇÃO Nº 001

O MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DE PIRABAS – PREFEITURA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais, torna pública a retificação do Edital de Eleição nº 001/2017, que orienta o Processo de Eleição dos representantes do Conselho do FUNDEB, permanecendo inalterados os demais artigos e itens do Edital supracitado, nos seguintes termos:

Considerando que o erro na redação do Art. 3º, § 1º, não constitui quebra ou interrupção no transcorrer dos serviços da Comissão Organizadora, fica sendo a mencionada matéria como parte integrante do Art. 2º, agora na condição de Parágrafo Único. Vejamos:

ONDE SE LÊ:

Art. 3º. (...)

§ 1º. Os membros de que tratam os incisos I, III e VII deste artigo serão indicados diretamente pelas respectivas representações até o dia 22 de setembro de 2017.

LEIA-SE:
(...)

Art. 2º. O Conselho a que se refere o art. 1º é constituído por 10 membros titulares, acompanhados de seus respectivos suplentes, conforme representação e indicação a seguir discriminados:

- I** – Dois representantes do Poder Executivo Municipal;
- II** – Um representante dos Professores das escolas públicas municipais;
- III** – Um representante dos diretores das escolas públicas municipais;
- IV** – Um representante dos servidores técnico-administrativos das escolas públicas municipais;
- V** – Dois representantes dos pais de alunos das escolas públicas municipais;
- VI** – Dois representantes dos estudantes da educação básica pública, um dos quais indicados pela entidade de estudantes secundaristas;
- VII** – Um representante do Conselho Tutelar.

“Parágrafo Único. Os membros de que tratam os incisos I, III e VII deste artigo serão indicados diretamente pelas respectivas representações até o dia 22 de setembro de 2017.”

DOS IMPEDIMENTOS:

Art. 3º. Estão impedidos de integrar o Conselho do FUNDEB:

§ 1º. CANCELADO.

São João de Pirabas/PA, em 18 de Setembro de 2017.

ANTÔNIO MENEZES N DAS MERCÊS
Prefeito Municipal de São João de Pirabas/PA

Publicado por:
Francisco Valmir Lima Silva
Código Identificador:43ACA421

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ

GABINETE DO PREFEITO
AVISO DE PRAZO

O Município de São Miguel do Guamá através de sua Pregoeira, comunica que a empresa: WF CONSTRUÇÕES, ENGENHARIA E

SERVIÇOS EIRELLI – EPP apresentou RECURSO ADMINISTRATIVO quanto a decisão no Processo referente a Concorrência 3/2017-00002, e comunicamos a empresa SANECON SANEAMENTO E CONSTRUÇÃO CIVIL EIRELI – EPP para apresentar a sua Contrarrazão no prazo de cinco dias úteis a contar desta publicação.

São Miguel do Guamá, 20/09/2017

EDIVANE T.S.ALVES

Pregoeira

Decreto nº 073/2017

Publicado por:
Edivane Tristão dos Santos Alves
Código Identificador:5BFBBF31

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAIRÃO

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº.....: 3008017/2017FMAS
ORIGEM.....: PREGÃO Nº 025/2017PMT-PP
CONTRATANTE.....: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
CONTRATADA(O).....: M. L DAVID DE SANTANA-ME
OBJETO.....: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA CONTRATAÇÃO PARA AQUISIÇÃO DE PEÇAS E SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PARA VEÍCULOS, MAQUINAS PESADAS E IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS DESTINADOS A PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAIRÃO E FUNDOS MUNICIPAIS
VALOR TOTAL.....: R\$ 7.520,00 (sete mil, quinhentos e vinte reais)
PROGRAMA DE TRABALHO.....: Exercício 2017 Atividade 1901.082441014.2.108 Manutenção do Programa Assistencial de Transporte Pluvial - Lancha, Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica, Subelemento 3.3.90.39.19, no valor de R\$ 7.520,00
VIGÊNCIA.....: 30 de Agosto de 2017 a 30 de Junho de 2018
DATA DA ASSINATURA.....: 30 de Agosto de 2017

Publicado por:
Deivide da Silva Cruz
Código Identificador:8EFB07CD

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
PORTARIA Nº 012/2017, DE 17 DE AGOSTO DE 2017

Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução deste contrato.

Contrato nº. 1708001/2017FMA

Ref. Processo nº. PREGÃO Nº 017/2017PMT-PP

Objeto Contratual: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ACESSO A INTERNET PARA O INTERESSE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAIRÃO E FUNDOS MUNICIPAIS.

O(a) Sr(a)RAIMUNDA MARCIA PAES DE CARVALHO, SEC. MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL, no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no art. 67 da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, e a celebração de Contrato entre a(o)FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, como CONTRATANTE e WSP PROGRESSO E SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÃO LTDA como CONTRATADA.

RESOLVE:

Art. 1º - Designar o(a) servidor(a) WILSON BEZERRA DOS SANTOS, CPF nº 808.082.202-68, para acompanhar e fiscalizar a execução do objeto contratado.

Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:

I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro próprio todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for necessário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei;
II – avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade adequada ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade, eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das penalidades legalmente estabelecidas;

III - atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes do encaminhamento ao Financeiro para pagamento.

Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se,
Publique-se,
Cumpra-se.

TRAIRÃO - PA, 17 de Agosto de 2017

RAIMUNDA MARCIA PAES DE CARVALHO

Fundo Municipal de Assistência Social

Gestor(a) do Contrato

Publicado por:
Veridiana Girardi
Código Identificador:825B15E5

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº.....: 3008011/2017FME
ORIGEM.....: PREGÃO Nº 025/2017PMT-PP
CONTRATANTE.....: FUNDO MUN. P/ GESTÃO DA MOV. DOS REC. DO FUNDEB.
CONTRATADA(O).....: C N STEGMANN PEÇAS E SERVIÇO EIRELI - ME
OBJETO.....: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA CONTRATAÇÃO PARA AQUISIÇÃO DE PEÇAS E SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PARA VEÍCULOS, MAQUINAS PESADAS E IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS DESTINADOS A PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAIRÃO E FUNDOS MUNICIPAIS
VALOR TOTAL.....: R\$ 282.600,00 (duzentos e oitenta e dois mil, seiscentos reais)
PROGRAMA DE TRABALHO.....: Exercício 2017 Atividade 1601.123610401.2.047 Transporte Escolar - FUNDEB - EMEBS Urba nas e Rural, Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica, Subelemento 3.3.90.39.19, no valor de R\$ 111.600,00, Exercício 2017 Atividade 1601.123610401.2.047 Transporte Escolar - FUNDEB - EMEBS Urba nas e Rural, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de Consumo, Subelemento 3.3.90.30.39, no valor de R\$ 171.000,00
VIGÊNCIA.....: 30 de Agosto de 2017 a 30 de Junho de 2018
DATA DA ASSINATURA.....: 30 de Agosto de 2017

Publicado por:
Deivide da Silva Cruz
Código Identificador:4BB588D9

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº.....: 3008012/2017FME
ORIGEM.....: PREGÃO Nº 025/2017PMT-PP
CONTRATANTE.....: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONTRATADA(O).....: C N STEGMANN PEÇAS E SERVIÇO EIRELI - ME

OBJETO.....: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA CONTRATAÇÃO PARA AQUISIÇÃO DE PEÇAS E SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PARA VEÍCULOS, MAQUINAS PESADAS E IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS DESTINADOS A PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAIRÃO E FUNDOS MUNICIPAIS
 VALOR TOTAL.....: R\$ 42.350,00 (quarenta e dois mil, trezentos e cinquenta reais)
 PROGRAMA DE TRABALHO.....: Exercício 2017 Atividade 1701.123610401.2.067 QSE- Programa Salário Educação , Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica, Subelemento 3.3.90.39.19, no valor de R\$ 18.600,00, Exercício 2017 Atividade 1701.123610401.2.067 QSE- Programa Salário Educação , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de Consumo, Subelemento 3.3.90.30.39, no valor de R\$ 23.750,00
 VIGÊNCIA.....: 30 de Agosto de 2017 a 30 de Junho de 2018
 DATA DA ASSINATURA.....: 30 de Agosto de 2017

Publicado por:
 Deivide da Silva Cruz
Código Identificador:579BF12C

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº.....: 3008019/2017FME
 ORIGEM.....: PREGÃO Nº 025/2017PMT-PP
 CONTRATANTE.....: FUNDO MUN. P/ GESTÃO DA MOV. DOS REC. DO FUNDEB.
 CONTRATADA(O).....: M. L DAVID DE SANTANA-ME
 OBJETO.....: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA CONTRATAÇÃO PARA AQUISIÇÃO DE PEÇAS E SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PARA VEÍCULOS, MAQUINAS PESADAS E IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS DESTINADOS A PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAIRÃO E FUNDOS MUNICIPAIS
 VALOR TOTAL.....: R\$ 75.200,00 (setenta e cinco mil, duzentos reais)
 PROGRAMA DE TRABALHO.....: Exercício 2017 Atividade 1601.123610401.2.047 Transporte Escolar - FUNDEB - EMEBS Urba nas e Rural, Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica, Subelemento 3.3.90.39.19, no valor de R\$ 75.200,00
 VIGÊNCIA.....: 30 de Agosto de 2017 a 30 de Junho de 2018
 DATA DA ASSINATURA.....: 30 de Agosto de 2017

Publicado por:
 Deivide da Silva Cruz
Código Identificador:2DF36F22

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº.....: 3008020/2017FME
 ORIGEM.....: PREGÃO Nº 025/2017PMT-PP
 CONTRATANTE.....: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
 CONTRATADA(O).....: M. L DAVID DE SANTANA-ME
 OBJETO.....: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA CONTRATAÇÃO PARA AQUISIÇÃO DE PEÇAS E SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PARA VEÍCULOS, MAQUINAS PESADAS E IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS DESTINADOS A PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAIRÃO E FUNDOS MUNICIPAIS
 VALOR TOTAL.....: R\$ 14.100,00 (quatorze mil, cem reais)
 PROGRAMA DE TRABALHO.....: Exercício 2017 Atividade 1701.123610401.2.067 QSE- Programa Salário Educação , Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica, Subelemento 3.3.90.39.19, no valor de R\$ 14.100,00
 VIGÊNCIA.....: 30 de Agosto de 2017 a 30 de Junho de 2018
 DATA DA ASSINATURA.....: 30 de Agosto de 2017

Publicado por:
 Deivide da Silva Cruz
Código Identificador:06E0E5F8

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº.....: 3008024/2017FME
 ORIGEM.....: PREGÃO Nº 025/2017PMT-PP
 CONTRATANTE.....: FUNDO MUN. P/ GESTÃO DA MOV. DOS REC. DO FUNDEB.
 CONTRATADA(O).....: MARIA DALILA DE OLIVEIRA01085660214
 OBJETO.....: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA CONTRATAÇÃO PARA AQUISIÇÃO DE PEÇAS E SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PARA VEÍCULOS, MAQUINAS PESADAS E IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS DESTINADOS A PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAIRÃO E FUNDOS MUNICIPAIS
 VALOR TOTAL.....: R\$ 37.600,00 (trinta e sete mil, seiscentos reais)
 PROGRAMA DE TRABALHO.....: Exercício 2017 Atividade 1601.123610401.2.047 Transporte Escolar - FUNDEB - EMEBS Urba nas e Rural, Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica, Subelemento 3.3.90.39.19, no valor de R\$ 37.600,00
 VIGÊNCIA.....: 30 de Agosto de 2017 a 30 de Junho de 2018
 DATA DA ASSINATURA.....: 30 de Agosto de 2017

Publicado por:
 Deivide da Silva Cruz
Código Identificador:DEA4C241

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº.....: 3008025/2017FME
 ORIGEM.....: PREGÃO Nº 025/2017PMT-PP
 CONTRATANTE.....: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
 CONTRATADA(O).....: MARIA DALILA DE OLIVEIRA01085660214
 OBJETO.....: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA CONTRATAÇÃO PARA AQUISIÇÃO DE PEÇAS E SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PARA VEÍCULOS, MAQUINAS PESADAS E IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS DESTINADOS A PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAIRÃO E FUNDOS MUNICIPAIS
 VALOR TOTAL.....: R\$ 9.400,00 (nove mil, quatrocentos reais)
 PROGRAMA DE TRABALHO.....: Exercício 2017 Atividade 1701.123610401.2.067 QSE- Programa Salário Educação , Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica, Subelemento 3.3.90.39.19, no valor de R\$ 9.400,00
 VIGÊNCIA.....: 30 de Agosto de 2017 a 30 de Junho de 2018
 DATA DA ASSINATURA.....: 30 de Agosto de 2017

Publicado por:
 Deivide da Silva Cruz
Código Identificador:3FB3AA93

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº.....: 3008014/2017FMS
 ORIGEM.....: PREGÃO Nº 025/2017PMT-PP
 CONTRATANTE.....: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
 CONTRATADA(O).....: ADRIANO AMARAL BARBOSA-ME
 OBJETO.....: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA CONTRATAÇÃO PARA AQUISIÇÃO DE PEÇAS E SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PARA VEÍCULOS, MAQUINAS PESADAS E IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS DESTINADOS A PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAIRÃO E FUNDOS MUNICIPAIS
 VALOR TOTAL.....: R\$ 22.000,00 (vinte e dois mil reais)
 PROGRAMA DE TRABALHO.....: Exercício 2017 Atividade 1801.103040200.2.094 Manutenção do Programa de Vigilância em Saúde, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de Consumo, Subelemento 3.3.90.30.39, no valor de R\$ 13.500,00, Exercício 2017 Atividade

1801.103040200.2.094 Manutenção do Programa de Vigilância em Saúde, Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica, Subelemento 3.3.90.39.19, no valor de R\$ 8.500,00
VIGÊNCIA.....: 30 de Agosto de 2017 a 30 de Junho de 2018
DATA DA ASSINATURA.....: 30 de Agosto de 2017

Publicado por:
Deivide da Silva Cruz
Código Identificador:F48B898B

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº.....: 3008016/2017FMS
ORIGEM.....: PREGÃO Nº 025/2017PMT-PP
CONTRATANTE.....: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CONTRATADA(O).....: M. L DAVID DE SANTANA-ME
OBJETO.....: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA CONTRATAÇÃO PARA AQUISIÇÃO DE PEÇAS E SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PARA VEÍCULOS, MAQUINAS PESADAS E IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS DESTINADOS A PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAIRÃO E FUNDOS MUNICIPAIS
VALOR TOTAL.....: R\$ 44.180,00 (quarenta e quatro mil, cento e oitenta reais)
PROGRAMA DE TRABALHO.....: Exercício 2017 Atividade
1801.103020200.2.093 Manutenção dos Serviços de Media e Alta Complexidade - MAC, Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica, Subelemento 3.3.90.39.19, no valor de R\$ 14.100,00, Exercício 2017 Atividade
1801.103010200.2.088 Manutenção do Programa Atenção Ambulatorial Básica - PAB, Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica, Subelemento 3.3.90.39.19, no valor de R\$ 18.800,00, Exercício 2017 Atividade
1801.103040200.2.094 Manutenção do Programa de Vigilância em Saúde, Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica, Subelemento 3.3.90.39.19, no valor de R\$ 11.280,00
VIGÊNCIA.....: 30 de Agosto de 2017 a 30 de Junho de 2018
DATA DA ASSINATURA.....: 30 de Agosto de 2017

Publicado por:
Deivide da Silva Cruz
Código Identificador:14A44F18

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº.....: 3008022/2017FMS
ORIGEM.....: PREGÃO Nº 025/2017PMT-PP
CONTRATANTE.....: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CONTRATADA(O).....: MARIA DALILA DE OLIVEIRA01085660214
OBJETO.....: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA CONTRATAÇÃO PARA AQUISIÇÃO DE PEÇAS E SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PARA VEÍCULOS, MAQUINAS PESADAS E IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS DESTINADOS A PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAIRÃO E FUNDOS MUNICIPAIS
VALOR TOTAL.....: R\$ 28.200,00 (vinte e oito mil, duzentos reais)
PROGRAMA DE TRABALHO.....: Exercício 2017 Atividade
1801.103020200.2.093 Manutenção dos Serviços de Media e Alta Complexidade - MAC, Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica, Subelemento 3.3.90.39.19, no valor de R\$ 9.400,00, Exercício 2017 Atividade
1801.103010200.2.088 Manutenção do Programa Atenção Ambulatorial Básica - PAB, Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica, Subelemento 3.3.90.39.19, no valor de R\$ 9.400,00, Exercício 2017 Atividade
1801.103040200.2.094 Manutenção do Programa de Vigilância em Saúde, Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica, Subelemento 3.3.90.39.19, no valor de R\$ 9.400,00
VIGÊNCIA.....: 30 de Agosto de 2017 a 30 de Junho de 2018
DATA DA ASSINATURA.....: 30 de Agosto de 2017

Publicado por:
Deivide da Silva Cruz
Código Identificador:66AF4DE9

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAIRÃO-PA EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº.....: 3008013/2017FMMMA
ORIGEM.....: PREGÃO Nº 025/2017PMT-PP
CONTRATANTE.....: FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE
CONTRATADA(O).....: ADRIANO AMARAL BARBOSA-ME
OBJETO.....: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA CONTRATAÇÃO PARA AQUISIÇÃO DE PEÇAS E SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PARA VEÍCULOS, MAQUINAS PESADAS E IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS DESTINADOS A PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAIRÃO E FUNDOS MUNICIPAIS
VALOR TOTAL.....: R\$ 31.000,00 (trinta e um mil reais)
PROGRAMA DE TRABALHO.....: Exercício 2017 Atividade
2201.185410615.2.115 Manutenção da Sec. de Meio Ambiente Mineração e Turismo, Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica, Subelemento 3.3.90.39.19, no valor de R\$ 8.500,00, Exercício 2017 Atividade
2201.185410615.2.115 Manutenção da Sec. de Meio Ambiente Mineração e Turismo, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de Consumo, Subelemento 3.3.90.30.39, no valor de R\$ 22.500,00
VIGÊNCIA.....: 30 de Agosto de 2017 a 30 de Junho de 2018
DATA DA ASSINATURA.....: 30 de Agosto de 2017

Publicado por:
Deivide da Silva Cruz
Código Identificador:044293F4

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAIRÃO-PA EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº.....: 3008015/2017FMMMA
ORIGEM.....: PREGÃO Nº 025/2017PMT-PP
CONTRATANTE.....: FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE
CONTRATADA(O).....: M. L DAVID DE SANTANA-ME
OBJETO.....: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA CONTRATAÇÃO PARA AQUISIÇÃO DE PEÇAS E SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PARA VEÍCULOS, MAQUINAS PESADAS E IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS DESTINADOS A PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAIRÃO E FUNDOS MUNICIPAIS
VALOR TOTAL.....: R\$ 18.800,00 (dezoito mil, oitocentos reais)
PROGRAMA DE TRABALHO.....: Exercício 2017 Atividade
2201.185410615.2.115 Manutenção da Sec. de Meio Ambiente Mineração e Turismo, Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica, Subelemento 3.3.90.39.19, no valor de R\$ 18.800,00
VIGÊNCIA.....: 30 de Agosto de 2017 a 30 de Junho de 2018
DATA DA ASSINATURA.....: 30 de Agosto de 2017

Publicado por:
Deivide da Silva Cruz
Código Identificador:114E2266

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAIRÃO-PA EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº.....: 3008018/2017ADM
ORIGEM.....: PREGÃO Nº 025/2017PMT-PP
CONTRATANTE.....: PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAIRÃO
CONTRATADA(O).....: M. L DAVID DE SANTANA-ME
OBJETO.....: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA CONTRATAÇÃO PARA AQUISIÇÃO DE PEÇAS E SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PARA VEÍCULOS, MAQUINAS PESADAS E IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS DESTINADOS A PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAIRÃO E FUNDOS MUNICIPAIS
VALOR TOTAL.....: R\$ 123.140,00 (cento e vinte e três mil, cento e quarenta reais)

PROGRAMA DE TRABALHO.....: Exercício 2017 Projeto
1208.206050645.1.055 Fomento ao Pequeno Agricultor ,
Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa
Jurídica, Subelemento 3.3.90.39.19, no valor de R\$ 15.040,00,
Exercício 2017 Projeto
0907.267850725.1.049 Manutenção do Parque de Máquina ,
Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa
Jurídica, Subelemento 3.3.90.39.19, no valor de R\$ 108.100,00
VIGÊNCIA.....: 30 de Agosto de 2017 a 30 de Junho de 2018
DATA DA ASSINATURA.....: 30 de Agosto de 2017

Publicado por:
Deivide da Silva Cruz
Código Identificador:82D9BDFB

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAIRÃO-PA EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº.....: 3008021/2017FMMA
ORIGEM.....: PREGÃO Nº 025/2017PMT-PP
CONTRATANTE.....: FUNDO MUNICIPAL DO MEIO
AMBIENTE
CONTRATADA(O).....: MARIA DALILA DE
OLIVEIRA01085660214
OBJETO.....: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA
CONTRATAÇÃO PARA AQUISIÇÃO DE PEÇAS E SERVIÇOS
DE MANUTENÇÃO PARA VEÍCULOS, MAQUINAS PESADAS E
IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS DESTINADOS A PREFEITURA
MUNICIPAL DE TRAIRÃO E FUNDOS MUNICIPAIS
VALOR TOTAL.....: R\$ 6.580,00 (seis mil, quinhentos e
oitenta reais)
PROGRAMA DE TRABALHO.....: Exercício 2017 Atividade
2201.185410615.2.115 Manutenção da Sec. de Meio Ambiente Mine
ração e Turismo, Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros Serv.
de Terc. Pessoa Jurídica, Subelemento 3.3.90.39.19, no valor de R\$
6.580,00
VIGÊNCIA.....: 30 de Agosto de 2017 a 30 de Junho de 2018
DATA DA ASSINATURA.....: 30 de Agosto de 2017

Publicado por:
Deivide da Silva Cruz
Código Identificador:553C825C

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAIRÃO-PA EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº.....: 3008023/2017ADM
ORIGEM.....: PREGÃO Nº 025/2017PMT-PP
CONTRATANTE.....: PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAIRÃO
CONTRATADA(O).....: MARIA DALILA DE
OLIVEIRA01085660214
OBJETO.....: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA
CONTRATAÇÃO PARA AQUISIÇÃO DE PEÇAS E SERVIÇOS
DE MANUTENÇÃO PARA VEÍCULOS, MAQUINAS PESADAS E
IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS DESTINADOS A PREFEITURA
MUNICIPAL DE TRAIRÃO E FUNDOS MUNICIPAIS
VALOR TOTAL.....: R\$ 73.320,00 (setenta e três mil,
trezentos e vinte reais)
PROGRAMA DE TRABALHO.....: Exercício 2017 Projeto
1208.206050645.1.055 Fomento ao Pequeno Agricultor ,
Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa
Jurídica, Subelemento 3.3.90.39.19, no valor de R\$ 16.920,00,
Exercício 2017 Projeto
0907.267850725.1.049 Manutenção do Parque de Máquina ,
Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa
Jurídica, Subelemento 3.3.90.39.19, no valor de R\$ 56.400,00
VIGÊNCIA.....: 30 de Agosto de 2017 a 30 de Junho de
2018
DATA DA ASSINATURA.....: 30 de Agosto de 2017

Publicado por:
Deivide da Silva Cruz
Código Identificador:4318935C

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAIRÃO-PA EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO

A PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAIRÃO-PA, no uso de suas
atribuições e com fundamento no Art. 38, inciso VII da Lei 8.666/93,
homologa o resultado do Pregão Presencial Sistema de Registro de
Preços nº 025/2017PMT-PP-SRP.

Finalidade: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA
CONTRATAÇÃO PARA AQUISIÇÃO DE PEÇAS E SERVIÇOS
DE MANUTENÇÃO PARA VEÍCULOS, MAQUINAS PESADAS E
IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS DESTINADOS A PREFEITURA
MUNICIPIO DE TRAIRÃO E FUNDOS MUNICIPAIS.

FAVORECIDO: DANIELLE BAÚ TORNEARIA EIRELI - ME com
o valor global de R\$ 223.040,00 (duzentos e vinte três mil e quarenta
reais).

FAVORECIDO: C N STEGMANN PEÇAS E SERVIÇOS EIRELI -
ME com o valor global de R\$ 1.455.660,00 (um milhão quatrocentos
e cinquenta e cinco mil e seiscentos e sessenta reais).

FAVORECIDO: ADRIANO AMARAL BARBOSA - ME com o
valor global de R\$ 53.000,00 (cinquenta e três mil reais).

FAVORECIDO: M. L DAVID DE SANTANA - ME com o valor
global de R\$ 282.940,00 (duzentos e oitenta e dois mil e novecentos e
quarenta reais).

FAVORECIDO: MARIA DALILA DE OLIVEIRA com o valor
global de R\$ 155.100,00 (cento e cinquenta e cinco mil e cem reais).

Data da Homologação: 28/08/2017.

Trairão - PA, 28 de Agosto de 2017.

VALDINEI JOSÉ FERREIRA
Prefeito Municipal.

Publicado por:
Deivide da Silva Cruz
Código Identificador:E204D9E5

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAIRÃO-PA EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 20176087
ORIUNDA DO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 025/2017PMT-PP-
SRP**

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAIRÃO-PA,
CNPJ: 10.221.760/0001-82.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA
CONTRATAÇÃO PARA AQUISIÇÃO DE PEÇAS E SERVIÇOS
DE MANUTENÇÃO PARA VEÍCULOS, MAQUINAS PESADAS E
IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS DESTINADOS A PREFEITURA
MUNICIPIO DE TRAIRÃO E FUNDOS MUNICIPAIS.

CONTRATADA: DANIELLE BAÚ TORNEARIA EIRELI - ME,
CNPJ: 97.548.851/0001-05 com o valor global de R\$ 223.040,00
(duzentos e vinte três mil e quarenta reais).

CONTRATADA: C N STEGMANN PEÇAS E SERVIÇOS EIRELI -
ME, CNPJ: 18.486.351/0001-10 com o valor global de R\$
1.455.660,00 (um milhão quatrocentos e cinquenta e cinco mil e
seiscentos e sessenta reais).

CONTRATADA: ADRIANO AMARAL BARBOSA - ME, CNPJ:
13.882.712/0001-23 com o valor global de R\$ 53.000,00 (cinquenta e
três mil reais).

CONTRATADA: M. L DAVID DE SANTANA - ME, CNPJ:
21.952.070/0001-10 com o valor global de R\$ 282.940,00 (duzentos e
oitenta e dois mil e novecentos e quarenta reais).

CONTRATADA: MARIA DALILA DE OLIVEIRA, CNPJ:
27.283.131/0001-80 com o valor global de R\$ 155.100,00 (cento e
cinquenta e cinco mil e cem reais).

Data da Assinatura: 29/08/2017, vigência: 12 (Doze) meses.

Trairão-PA, 29 de agosto de 2017,

JANAINA MEDINA PEREIRA
Presidente da CPL.

Publicado por:
Deivide da Silva Cruz
Código Identificador:290BDE00

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA

SECRETARIA MUNICIPAL DA CIDADE
EDITAL 29/2017

SECRETARIA MUNICIPAL GESTÃO FANZENDÁRIA
EDITAL DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA – OUTORGA DE
TÍTULO DEFINITIVO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 37 / 2017 Título Definitivo de
Propriedade

A Secretaria da Cidade da Prefeitura Municipal Xinguara-Pa, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto na Lei Municipal 859, de 17 de maio de 2013, Faz saber a todos sobre o presente Edital e que dele tiverem conhecimento, que OSMAR MANOEL GONÇALVES, residente e domiciliada nesta cidade, está requerendo o TÍTULO DEFINITIVO DE PROPRIEDADE de uma área de terra urbana do Patrimônio Municipal, localizada na Rua 11, Quadra 44, Lote 15, Setor Itamaraty II, envolvendo uma área de 400,00m² (quatrocentos metros quadrados), com perímetro 100,00m(cento metros). Limita-se pela frente com a Rua 11, medindo 10,00m(dez metros), e 10,00m(dez metros) de fundo com o lote 10, **de quem de direito**, medindo 40,00m(quarenta metros) com a lateral direita, com o lote 02, **de quem de direito**, medindo 40,00m(quarenta metros), na lateral esquerda, com o lote 04, **de quem de direito** na instrução do processo administrativo apresentou documentos que comprovam a posse mansa e pacífica por mais de 10 (dez) anos ininterruptos). Face ao exposto convoca os confinantes ou pessoas que se julgarem prejudicadas pela concessão do TÍTULO DEFINITIVO DE PROPRIEDADE, para, querendo, apresentarem suas reclamações por escrito, dentro do prazo de 20 (vinte) dias, a contar da data da publicação do presente Edital, nos termos do artigo 12, da Lei Municipal 859, de 17 de maio de 2013. Findo o qual não será aceito protesto ou reclamação alguma. E para que não se alegue ignorância o presente Edital de Regularização Fundiária deve ser publicado no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará.

Xinguara - PA, 19 de setembro de 2017.

FRANCISCO GEORGE DOS SANTOS
Secretário Municipal de Gestão Fundiária
Dec. 220/20017

Publicado por:
Nivaldo de Souza Sobrinho
Código Identificador:EC1BB4A3

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
ADJUDICAÇÃO - PREGÃO - SRP - 040 - 2017 - FANFARRAS
- SEMED

ADJUDICAÇÃO

PREGÃO – SRP nº 040/2017/SEMED. Considerando o resultado obtido na presente Licitação. Registro de preços para compra futura de **INSTRUMENTOS MUSICAIS E OUTROS MATERIAIS DIVERSOS**, destinados ao atendimento da Secretaria de Educação, para manutenção e funcionamento das FANFARRAS das escolas da rede pública, deste município de Xinguara/PA. Objeto da licitação em questão, em favor da firma: **Nº 1 – PPR INSTRUMENTOS MUSICAIS EIRELI - EPP.** Estabelecida na Rua 1136, Nº 644, Quadra 244 Lote 18, Setor Marista, Goiânia - GO, inscrita no CNPJ nº. 19.211.006/001-36, com o LOTE: Nº 01, no valor de R\$ 22.000,00 (Vinte e Dois Mil Reais), Nº 02, no valor de R\$ 46.000,00 (Quarenta e Seis Mil Reais).

Xinguara - PA, 24 de agosto de 2017.

JOÃO BATISTA PEREIRA DA SILVA
Pregoeiro

Publicado por:
João Batista Pereira da Silva
Código Identificador:77D9569A

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
ADJUDICAÇÃO - PREGÃO - SRP - 040 - 2017 - FANFARRAS -
SEMED

ADJUDICAÇÃO

PREGÃO – SRP nº 040/2017/SEMED. Considerando o resultado obtido na presente Licitação. Registro de preços para compra futura de **INSTRUMENTOS MUSICAIS E OUTROS MATERIAIS DIVERSOS**, destinados ao atendimento da Secretaria de Educação, para manutenção e funcionamento das FANFARRAS das escolas da rede pública, deste município de Xinguara/PA. Objeto da licitação em questão, em favor da firma: **Nº 1 – PPR INSTRUMENTOS MUSICAIS EIRELI - EPP.** Estabelecida na Rua 1136, Nº 644, Quadra 244 Lote 18, Setor Marista, Goiânia - GO, inscrita no CNPJ nº. 19.211.006/001-36, com o LOTE: Nº 01, no valor de R\$ 22.000,00 (Vinte e Dois Mil Reais), Nº 02, no valor de R\$ 46.000,00 (Quarenta e Seis Mil Reais).

Xinguara - PA, 24 de agosto de 2017.

JOÃO BATISTA PEREIRA DA SILVA
Pregoeiro

Publicado por:
João Batista Pereira da Silva
Código Identificador:B9523550

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
T. HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO - SRP - 040 - 2017 -
FANFARRAS - SEMED

PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO Nº
082/2017/PMX.

PREGÃO PRESENCIAL – SRP Nº 040/2017/SEMED

OBJETO: Registro de preços para compra futura de **INSTRUMENTOS MUSICAIS E OUTROS MATERIAIS DIVERSOS**, destinados ao atendimento da Secretaria de Educação, para manutenção e funcionamento das FANFARRAS das escolas da rede pública, deste município de Xinguara/PA.

FIRMA VENCEDORA:

PPR INSTRUMENTOS MUSICAIS EIRELI - EPP. Estabelecida na Rua 1136, Nº 644, Quadra 244 Lote 18, Setor Marista, Goiânia - GO, inscrita no CNPJ nº. 19.211.006/001-36, com o LOTE: Nº 01, no valor de R\$ 22.000,00 (Vinte e Dois Mil Reais), Nº 02, no valor de R\$ 46.000,00 (Quarenta e Seis Mil Reais).

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Considerando os termos do processo licitatório sob a modalidade **PREGÃO – SRP nº 040/2017/PMX**, apresentado pelo Pregoeiro. **HOMOLOGO-O** e determino aos setores competentes as providências que o caso requerer.

Xinguara – PA, 5 de setembro de 2017.

VILMONES DA SILVA
Secretário de Educação

Publicado por:
João Batista Pereira da Silva
Código Identificador:3AE94EC6

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO - ATA REGISTRO - PREGÃO - SRP - 040 - 2017 -
FANFARRAS - SEMED

**EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 040/2017/PMX
PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO Nº
082/2017/PMX.
PREGÃO PRESENCIAL – SRP Nº 040/2017/SEMED.**

OBJETO: Registro de preços para compra futura de **INSTRUMENTOS MUSICAIS E OUTROS MATERIAIS DIVERSOS**, destinados ao atendimento da Secretaria de Educação, para manutenção e funcionamento das **FANFARRAS** das escolas da rede pública, deste município de Xinguara/PA.

FORNECEDOR REGISTRADO:

PPR INSTRUMENTOS MUSICAIS EIRELI - EPP. Estabelecida na Rua 1136, Nº 644, Quadra 244 Lote 18, Setor Marista, Goiânia - GO, inscrita no CNPJ nº. 19.211.006/001-36, com o LOTE: Nº 01, no valor de R\$ 22.000,00 (Vinte e Dois Mil Reais), Nº 02, no valor de R\$ 46.000,00 (Quarenta e Seis Mil Reais).

Xinguara, 5 de setembro de 2017.

VILMONES DA SILVA
Secretário de Educação

Publicado por:
João Batista Pereira da Silva
Código Identificador:FF1D12AA

**ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARCARENA**

**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E TESOUREIRO
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 002 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 9-023/2017**

Ata de Registro de Preços, Nº 002/2017/PMB, datada de 15/09/2017, decorrente do **PREGÃO PRESENCIAL Nº 9-023/2017**, que tem por **OBJETO:** Registro de Preços para eventual e futura aquisição de **GÊNEROS ALIMENTÍCIOS E HORT-FRUIT (PERECÍVEIS E NÃO PERECÍVEIS)**, a fim de atender as necessidades da Secretaria Municipal de Assistência Social, do Município de Barcarena, Estado do Pará.

VIGÊNCIA: A presente Ata de Registro de Preços terá validade de 1 (um) ano contado da data da sua assinatura.

ENCARTE

EMPRESA V.S. DA S. BRITO EIRELI-ME, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 26.863.315/0001-56, com sede na Trav. Rosa Moreira, nº 461 – Bairro: Telégrafo, CEP: 66.113-115, no Município de Belém/PA, cuja proposta foi classificada no certame supracitado para o(s) **ITEM (NS) 10, 27, 32 e 37; 47, 64, 69, 77, 78, 89, 92, 99, 101, 104, 105, 109, 111, 127, 128, 129, 132, 135, 149, 158, 160, 171, 172, 176, 177, 178, 183, 184, 200, 201, 205, 213, 214, 227, 231, 232 e 233:**

GÊNEROS ALIMENTÍCIOS E HORT-FRUIT (PERECÍVEIS E NÃO-PERECÍVEIS)					
COTA AMPLIADA (75%) - LIVRE CONCORRÊNCIA					
Item	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	und	Quant	Valor Unit (RS)	Valor Total (RS)
10	Biscoito 400g - BISCOITO DOCE TIPO MARIA. PACOTES COM 400G, COM COR CARACTERÍSTICA, NÃO QUEBRADAS OU DESPEDAÇADAS, DATA DA VALIDADE DE NO MÍNIMO 3 MESES A CONTAR DA DATA DA ENTREGA DA MERCADORIA. Marca: TRIGOLINO	Pct.	27.533	2,50	68.832,50
27	Frango - file peito - Peito de frango inteiro resfriado. Embalagem intacta, na embalagem deverá constar data da fabricação data de validade e número do lote do produto. Não deverá apresentar superfície úmida, pegajosa, exsudado líquido, partes flácidas ou consistência anormal. Só serão aceitos produtos com a comprovação da inspeção SIF/DIPOA Marca: AMERICANO	Kg	15.196	8,00	121.568,00
32	Maçã vermelha - de primeira qualidade, in natura, tipo thaiti, apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitos e larvas. Marca: CEASA-PA	Kg	5.920	5,79	34.276,80
37	Suco pct c/ 35g cx c/ 15und , suco em pacote de 35g cada, sabores variados, caixa contendo 15 und. Marca: MARATÁ	Cx.	6.892	7,20	49.622,40
TOTAL DOS ITENS 10, 27, 32 e 37: R\$ 274.299,70 (duzentos e setenta e quatro mil duzentos e noventa e nove reais e setenta centavos).					
COTA RESERVADA (25%)					
Item	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	und	Quant	Valor Unit (RS)	Valor Total (RS)
47	Biscoito 400g - BISCOITO DOCE TIPO MARIA. PACOTES COM 400G, COM COR CARACTERÍSTICA, NÃO QUEBRADAS OU DESPEDAÇADAS, DATA DA VALIDADE DE NO MÍNIMO 3 MESES A CONTAR DA DATA DA ENTREGA DA MERCADORIA. Marca: TRIGOLINO	Pct.	9.172	2,50	22.930,00
64	Frango - file peito - Peito de frango inteiro resfriado. Embalagem intacta, na embalagem deverá constar data da fabricação data de validade e número do lote do produto. Não deverá apresentar superfície úmida, pegajosa, exsudado líquido, partes flácidas ou consistência anormal. Só serão aceitos produtos com a comprovação da inspeção SIF/DIPOA Marca: AMERICANO	Kg	5.059	8,00	40.472,00
69	Maçã vermelha - de primeira qualidade, in natura, tipo thaiti, apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitos e larvas. Marca: CEASA-PA	Kg	1.965	5,79	11.377,35
TOTAL DOS ITENS 47, 64 e 69: R\$ 74.779,35 (setenta e quatro mil e setecentos e setenta e nove reais e trinta e cinco centavos).					

COTA EXCLUSIVA MPE					
Item	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	und	Quant	Valor Unit (RS)	Valor Total (RS)
77	Abobora - tipo verde "abobrinha", sadias, frescas, sem danificações físicas, casca íntegra. Isenta de substâncias terrosas, sujidades, parasitas, larvas, folhas, resíduos de defensivos agrícolas, odor e sabor estranho. Marca: CEASA-PA	Kg	6.075	1,89	11.481,75
78	Abobrinha - tipo verde "abobrinha", sadias, frescas, sem danificações físicas, casca íntegra. Isenta de substâncias terrosas, sujidades, parasitas, larvas, folhas, resíduos de defensivos agrícolas, odor e sabor estranho. Marca: CEASA-PA	Kg	900	3,95	3.555,00
89	Amido de milho 500g - 100% puro de excelente qualidade, pó branco, fino e de fácil escoamento, não devendo estar empedrado e isento de sujidades. Embalagem intacta de 1kg, na embalagem deverá constar data da fabricação data de validade e número do lote do produto. Validade mínima de 6 meses na data da entrega. Marca: QUERO	Und	2.480	3,40	8.432,00
92	Arroz tipo 01 1kg polido - Polido, longo fino, tipo 1, em sacos plásticos transparentes e atóxicos, limpos, não violados, resistentes, acondicionados em fardos lacrados. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto, validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega. De acordo com a resolução 12/78 da cnpna. Pacote de 1kg. Marca: MILANEZ	Kg	8.645	2,47	21.353,15
99	Azeitona s/ caroço vde 200g - AZEITONA, TIPO VERDE, APRESENTAÇÃO SEM CAROÇO, TAMANHO GRANDE.	Und.	1.570	3,85	6.044,50

CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM TEMPERO					
Marca: LA VIOLETERA					
101	Bacon defumado kg - DEFUMADO INGREDIENTES CARNE SUINA COM GORDURA CONGELADO DE 0 A 4 GRAUS (BACON) PEÇA DE 1KG.	Kg	1.645	11,98	19.707,10
Marca: AURORA					
104	Banana Nanica - Tipo nanica com 70% de maturação, sem danificações físicas, casca íntegra. Isenta de substâncias tóxicas, sujidades, parasitas, larvas, resíduos de defensivos agrícolas, odor e sabor estranho. Peso por unidade padrão.	Kg	2.855	2,69	7.679,95
Marca: CEASA-PA					
105	Banana Prata - Tipo prata com 70% de maturação, sem danificações físicas, casca íntegra. Isenta de substâncias tóxicas, sujidades, parasitas, larvas, resíduos de defensivos agrícolas, odor e sabor estranho. Peso por unidade padrão.	Kg	9.290	3,50	32.515,00
Marca: CEASA-PA					
109	Batata palha 500g - Batata Frita Palha Tradicional, pacote contendo no mínimo 500g, livre de gorduras trans, com identificação do produto e prazo de validade.	pct	3.025	11,95	36.148,75
Marca: MARIZA					
111	Beterraba, de primeira qualidade, in natura, apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitos e larvas.	Kg	5.520	3,05	16.836,00
Marca: CEASA-PA					
127	Cebolinha - Sem danificações físicas. Com cor, sabor e aroma característicos da espécie. Isenta de substâncias tóxicas, sujidades, parasitas, larvas, resíduos de defensivos agrícolas, odor e sabor estranho. Peso e tamanho padrão.	Mç	3.280	1,39	4.559,20
Marca: CEASA-PA					
128	Cenoura - Frescas de ótima qualidade, compacta, firme de coloração uniforme, aroma, cor e sabor típico da espécie, em perfeito estado de desenvolvimento. Não serão permitidos danos que lhe alterem a conformação e aparência. Isento de: sujidade, insetos parasitas, larvas, rachaduras, cortes e perfurações. Peso e tamanho padrão.	Kg	12.825	2,17	27.830,25
Marca: CEASA-PA					
129	Cheiro verde coentro salsa - Aparência fresca e sã, colhidas ao atingir o grau de evolução completo e perfeito estado de desenvolvimento. Isento de danos e defeitos de natureza física ou mecânica, terra aderente, sujidades, parasitas e larvas e defensivos agrícolas.	Mç	13.700	1,37	18.769,00
Marca: CEASA-PA					
132	Coco Seco - ótima qualidade, compacta, firme de coloração uniforme, aroma, cor e sabor típico da espécie, em perfeito estado de desenvolvimento. Não serão permitidos danos que lhe alterem a conformação e aparência. Isento de: sujidade, insetos, parasitas, larvas, rachaduras, cortes e perfurações. Peso e tamanho padrão.	und	2.090	1,99	4.159,10
Marca: CEASA-PA					
135	Couve - Aparência fresca e sã, colhidas ao atingir o grau de evolução completo e perfeito estado de desenvolvimento. Isento de danos e defeitos de natureza física ou mecânica, terra aderente, sujidades, parasitas e larvas e defensivos agrícolas.	Mç	5.380	1,49	8.016,20
Marca: CEASA-PA					
149	Feijão Verde -de primeira qualidade, sem sujidades, sem material terroso, sem larvas e parasitas, com grau de evolução completo do tamanho, aroma e cor própria.	Mç	7.615	1,49	11.346,35
Marca: CEASA-PA					
158	Inhame - Sem danificações físicas, casca íntegra. Com cor, sabor e aroma característicos da espécie. Isenta de substâncias tóxicas, sujidades, parasitas, larvas, resíduos de defensivos agrícolas, odor e sabor estranho. Peso e tamanho padrão.	Kg	685	4,29	2.938,65
Marca: CEASA-PA					
160	Laranja - Sem danificações físicas, casca íntegra. Com cor, sabor e aroma característicos da espécie. Isenta de substâncias tóxicas, sujidades, parasitas, larvas, resíduos de defensivos agrícolas, odor e sabor estranho. Peso e tamanho padrão.	Kg	9.135	1,84	16.808,40
Marca: CEASA-PA					
171	Leite UHT integral 1l - Leite UHT integral, embalagem longa vida, embalagem de 1lt, com prazo de validade mínimo de 04 (quatro) meses a partir da data de entrega	Und.	1.660	3,45	5.727,00
Marca: GLÓRIA					
172	Limão -de primeira qualidade, in natura, tipo thaiti, apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitos e larvas.	Kg	7.300	2,89	21.097,00
Marca: CEASA-PA					
176	Mandioca macaxeira - de primeira qualidade, in natura, tipo thaiti, apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitos e larvas.	Kg	3.280	1,78	5.838,40
Marca: CEASA-PA					
177	Manga Rosa - de primeira qualidade, in natura, tipo thaiti, apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitos e larvas.	Kg	2.880	4,80	13.824,00
Marca: CEASA-PA					
178	Maracujá - de primeira qualidade, in natura, tipo thaiti, apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitos e larvas.	Kg	6.865	3,80	26.087,00
Marca: CEASA-PA					
183	Melancia - de primeira qualidade, in natura, tipo thaiti, apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitos e larvas.	Kg	4.025	1,75	7.043,75
Marca: CEASA-PA					
184	Melão - de primeira qualidade, in natura, tipo thaiti, apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitos e larvas.	Kg	3.430	3,89	13.342,70
Marca: CEASA-PA					
200	Pepino japonês - fresco e de primeira qualidade, in natura, apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitos e larvas.	Kg	3.605	1,79	6.452,95
Marca: CEASA-PA					
201	Pepino - fresco e de primeira qualidade, in natura, apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitos e larvas.	Kg	4.910	1,65	8.101,50
Marca: CEASA-PA					
205	Pimentinha vde cheiro - fresca e de primeira qualidade, in natura, apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitos e larvas.	Kg	4.770	7,85	37.444,50
Marca: CEASA-PA					
213	Quiabo - fresco e de primeira qualidade, in natura, apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitos e larvas.	Kg	1.887	2,49	4.698,63
Marca: CEASA-PA					
214	Repolho - fresco e de primeira qualidade, in natura, apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitos e larvas.	Kg	6.840	2,59	17.715,60
Marca: CEASA-PA					
227	Tangerina - fresca e de primeira qualidade, in natura, apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitos e larvas.	Kg	4.465	4,20	18.753,00
Marca: CEASA-PA					
231	Tomate - fresco e de primeira qualidade, in natura, apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitos e larvas.	Kg	8.345	3,45	28.790,25
Marca: CEASA-PA					
232	Uvas - frescas e de primeira qualidade, in natura, apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitos e larvas.	Kg	3525	8,40	29.610,00
Marca: CEASA-PA					
233	Vagem regional - fresca e de primeira qualidade, in natura, apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitos e larvas.	Kg	1.800	6,99	12.582,00
Marca: CEASA-PA					
TOTAL DOS ITENS 77, 78, 89, 92, 99, 101, 104, 105, 109, 111, 127, 128, 129, 132, 135, 149, 158, 160, 171, 172, 176, 177, 178, 183, 184, 200, 201, 205, 213, 214, 227, 231, 232 e 233: R\$ 515.288,63 (quinhentos e					

quinze mil duzentos e oitenta e oito reais e sessenta e três centavos).

TOTAL GERAL DOS ITENS 10, 27, 32 e 37; 47, 64, 69, 77, 78, 89, 92, 99, 101, 104, 105, 109, 111, 127, 128, 129, 132, 135, 149, 158, 160, 171, 172, 176, 177, 178, 183, 184, 200, 201, 205, 213, 214, 227, 231, 232 e 233: R\$ 864.367,68 (oitocentos e sessenta e quatro mil trezentos e sessenta e sete reais e sessenta e oito centavos).

Publicado por:
Eliane Abreu Abreu
Código Identificador:FA0621F3

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E TESOUREIRO
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 003 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 9-023/2017

Ata de Registro de Preços, Nº 003/2017/PMB, datada de 15/09/2017, decorrente do PREGÃO PRESENCIAL Nº 9-023/2017, que tem por OBJETO: Registro de Preços para eventual e futura aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS E HORT-FRUIT (PERECÍVEIS E NÃO PERECÍVEIS), a fim de atender as necessidades da Secretaria Municipal de Assistência Social, do Município de Barcarem, Estado do Pará. VIGÊNCIA: A presente Ata de Registro de Preços terá validade de 1 (um) ano contado da data da sua assinatura.

ENCARTE

EMPRESA COMERCIAL L Q SALDANHA EIRELI-EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 24.049.957/0001-90, com sede na Rua Jiboia Branca, nº 4517, Bairro Jiboia Branca, CEP 67.120-698, no Município de Ananindeua/PA, cuja proposta foi classificada no certame supracitado para o(s) ITEM (NS) 3, 4, 9, 11, 14, 21, 26, 33, 34, 40, 46, 48, 51, 58, 70, 71, 80, 83, 90, 93, 94, 112, 113, 114, 130, 140, 141, 145, 163, 164, 173, 189, 193, 194, 209, 211, 218, 222, 223, 228, 235, 236 e 239:

GÊNEROS ALIMENTÍCIOS E HORT-FRUIT (PERECÍVEIS E NÃO-PERECÍVEIS)					
COTA AMPLIADA (75%) - LIVRE CONCORRÊNCIA					
Item	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	und	Quant	Valor Unit (RS)	Valor Total (RS)
3	<p> Açúcar refinado 1kg - AÇÚCAR REFINADO ESPECIAL. COMPOSIÇÃO NUTRICIONAL APROXIMADA POR PORÇÃO DE 5GR. 0G DE PROTEÍNA, 5G DE GLICÍDIOS, 0G DE LÍPIDIOS. EMBALAGEM PRIMÁRIA EM PACOTE PLÁSTICO ATÓXICO DE 1KG. Marca: ITAMARATY </p>	Kg	38.711	2,80	108.390,80
4	<p> Alho kg - Aparência fresca e sã, colhidos ao atingir o grau de evolução completo e perfeito estado de desenvolvimento. Isento de danos e defeitos de natureza física ou mecânica, terra aderente, sujidades, parasitas e larvas e defensivos agrícolas. Marca: GRAO D'OURO </p>	Kg	2.452	16,24	39.820,48
9	<p> Biscoito de maisena 400g - BISCOITO DOCE SABOR LEITE, PACOTES COM 400G, DATA DA VALIDADE DE NO MÍNIMO 3 MESES A CONTA DA DATA DA ENTREGA DA MERCADORIA. Marca: TRIGOLINO </p>	Pct.	26.108	2,18	56.915,44
11	<p> Café em pó Pet c/ 250g - CAFÉ EM PÓ TORRADO E MOÍDO, TRADICIONAL, EMBALAGEM PRIMÁRIA: PACOTES A VÁCUO LACRADOS, PACOTES DE 250G, SEM SUJIDADES, ROTULAGEM ADEQUADA COM A ANVISA. VALIDADE MÍNIMA 8 MESES. Marca: GAMA LOPES </p>	Pct	23.044	4,00	92.176,00
14	<p> Charque - Charque Bovino Dianteiro pedaço de 1kg, embalagem com rótulo e prazo de validade. Marca: BELO CHARQUE </p>	Kg	10.386	17,31	179.781,66
21	<p> Carne BV picadinho - IN NATURA - CARNE MOÍDA DE 1ª, SEM GORDURA, NÃO CONGELADA, EMBALADA EM PACOTES DE 1 KG. Marca: MAFRIPAR </p>	Kg	19.774	6,65	131.497,10
26	<p> Frangão - in natura - Frango inteiro resfriado. Embalagem intacta, na embalagem deverá constar data da fabricação data de validade e número do lote do produto. Não deverá apresentar superfície úmida, pegajosa, exsudado líquido, partes flácidas ou consistência anormal. Só serão aceitos produtos com a comprovação da inspeção SIF/DIPOA e 6% de água. Marca: AMERICANO </p>	Kg	45.505	4,90	222.974,50
33	<p> Presunto fatiado 1kg - Presunto cozido sem gordura fatiado. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, lote, validade, peso líquido, e registro no Ministério da Saúde e/ou Agricultura. Marca: TRIGOLINO </p>	Kg	3.494	13,15	45.946,10
34	<p> Queijo Mussarela fatiado - Fabricado com leite pasteurizado manipuladas em condições higiênicas satisfatórias. Embalagem íntegra, na embalagem deverá constar data da fabricação data de validade e número do lote do produto. Validade mínima de 6 meses na data da entrega. Marca: BIANA </p>	Kg	4.451	19,90	88.574,90
TOTAL DOS ITENS 3, 4, 9, 11, 14, 21, 26, 33 e 34: R\$ 966.076,98 (novecentos e sessenta e seis mil setenta e seis reais e noventa e oito centavos).					

COTA RESERVADA (25%)					
Item	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	und	Quant	Valor Unit (RS)	Valor Total (RS)
40	<p> Açúcar refinado 1kg - AÇÚCAR REFINADO ESPECIAL. COMPOSIÇÃO NUTRICIONAL APROXIMADA POR PORÇÃO DE 5GR. 0G DE PROTEÍNA, 5G DE GLICÍDIOS, 0G DE LÍPIDIOS. EMBALAGEM PRIMÁRIA EM PACOTE PLÁSTICO ATÓXICO DE 1KG. Marca: ITAMARATY </p>	Kg	12.899	2,80	36.117,20
46	<p> Biscoito de maisena 400g - BISCOITO DOCE SABOR LEITE, PACOTES COM 400G, DATA DA VALIDADE DE NO MÍNIMO 3 MESES A CONTA DA DATA DA ENTREGA DA MERCADORIA. Marca: TRIGOLINO </p>	Pct	8.697	2,18	18.959,46
48	<p> Café em pó Pet c/ 250g - CAFÉ EM PÓ TORRADO E MOÍDO, TRADICIONAL, EMBALAGEM PRIMÁRIA: PACOTES A VÁCUO LACRADOS, PACOTES DE 250G, SEM SUJIDADES, ROTULAGEM ADEQUADA COM A ANVISA. VALIDADE MÍNIMA 8 MESES. Marca: GAMA LOPES </p>	Pct	7.676	4,00	30.704,00
51	<p> Charque - Charque Bovino Dianteiro pedaço de 1kg, embalagem com rótulo e prazo de validade. Marca: BELO CHARQUE </p>	Kg	3.459	17,00	58.803,00
58	<p> Carne BV picadinho - IN NATURA - CARNE MOÍDA DE 1ª, SEM GORDURA, NÃO CONGELADA, EMBALADA EM PACOTES DE 1 KG. Marca: MAFRIPAR </p>	Kg	6.586	6,65	43.796,90
70	<p> Presunto fatiado 1kg - Presunto cozido sem gordura fatiado. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, lote, validade, peso líquido, e registro no Ministério da Saúde e/ou Agricultura. Marca: DALIA </p>	Kg	1.161	13,15	15.267,15
71	<p> Queijo Mussarela fatiado - Fabricado com leite pasteurizado manipuladas em condições higiênicas satisfatórias. Embalagem íntegra, na embalagem deverá constar data da fabricação data de validade e número do lote do produto. Validade mínima de 6 meses na data da entrega. Marca: BIANA </p>	Kg	1.479	19,90	29.432,10
TOTAL DOS ITENS 40, 46, 48, 51, 58, 70 e 71: R\$ 233.079,81 (duzentos e trinta e três mil setenta e nove reais e oitenta e um centavos).					

COTA EXCLUSIVA MPE					
Item	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	und	Quant	Valor Unit (RS)	Valor Total (RS)
80	<p> Açoalotado em pó pacote c/ 200g - RICO EM VITAMINAS E FONTE DE CÁLCIO E FERRO, EMBALAGEM PLÁSTICA PACOTE DE 200G, DATA DE FABRICAÇÃO VIGENTE E DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 3 MESES. Marca: DOÇURA </p>	Und	18.080	1,45	26.216,00
83	<p> Açúcar cristal 1kg - ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE POLIPROPILENO TRANSPARENTE ORIGINAL DE </p>	Kg	2.810	2,00	5.620,00

	FÁBRICA, ASPECTO GRANULOSO FINO A MÉDIO, ISENTO DE MATÉRIA TERROSA, LIVRE DE UMDADE E FRAGMENTOS. DATA DE FABRICAÇÃO VIGENTE E VALIDADE NÃO INFERIOR A 3 MESES. Marca: LIDER				
90	Apresentado fatiado 1kg - fatiado de carne de boi. Embalagem com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde. Kg. Marca: DALIA	Kg	2.690	8,00	21.520,00
93	Atum oleo 170g ralado - Atum ralado em óleo comestível, lata de 170g peso drenado de 120g, peixe em conserva, tipo peixe atum ralado, ingredientes, óleo comestível/água e sal. Prazo de validade 06 meses. Marca: GOMES DA COSTA	Und	1.180	3,80	4.484,00
94	Atum oleo 170g solido - Atum solido, em lata, conservado em óleo comestível, apresentação 170g. Prazo de validade 6 meses. Marca: GOMES DA COSTA	Und	1.110	5,98	6.637,80
112	Biscoito Recheado 130g - Biscoito recheado, sabor diversos, ausência de gordura trans, pacote com 130gramas, prazo de validade de no mínimo 12 meses, com data de fabricação não superior a 30 dias. Marca: TRIGOLINO	Pct	19.040	0,99	18.849,60
113	Biscoito Recheado 30g - Biscoito recheado, sabor diversos, ausência de gordura trans, pacote com 30gramas, prazo de validade de no mínimo 12 meses, com data de fabricação não superior a 30 dias. Marca: TRIGOLINO	Pct	30.990	0,43	13.325,70
114	Café em pó 500g - CAFÉ EM PÓ TORRADO E MOÍDO, TRADICIONAL, EMBALAGEM PRIMÁRIA: PACOTES A VÁCUO LACRADOS, PACOTES DE 500G, SEM SUJIDADES, ROTULAGEM ADEQUADA COM A ANVISA. VALIDADE MÍNIMA 8 MESES. Marca: GAMA LOPES	Pct	5.865	7,90	46.333,50
130	Creme de Arroz (CREMOGEMA), TIPO VITAMINADO, SABOR TRADICIONAL, USO PREPARO DE MINGAU CX DE 200G. Marca: MARIZA	Und	250	1,59	397,50
140	Farinha de mandioca fina 1kg - FARINHA DE MANDIOCA, FINA. EMBALAGEM PRIMÁRIA: SACOS PLÁSTICOS DE 1KG. EMBALAGEM, DATA DE FABRICAÇÃO VIGENTE E VALIDADE MÍNIMA DO PRODUTO 6 MESES. Marca: GAMA LOPES	Kg	15.345	3,99	61.226,55
141	Farinha de mandioca grossa 1kg - FARINHA DE MANDIOCA, GROSSA. EMBALAGEM PRIMÁRIA: SACOS PLÁSTICOS DE 1KG. EMBALAGEM, DATA DE FABRICAÇÃO VIGENTE E VALIDADE MÍNIMA DO PRODUTO 6 MESES. Marca: GAMA LOPES	Kg	13.155	3,99	52.488,45
145	Feijão branco 1kg tipo 1 - FEIJÃO BRANCO TIPO 1. NOVO, CONSTITUÍDO DE 95% DE GRÃOS INTEIROS, MADUROS, LIMPOS E SECOS. COM TEOR DE UMIDADE MÁXIMA DE 15%. ISENTO DE MATERIAL TERROSO, SUJIDADES E MISTURA DE OUTRAS VARIEDADES E ESPÉCIES. ACONDICIONADO EM SACO PLÁSTICO ATÓXICO, PESO DE 1KG E VALIDADE MÍNIMA DE 90 DIAS A CONTAR DA DATA DA ENTREGA. Marca: GAMA LOPES	Kg	2.430	7,00	17.010,00
163	Leite em pó desnatado 200g - Instantâneo, com registro no S.I.F pacote de c/200g, com rótulo e prazo de validade. Marca: CCGI	Und	3.110	4,20	13.062,00
164	Leite em pó desnatado 400g - Instantâneo, com registro no S.I.F pacote com 400g, com rótulo e prazo de validade. Marca: CCGI	Und	4.110	9,00	36.990,00
173	Macarrão concha 500g - MACARRÃO TIPO CONCHINHA. ENRIQUECIDO COM FERRO E ACIDO FÓLICO, VITAMINADO, COMPOSTO DE MATÉRIA PRIMA DE PRIMEIRA QUALIDADE, SÁS E LIMPAS. ISENTO DE MATERIAL TERROSO E PARASITAS. EMBALADO EM PACOTES COM 500G. PRAZO DE VALIDADE DE 6 MESES E DATA DE FABRICAÇÃO DE ATÉ 30 DIAS. Marca: HILEIA	Pct	10.075	1,94	19.545,50
189	Milho branco 500g, milho branco para mingau, pacote em plástico de 500g, de 1ª qualidade, sem sujidades. Marca: MARIZA	Pct	3.020	1,94	5.858,80
193	Mortadela frango - cozida Produzida com carne de frango, peça inteira, embalada em plástico próprio, valiad vigente. Marca: FRIATO	Kg	4.550	4,90	22.295,00
194	Molho inglês 150 ml - embalagem com 150 ml, identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Rotulagem de acordo com a legislação vigente. Marca: MARIZA	Und	1.700	1,58	2.686,00
209	Polpa de goiaba 1kg - natural, sabores (tamarindo, manga, acerola, cajá, goiaba, caju, abacaxi, cacau, umbu, maracujá), em embalagem de 1kg com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e capacidade, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde. Marca: FRUTAL	kg	5.395	5,98	32.262,10
211	Polpa de caju 1kg - natural, sabores (tamarindo, manga, acerola, cajá, goiaba, caju, abacaxi, cacau, umbu, maracujá), em embalagem de 1kg com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e capacidade, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde. Marca: FRUTAL	kg	3.955	5,98	23.650,90
218	Salsicha hot a granel 1kg - Salsicha tipo hot-dog, não congelada, embalagem plástico atoxico com 1 kg, com no mínimo 120 dias de validade. Marca: AVIVAR	Kg	4.175	4,85	20.248,75
222	Seleto de legumes 200g - ingredientes: ervilha, batata, cenoura e salmoura (água e sal). Embalagem: longa vida, deve estar intacta, resistente, vedada hermeticamente, contendo 200g do produto. Prazo de validade mínimo 2 meses a contar a partir da data de entrega. Marca: QUERO	Und	5.040	2,00	10.080,00
223	Suco de caju 500ml - Garrafa de 200ml, Ingredientes: Água, polpa de concentrada de caju (35% de polpa), acidulante ácido cítrico, antioxidante ácido ascórbico (vitamina C), conservadores, benzoato de sódio e dióxido de enxofre SEM ADIÇÃO DE AÇUCAR. NÃO CONTÉM GLÚTEN. Com prazo de validade vigente. Marca: DA FRUTA	Und	7.670	2,18	16.720,60
228	Tempero completo 300g - TRADICIONAL, SEM PIMENTA, SEM CONDIMENTOS, A BASE DE SAL, ALHO, CEBOLA, CEBOLINHA E SALSA, SEM CONSERVANTES E CORANTES. POTE PLÁSTICO DE 300G, RESISTENTE E LACRADO. Marca: TALENTOS	Und	4.075	1,45	5.908,75
235	Vinagre alcool 500ml - Vinagre de vinho branco, produto natural, fermentado acético simples, isento de corantes artificiais, ácidos orgânicos e minerais estranhos, livres de sujidade, material terroso e detritos de animais ou vegetais, acondicionado em frasco plástico de 500 ml. Marca: GAMA LOPES	Und	10.280	1,12	11.513,60
236	Xarope 11 - groselia - Xarope artificial, sabor groselia, (1 litro de xarope para cinco litros de água, num total de 6 litros, sem gás, açucarado, com propriedades da fruta-berx 61 a 62). Marca: GLOBO	Und	1.980	7,30	14.454,00
239	Xarope 11 - morango - Xarope artificial, sabor morango, (1 litro de xarope para cinco litros de água, num total de 6 litros, sem gás, açucarado, com propriedades da fruta-berx 61 a 62). Marca: GLOBO	Und	1.985	7,40	14.689,00
TOTAL DOS ITENS 80, 83, 90, 93, 94, 112, 113, 114, 130, 140, 141, 145, 163, 164, 173, 189, 193, 194, 209, 211, 218, 222, 223, 228, 235, 236 e 239: R\$ 524.074,10 (quinhentos e vinte e quatro mil setenta e quatro reais e dez centavos).					
TOTAL GERAL DOS ITENS 3, 4, 9, 11, 14, 21, 26, 33, 34, 40, 46, 48, 51, 58, 70, 71, 80, 83, 90, 93, 94, 112, 113, 114, 130, 140, 141, 145, 163, 164, 173, 189, 193, 194, 209, 211, 218, 222, 223, 228, 235, 236 e 239: R\$ 1.723.230,89 (um milhão setecentos e vinte e três mil duzentos e trinta reais e oitenta e nove centavos).					

Publicado por:
Eliane Abreu Abreu
Código Identificador:FE7E74DB

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E TESOUREO
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 004 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 9-023/2017

Ata de Registro de Preços, Nº 004/2017/PMB, datada de 13/09/2017, decorrente do PREGÃO PRESENCIAL Nº 9-023/2017, que tem por OBJETO: Registro de Preços para eventual e futura aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS E HORT-FRUIT (PERECÍVEIS E NÃO PERECÍVEIS), a fim de atender as necessidades da Secretaria Municipal de Assistência Social, do Município de Barcaren, Estado do Pará.

VIGÊNCIA: A presente Ata de Registro de Preços terá validade de 1 (um) ano contado da data da sua assinatura.

ENCARTE

EMPRESA PANTOJA & BARBOSA LTDA-EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 21.239.832/0001-35, com sede na Trav. Zacarias Pinto, s/nº - Bairro Novo, CEP 68.445-000, no Município de Barcarena/PA, cuja proposta foi classificada no certame supracitado para o(s) ITEM (NS) 2, 5, 6, 8, 12, 13, 15, 16, 18, 19, 22, 23, 24, 25, 28, 29, 35, 39, 42, 43, 44, 45, 49, 50, 52, 53, 55, 56, 59, 60, 61, 62, 65, 66, 75, 82, 84, 86, 87, 91, 95, 96, 102, 108, 115, 120, 121, 124, 125, 126, 136, 137, 138, 142, 144, 147, 148, 150, 152, 153, 154, 156, 157, 161, 174, 179, 188, 192, 195, 202, 204, 206, 208, 210, 212, 219, 221, 224, 225, 226, 234 e 238:

GÊNEROS ALIMENTÍCIOS E HORT-FRUIT (PERECÍVEIS E NÃO-PERECÍVEIS)					
COTA AMPLIADA (75%) - LIVRE CONCORRÊNCIA					
Item	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	und	Quant	Valor Unit (RS)	Valor Total (RS)
2	Açúcar tipo triturado fino 1kg, pacote com 1 kg, com rótulo e prazo de validade. Marca: GUANABARA	Kg	40.586	1,82	73.866,52
5	Arroz tipo 01 1kg branco - Branco, longo fino, tipo 1, em sacos plásticos transparentes e atóxicos, limpos, não violados, resistentes, acondicionados em fardos lacrados. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto, validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega. De acordo com a resolução 12/78 da cnmpa. Pacote de 1kg. Marca: ZILMAR	Kg	27.549	2,16	59.505,84
6	Arroz tipo 02 1kg branco - Branco, longo fino, tipo 2, em sacos plásticos transparentes e atóxicos, limpos, não violados, resistentes, acondicionados em fardos lacrados. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto, validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega. De acordo com a resolução 12/78 da cnmpa. Pacote de 1kg. Marca: PRESENÇA	Kg	19.987	1,83	36.576,21
8	Biscoito cream cracker 400g - BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRAKER, PACOTES COM 400G, COM COR CARACTERÍSTICA, NÃO QUEBRADAS OU DESPEDAÇADAS, DATA DA VALIDADE DE NO MÍNIMO 3 MESES A CONTAR DA DATA DA ENTREGA DA MERCADORIA. Marca: TRIGOLINO	Pct	30.600	1,97	60.282,00
12	Carne de Alcatra - Carne Bovina, tipo alcatra, de primeira qualidade, embalagem em filme pvc transparente ou saco plástico transparente, com identificação do produto e prazo de validade. Marca: FRIGORIFICO INDEPENDÊNCIA	Kg	17.058	16,85	287.427,30
13	Carne - Chã - Carne Bovina, tipo contra chã, de primeira qualidade, sem osso, limpa, embalagem em filme pvc transparente ou saco plástico transparente, com identificação do produto e prazo de validade Marca: FRIGORIFICO INDEPENDÊNCIA	Kg	17.553	15,80	277.337,40
15	CARNE BV D- CHAMBARÍ - Carne bovina tipo Chambari, de primeira qualidade, fatiada, embalagem em filme pvc transparente, ou saco plástico transparente, atóxico, com identificação do produto e prazo de validade. Marca: FRIGORIFICO INDEPENDÊNCIA	Kg	7.906	9,99	78.980,94
16	CARNE BV D-AGULHA ACEM - Carne bovina tipo agulha com osso, de primeira qualidade, fatiada, embalagem em filme pvc transparente, ou saco plástico transparente, atóxico, com identificação do produto e prazo de validade. Marca: FRIGORIFICO INDEPENDÊNCIA	Kg	21.558	9,98	215.148,84
18	CARNE BV D-BISTECA - Carne bovina, tipo bisteca, de primeira qualidade, fatiada, embalagem em filme pvc transparente, ou saco plástico transparente, atóxico, com identificação do produto e prazo de validade. Marca: FRIGORIFICO INDEPENDÊNCIA	Kg	13.862	14,98	207.652,76
19	Carne bv d-pa - Carne bovina com osso Pá, não congelada, com no máximo de 10% de gordura, sendo cada peça embalada individualmente. Marca: FRIGORIFICO INDEPENDÊNCIA	Kg	17.306	9,99	172.886,94
22	Carne BV t-capa filé - Carne bovina 1ª qualidade s/ osso s/ músculo paulista, não congelada, com o máximo de 10% de gordura, sendo cada peça embalada individualmente. Marca: FRIGORIFICO INDEPENDÊNCIA	Kg	17.156	13,30	228.174,80
23	Carne BV v-bucho - Bucho bovino, não congelado, e no máximo 10% de sebo e gordura, com aspecto, cor e sabor próprios, sem sujidade, isento da ação de parasitas e larvas, embalada em saco plástico transparente, atóxico, inspecionado pelo órgão competente. Marca: FRIGORIFICO INDEPENDÊNCIA	Kg	8.629	4,98	42.972,42
24	Carne BV v-figado - Fígado bovino congelado, com aspecto brilhante, avermelhado escuro, sabor e cheiro característicos, sem manchas esverdeadas ou amareladas, isento de sujidades, parasitas e larvas, apresentado em peças inteiras, acondicionado em saco de polietileno transparente, atóxico, inspecionado pelo órgão competente. Marca: FRIGORIFICO INDEPENDÊNCIA	Kg	8.543	7,49	63.987,07
25	Feijão carioca 1kg tipo 1 - FEIJAO CARIOCA TIPO 1. NOVO, CONSTITUIDO DE 95% DE GRAOS INTEIROS, MADUROS, LIMPOS E SECOS. COM TEOR DE UMIDADE MÁXIMA DE 15%. ISENTO DE MATERIAL TERROSO, SUJIDADES E MISTURA DE OUTRAS VARIEDADES E ESPÉCIES. ACONDICIONADO EM SACO PLÁSTICO ATÓXICO, PESO DE 1KG E VALIDADE MÍNIMA DE 90 DIAS A CONTAR DA DATA DA ENTREGA. Marca: MESTRE CUCA	Kg	18.694	3,60	67.298,40
28	Filé de Peixe dourada, pescada - Peixe tipo dourada e/ ou pescada fresca s/ cabeça, sem vísceras, sem manchas, livre de parasitas ou fungos, tamanho médio, embalado em saco plástico transparente, atóxico, próprio para alimentos e para o transporte. Marca: COSTA SUL	Kg	8.999	17,20	154.782,80
29	Linguíça mista kg granel - Feita a partir de carne suína, carne bovina, toucinho, sal, umidade. Deve apresentar cor uniforme e cheiro característico, sem alterações. Marca: TCHÉ	Kg	9.899	8,95	88.596,05
35	Queijo Prato fatiado 1kg - Queijo prato fatiado. Embalagem com dados de identificação, data de fabricação e de validade, peso líquido e registro no Ministério da Saúde e/ou Agricultura. Marca: TCHÉ	Kg	4.376	21,40	93.646,40
TOTAL DOS ITENS 2, 5, 6, 8, 12, 13, 15, 16, 18, 19, 22, 23, 24, 25, 28, 29 e 35: RS 2.209.122,69 (dois milhões duzentos e nove mil cento e vinte e dois reais e sessenta e nove reais).					

COTA RESERVADA (25%)					
Item	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	und	Quant	Valor Unit (RS)	Valor Total (RS)
39	Açúcar tipo triturado fino 1kg, pacote com 1 kg, com rótulo e prazo de validade. Marca: GUANABARA	Kg	13.524	1,82	24.613,68
42	Arroz tipo 01 1kg branco - Branco, longo fino, tipo 1, em sacos plásticos transparentes e atóxicos, limpos, não violados, resistentes, acondicionados em fardos lacrados. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto, validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega. De acordo com a resolução 12/78 da cnmpa. Pacote de 1kg. Marca: ZILMAR	Kg	9.176	2,16	19.820,16
43	Arroz tipo 02 1kg branco - Branco, longo fino, tipo 2, em sacos plásticos transparentes e atóxicos, limpos, não violados, resistentes, acondicionados em fardos lacrados. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto, validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega. De acordo com a resolução 12/78 da cnmpa. Pacote de 1kg. Marca: ZILMAR	Kg	6.658	1,83	12.184,14
44	Batata Lavada - Tipo inglesa "batatinha", frescas de ótima qualidade, compacta, firme de coloração uniforme, aroma, cor e sabor típico da espécie, em perfeito estado de desenvolvimento. Não serão permitidos danos que lhe alterem a conformação e aparência.	Kg	5.268	2,35	12.379,80

	Isento de: sujidade, insetos, parasitas, larvas, rachaduras, cortes e perfurações. Peso e tamanho padrão. Marca: FORT FRUIT				
45	Biscoito cream cracker 400g - BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRAKER, PACOTES COM 400G, COM COR CARACTERÍSTICA, NÃO QUEBRADAS OU DESPEDAÇADAS, DATA DA VALIDADE DE NO MÍNIMO 3 MESES A CONTAR DA DATA DA ENTREGA DA MERCADORIA. Marca: TRIGOLINO	Pct	10.195	1,97	20.084,15
49	Carne de Alcatra - Carne Bovina, tipo alcatra, de primeira qualidade, embalagem em filme pvc transparente ou saco plástico transparente, com identificação do produto e prazo de validade. Marca: FRIGORIFICO INDEPENDÊNCIA	Kg	5.682	16,85	95.741,70
50	Carne - Chã - Carne Bovina, tipo contra chã, de primeira qualidade, sem osso, limpa, embalagem em filme pvc transparente ou saco plástico transparente, com identificação do produto e prazo de validade Marca: FRIGORIFICO INDEPENDÊNCIA	Kg	5.847	15,80	92.382,60
52	CARNE BV D- CHAMBARI - Carne bovina tipo Chambari, de primeira qualidade, fatiada, embalagem em filme pvc transparente, ou saco plástico transparente, atóxico, com identificação do produto e prazo de validade. Marca: FRIGORIFICO INDEPENDÊNCIA	Kg	2.634	9,99	26.313,66
53	CARNE BV D-AGULHA ADEM - Carne bovina tipo agulha com osso, de primeira qualidade, fatiada, embalagem em filme pvc transparente, ou saco plástico transparente, atóxico, com identificação do produto e prazo de validade. Marca: FRIGORIFICO INDEPENDÊNCIA	Kg	7.177	9,98	71.626,46
55	CARNE BV D-BISTECA - Carne bovina, tipo bisteca, de primeira qualidade, fatiada, embalagem em filme pvc transparente, ou saco plástico transparente, atóxico, com identificação do produto e prazo de validade. Marca: FRIGORIFICO INDEPENDÊNCIA	Kg	4.613	14,98	69.102,74
56	Carne bv d-pa - Carne bovina com osso Pá, não congelada, com no máximo de 10% de gordura, sendo cada peça embalada individualmente. Marca: FRIGORIFICO INDEPENDÊNCIA	Kg	5.759	9,99	57.532,41
59	Carne BV t-capa filé - Carne bovina 1ª qualidade s/ osso s/ músculo paulista, não congelada, com o máximo de 10% de gordura, sendo cada peça embalada individualmente. Marca: FRIGORIFICO INDEPENDÊNCIA	Kg	5.714	13,30	75.996,20
60	Carne BV v-bucho - Bucho bovino, não congelado, e no máximo 10% de sebo e gordura, com aspecto, cor e sabor próprios, sem sujidade, isento da ação de parasitas e larvas, embalada em saco plástico transparente, atóxico, inspecionado pelo órgão competente. Marca: FRIGORIFICO INDEPENDÊNCIA	Kg	2.871	4,98	14.297,58
61	Carne BV v-figado - Fígado bovino congelado, com aspecto brilhante, avermelhado escuro, sabor e cheiro característicos, sem manchas esverdeadas ou amareladas, isento de sujidades e parasitas e larvas, apresentado em peças inteiras, acondicionado em saco de polietileno transparente, atóxico, inspecionado pelo órgão competente. Marca: FRIGORIFICO INDEPENDÊNCIA	Kg	2.842	7,49	21.286,58
62	Feijão carioca 1kg tipo 1 - FEIJÃO CARIOCA TIPO 1. NOVO, CONSTITUÍDO DE 95% DE GRÃOS INTEIROS, MADUROS, LIMPOS E SECOS. COM TEOR DE UMIDADE MÁXIMA DE 15%. ISENTOS DE MATERIAL TERROSO, SUJIDADES E MISTURA DE OUTRAS VARIÉDADES E ESPÉCIES. ACONDICIONADO EM SACO PLÁSTICO ATÓXICO, PESO DE 1KG E VALIDADE MÍNIMA DE 90 DIAS A CONTAR DA DATA DA ENTREGA. Marca: MESTRE CUCA	Kg	6.226	3,60	22.413,60
65	Filé de Peixe dourada, pescada - Peixe tipo dourada e/ ou pescada fresca s/ cabeça, sem vísceras, sem manchas, livre de parasitas ou fungos, tamanho médio, embalado em saco plástico transparente, atóxico, próprio para alimentos e para o transporte. Marca: COSTA SUL	Kg	2.991	17,20	51.445,20
66	Linguiça mista kg granel - Feita a partir de carne suína, carne bovina, toucinho, sal, umidade. Deve apresentar cor uniforme e cheiro característico, sem alterações. Marca: TCHÊ	Kg	3.291	8,95	29.454,45
TOTAL DOS ITENS 39, 42, 43, 44, 45, 49, 50, 52, 53, 55, 56, 59, 60, 61, 62, 65 e 66: R\$ 716.675,11 (setecentos e dezesseis mil seiscentos e setenta e cinco reais e onze centavos).					

COTA EXCLUSIVA MPE					
Item	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	und	Quant	Valor Unit (RS)	Valor Total (RS)
75	Abacate - Com 70% de maturação, sem danificações físicas, casca íntegra. Peso por unidade de aproximadamente 1,0kg. Marca: FORT FRUIT	Kg	4.350	5,98	26.013,00
82	Açúcar colorido pct 80g, embalado em pacote plástico atóxico e resistente de 80g, livre de fermentações, isento de matéria terrosa, parasitas e detritos e vegetais. Marca: MARIZA	Pct	2.945	1,50	4.417,50
84	Adoçante 100ml - ADOÇANTE DIETÉTICO LÍQUIDO, COM SACARINA SÓDICA E CICLAMATO DE SÓDIO EM FRASCOS DE 100ML CADA. Marca: ADOCYL	Und	1.460	2,20	3.212,00
86	Alface americana - Aparência fresca e sã, colhidas ao atingir o grau de evolução completo e perfeito estado de desenvolvimento. Isento de danos e defeitos de natureza física ou mecânica, terra aderente, sujidades, parasitas e larvas e defensivos agrícolas. Marca: FORT FRUIT	Mç	6.630	2,80	18.564,00
87	Ameixas Frescas - in natura, de primeira qualidade, embalada em saco plástico transparente, atóxico, embalagem com 1kg. Marca: FORT FRUIT	Kg	1.360	12,10	16.456,00
91	Arroz tipo 01 1kg parborizado - Longo fino, tipo 1, em sacos plásticos transparentes e atóxicos, limpos, não violados, resistentes, acondicionados em fardos lacrados. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto, validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega. De acordo com a resolução 12/78 da cnpa. Pacote de 1kg. Marca: REALENGO	Kg	7.020	2,48	17.409,60
95	Aveia em flocos médios 250g - AVEIA EM FLOCOS médios. EMBALAGEM PRIMÁRIA: PACOTES PLÁSTICOS OU DE PAPEL DE 250 g. EMBALAGEM SECUNDÁRIA: FARDOS DE PAPEL OU PLÁSTICOS OU CAIXAS DE PAPELÃO. PRAZO MÍNIMO DE VALIDADE: 06 MESES. Marca: NEILAR	Und	7.220	2,30	16.606,00
96	Aveia em flocos finos 250g - AVEIA EM FLOCOS FINOS. EMBALAGEM PRIMÁRIA: PACOTES PLÁSTICOS OU DE PAPEL DE 250 g. EMBALAGEM SECUNDÁRIA: FARDOS DE PAPEL OU PLÁSTICOS OU CAIXAS DE PAPELÃO. PRAZO MÍNIMO DE VALIDADE: 06 MESES. Marca: NEILAR	Und	4.370	2,45	10.706,50
102	Banana Comprida - Tipo comprida com 70% de maturação, sem danificações físicas, casca íntegra. Isenta de substâncias terrosas, sujidades, parasitas, larvas, resíduos de defensivos agrícolas, odor e sabor estranho. Peso por unidade padrão. Marca: FORT FRUIT	Kg	2.610	4,35	11.353,50
108	Batata palha 300g - Batata Frita Palha Tradicional, pacote contendo no mínimo 300g, livre de gorduras trans, com identificação do produto e prazo de validade. Marca: AMARELINHA	Pct	2.950	7,99	23.570,50
115	Café solúvel 200g - Café solúvel granulado, validade mínima 12 meses e data de embalagem no máximo 30 dias. Embalagem 200g. Marca: SANTA CLARA	Pct	4.480	12,00	53.760,00
120	Canela em pó 70g - CANELA EM PÓ. EMBALAGEM PRIMÁRIA: TUBO OU SACO PLÁSTICO CONTENDO DE 70G. VALIDADE MÍNIMA: 06 MESES. Marca: DONA ANA	Und	1.300	1,99	2.587,00
121	Caqui - FRUTA IN NATURA, TIPO CAQUI, ESPÉCIE COMUM. Marca: FORT FRUIT	Kg	1.455	9,80	14.259,00
124	Catchup ex 200g - Embalagem: caixa com 200g, data de fabricação e prazo de validade. Marca: QUERO	Und	4.835	1,70	8.219,50
125	Catchup ex 400g - Embalagem: caixa com 400g, data de fabricação e prazo de validade. Marca: QUERO	Und	5.145	3,20	16.464,00
126	Cebola - Aparência fresca e sã, colhidas ao atingir o grau de evolução completo e perfeito estado de desenvolvimento. Isento de danos e defeitos de natureza física ou mecânica, terra aderente, sujidades, parasitas e larvas e defensivos agrícolas. Peso e tamanho	Kg	13.305	2,50	33.262,50

	padrão.				
	Marca: FORT FRUIT				
136	Creme de leite cx 200g - Embalagem: caixa com 200g, data de fabricação e prazo de validade. Marca: CCGL	Und	8,785	1,95	17.130,75
137	Doce de goiaba 500G- goiabada em massa ou pasta homogênea e de consistência que possibilite o corte. Obtido das partes comestíveis desintegradas da goiaba, com açúcar, contendo pectina, ajustador de pH. Isento de sujidades, larvas e parasitos, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios, acondicionado em potes de 500g, embalados em caixa de papelão reforçado com validade mínima de 11 meses a contar da data da entrega. Marca: PREDILECTA	Und	400	3,90	1.560,00
138	Ervilha em conserva 200g - ERVILHA EM CONSERVA. EMBALAGEM PRIMÁRIA: LATA COM 200G. PRAZO MÍNIMO DE VALIDADE: 24 MESES. Marca: QUERO	Und.	5.145	1,25	6.431,25
142	Farinha de Rosca - FARINHA DE ROSCA, GROSSA. EMBALAGEM PRIMÁRIA: SACOS PLÁSTICOS DE 1KG. EMBALAGEM, DATA DE FABRICAÇÃO VIGENTE E VALIDADE MÍNIMA DO PRODUTO 6 MESES. Marca: DONA ANA	Kg	2.155	5,45	11.744,75
144	Farinha de trigo 1kg especial - FARINHA DE TRIGO, TIPO 1, PACOTE 1KG, ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, S/ FERMENTO, DATA DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 3 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA DA MERCADORIA. Marca: MIRELLA	Kg	5.495	2,35	12.913,25
147	Feijão preto 1kg tipo 1 -Classe preto, em sacos plásticos, transparentes, isento de sujidades, não violados, resistentes, acondicionados em fardos laçados. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega de acordo com a resolução 12/78 da cnpna Pct. 1kg. Marca: MESTRE CUCA	Kg	3.790	4,55	17.244,50
148	Feijão rajado 1kg tipo 1 - FEIJÃO RAJADO TIPO 1, NOVO, CONSTITUÍDO DE 95% DE GRÃOS INTEIROS, MADUROS, LIMPOS E SECOS. COM TEOR DE UMIDADE MÁXIMA DE 15%. ISENTO DE MATERIAL TERROSO, SUJIDADES E MISTURA DE OUTRAS VARIEDADES E ESPÉCIES. ACONDICIONADO EM SACO PLÁSTICO ATÓXICO, PESO DE 1KG E VALIDADE MÍNIMA DE 90 DIAS A CONTAR DA DATA DA ENTREGA. Marca: MESTRE CUCA	Kg	12.105	4,40	53.262,00
150	Fermento em pó 100g - FERMENTO QUÍMICO, PACOTE 100G, DATA DA VALIDADE DE NO MÍNIMO 3 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA DA MERCADORIA. Marca: FLEISCHMANN	Und	2.392	2,25	5.382,00
152	Farinha Láctea 400g - enriquecida com vitaminas e ferro, em sachês de 400g, embalagem resistente, com informações sobre valor. Marca: NESTLÉ	Und	3.630	8,95	32.488,50
153	Farinha de Tapioca 1kg - FARINHA DE TAPIOCA, EMBALAGEM PRIMÁRIA: SACOS PLÁSTICOS DE 1KG. EMBALAGEM, DATA DE FABRICAÇÃO VIGENTE E VALIDADE MÍNIMA DO PRODUTO 6 MESES. Marca: MESTRE CUCA	Kg	4.220	7,98	33.675,60
154	Flocos de Milho 500g - amarela em flocos. Embalagem plástica contendo 500kg, livre de parasitas, substâncias nocivas. Prazo de validade 12 meses a contar a partir da data de entrega. Marca: MAINHA	Und	1.690	1,49	2.518,10
156	Gengibre - Sem danificações físicas, casca íntegra. Com cor, sabor e aroma característicos da espécie. Isenta de substâncias terrosas, sujidades, parasitas, larvas, resíduos de defensivos agrícolas, odor e sabor estranho. Peso e tamanho padrão. Marca: FORT FRUIT	Kg	610	6,98	4.257,80
157	Goiaba - Sem danificações físicas, casca íntegra. Com cor, sabor e aroma característicos da espécie. Isenta de substâncias terrosas, sujidades, parasitas, larvas, resíduos de defensivos agrícolas, odor e sabor estranho. Peso e tamanho padrão. Marca: FORT FRUIT	Kg	4.055	4,50	18.247,50
161	Leite condensado 395g - COMPOSTO DE LEITE DESNATADO, AÇÚCAR E LACTOSE (TRADICIONAL). DE CONSISTÊNCIA CREMOSA E TEXTURA HOMOGÊNEA. VALIDADE MÍNIMA DE 10 MESES A CONTAR DA ENTREGA E ACONDICIONADO EM CX DE 395G. Marca: FAZENDEIRA	Und	12.815	2,98	38.188,70
174	Macarrão espaguete 500g - Macarrão comprido tipo espaguete – pacote com 01 kg – 1ª linha (sêmola de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico e farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido). Validade mínima de 01 anos. Marca: AMBRA	Und	13.855	1,65	22.860,75
179	Margarina 1kg - MARGARINA DE PRIMEIRA LINHA. A BASE DE ÓLEO VEGETAL COMESTÍVEL, LEITE E SEUS CONSTITUINTES. LIVRE DE GORDURAS TRANS, CREMOSA, COM SAL. EM POTES PLÁSTICOS DE 1KG Marca: MARGARETH	Und	5.365	5,99	32.136,35
188	Milho p/ pipoca 500g - DE PRIMEIRA QUALIDADE, BENEFICIADO, LIMPO, POLIDO, ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. ADMITINDO UMIDADE MÁXIMA DE 14% POR PESO. ACONDICIONADO EM SACO FILME BOPP DE 500G, COM VALIDADE MÍNIMA DE 4 MESES A CONTAR DA DATA DA ENTREGA E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM A NTA-33 Marca: DONA ANA	Pct.	3.175	2,05	6.508,75
192	Mortadela fatiada frango - Mortadela cortada em fatias finas de Frango, cozida Produzida com carne de frango, embalada em plástico atóxico e data de validade vigente. Marca: AMERICANO	Kg	5.630	5,15	28.994,50
195	Óleo de soja 900ml - ÓLEO DE SOJA REFINADO 900ML. PREPARADO A PARTIR DE GRÃOS DE SOJA SAOS E LIMPOS, SEM CONSERVANTES, LIVRE DE MATÉRIAS TERROSAS, DE PARASITAS E DETRITOS ANIMAIS E VEGETAIS. VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES. EMBALAGEM LATA DE FOLHA DE FLANDRES COM VENIZ SANITÁRIO OU FRASCO PLÁSTICO ATÓXICO. CONTENDO VOLUME LÍQUIDO DE 900ML. Marca: SOYA	Und	10.870	2,95	32.066,50
202	Pera - fresca e de primeira qualidade, in natura, apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitos e larvas. Marca: FORT FRUIT	Kg	2.505	8,70	21.793,50
204	Pimentão verde - fresco e de primeira qualidade, in natura, apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitos e larvas. Marca: FORT FRUIT	Kg	6.521	5,20	33.909,20
206	Pipoca doce 15g pct c/ 20 unid, pacote plástico atóxico, embalagem de 15g cada unidade, pacote com 20 unidades. Marca: PANTERA	Pct	12.830	3,95	50.678,50
208	Polpa de maracujá 1kg - natural, sabores (tamarindo, manga, acerola, cajá, goiaba, caju, abacaxi, cacau, umbu, maracujá), em embalagem de 1kg com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e capacidade, de acordo com a Resolução 12/78 da CNPNA. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde. Marca: TIO PEDRO	kg	3.955	5,98	23.650,90
210	Polpa de acerola 1kg - natural, sabores (tamarindo, manga, acerola, cajá, goiaba, caju, abacaxi, cacau, umbu, maracujá), em embalagem de 1kg com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e capacidade, de acordo com a Resolução 12/78 da CNPNA. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde. Marca: TIO PEDRO	kg	5.395	5,98	32.262,10
212	Polpa de cupuaçu 1kg - natural, sabores (tamarindo, manga, acerola, cajá, goiaba, caju, abacaxi, cacau, umbu, maracujá), em embalagem de 1kg com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e capacidade, de acordo com a Resolução 12/78 da CNPNA. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde. Marca: TIO PEDRO	Kg	3.955	5,98	23.650,90
219	Salsicha em conserva 200g - Salsicha em conserva, sem temperos, origem carne suína/bovina em lata, com peso drenado de 200gr. Marca: CARIOCA	Und.	3.625	1,99	7.213,75
221	Sardinha óleo 125g - Sardinha em conserva, peixe em conserva, tipo Sardinha inteira sem cabeça, ingrediente: óleo comestível, água e sal, em lata de 125g. Marca: NAVE	Und	12.565	2,35	29.527,75
224	Suco de caixa de 11 vários sabores, concentrado 100% natural, integral, rendimento mínimo de 1 litro, sem açúcar. Na embalagem deverá conter data de validade e lote, valores nutricionais, ingredientes e rendimento. Marca: DA FRUTA	Und	4.115	4,30	17.694,50

225	Suco de caixa de 200ml vários sabores - concentrado 100% natural, integral, rendimento mínimo de 200litros, sem açúcar. Na embalagem deverá conter data de validade e lote, valores nutricionais, ingredientes e rendimento. Marca: DA FRUTA	Und	17.115	1,10	18.826,50
226	Suco de soja II - Suco a base de soja, isento de lactose, com adição do suco de fruta, não necessitando de conservação a fria, não fermentada e não alcoólico, em embalagem iluminizada, contendo procedência e validade, inspecionada pelo SIF. Embalagem de 01lt. Marca: YOKI	Und	4.060	4,35	17.661,00
234	Fubá de milho 500g - Fubá de milho amarelo, moinho d'água, enriquecido com ferro e ácido fólico, embalado em pacote plástico de 500g, resistente. No seu rótulo deve constar prazo de validade visível, lote, informação nutricional e sobre glúten. Marca: MAINHA	Pct	1.125	1,48	1.665,00
238	Xarope II - laranja - Xarope artificial, sabor laranja, (1 litro de xarope para cinco litros de água, num total de 6 litros, sem gás, açucarado, com propriedades da fruta-berx 61 a 62). Marca: GAROTO	Und	1.985	7,40	14.689,00
TOTAL DOS ITENS 75, 82, 84, 86, 87, 91, 95, 96, 102, 108, 115, 120, 121, 124, 125, 126, 136, 137, 138, 142, 144, 147, 148, 150, 152, 153, 154, 156, 157, 161, 174, 179, 188, 192, 195, 202, 204, 206, 208, 210, 212, 219, 221, 224, 225, 226, 234 e 238: R\$ 951.649,75 (novecentos e cinquenta e um mil seiscientos e quarenta e nove reais e setenta e cinco centavos).					
TOTAL GERAL DOS ITENS 2, 5, 6, 8, 12, 13, 15, 16, 18, 19, 22, 23, 24, 25, 28, 29, 35, 39, 42, 43, 44, 45, 49, 50, 52, 53, 55, 56, 59, 60, 61, 62, 65, 66, 75, 82, 84, 86, 87, 91, 95, 96, 102, 108, 115, 120, 121, 124, 125, 126, 136, 137, 138, 142, 144, 147, 148, 150, 152, 153, 154, 156, 157, 161, 174, 179, 188, 192, 195, 202, 204, 206, 208, 210, 212, 219, 221, 224, 225, 226, 234 e 238: R\$ 3.873.492,55 (três milhões oitocentos e setenta e três mil quatrocentos e noventa e dois reais e cinquenta e cinco centavos).					

Publicado por:
Eliane Abreu Abreu
Código Identificador:961C2BCC

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E TESOUREIRO
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 007 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 9-023/2017

Ata de Registro de Preços, Nº 007/2017/PMB, datada de 14/09/2017, decorrente do PREGÃO PRESENCIAL Nº 9-023/2017, que tem por OBJETO: Registro de Preços para eventual e futura aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS E HORT-FRUIT (PERECÍVEIS E NÃO PERECÍVEIS), a fim de atender as necessidades da Secretaria Municipal de Assistência Social, do Município de Barcarem, Estado do Pará.

VIGÊNCIA: A presente Ata de Registro de Preços terá validade de 1 (um) ano contado da data da sua assinatura.

ENCARTE

EMPRESA NUTRIX SUPLEMENTOS ALIMENTARES LTDA-EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 12.401.269/0001-69, com sede na Trav. Quintino Bocaiuva, nº 1970 – Loja A, Sala B - Bairro Centro, CEP 68.743-010, no Município de Castanhal/PA, cuja proposta foi classificada no certame supracitado para o(s) ITEM (NS) 30, 67, 166, 167, 168, 169, 185, 186 e 187:

GÊNEROS ALIMENTÍCIOS E HORT-FRUIT (PERECÍVEIS E NÃO-PERECÍVEIS)						
COTA AMPLIADA (75%) - LIVRE CONCORRÊNCIA						
Item	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	und	Quant	Valor (RS)	Unit	Valor Total (RS)
30	Leite em pó desnatado 1kg - Instantâneo, com registro no S.I.F. pacote de com 1kg, com rótulo e prazo de validade. Marca: CCGI	Und.	2.340	19,80		46.332,00
TOTAL DO ITEM 30: R\$ 46.332,00 (quarenta e seis mil trezentos e trinta e dois reais).						

COTA RESERVADA (25%)						
Item	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	und	Quant	Valor (RS)	Unit	Valor Total (RS)
67	Leite em pó desnatado 1kg - Instantâneo, com registro no S.I.F. pacote de com 1kg, com rótulo e prazo de validade. Marca: CCGI	Und.	770	19,80		15.246,00
TOTAL DO ITEM 67: R\$ 15.246,00 (quinze mil duzentos e quarenta e seis reais).						

COTA EXCLUSIVA MPE						
Item	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	und	Quant	Valor (RS)	Unit	Valor Total (RS)
166	Leite em pó fases infantil 400g +2 - Em pó, para crianças, enriquecida com proteínas de alto valor biológico, vitaminas e minerais, com ou sem sacarose, com prebio com ou sem fos, isento de glúten, com cálcio e ferro, reduzido em gorduras e colesterol. Embalagem de 400g. Marca: NINHO FASES	Und.	1.450	11,10		16.095,00
167	Leite em pó fases infantil 400g +3 - Em pó, para crianças, enriquecida com proteínas de alto valor biológico, vitaminas e minerais, com ou sem sacarose, com prebio com ou sem fos, isento de glúten, com cálcio e ferro, reduzido em gorduras e colesterol. Embalagem de 400g. Marca: NINHO FASES	Und.	1.350	11,15		15.052,50
168	Leite em pó fases infantil 400g +4 - Em pó, para crianças, enriquecida com proteínas de alto valor biológico, vitaminas e minerais, com ou sem sacarose, com prebio com ou sem fos, isento de glúten, com cálcio e ferro, reduzido em gorduras e colesterol. Embalagem de 400g. Marca: NINHO FASES	Und.	1.330	11,15		14.829,50
169	Leite em pó fases infantil 400g +5 - Em pó, para crianças, enriquecida com proteínas de alto valor biológico, vitaminas e minerais, com ou sem sacarose, com prebio com ou sem fos, isento de glúten, com cálcio e ferro, reduzido em gorduras e colesterol. Embalagem de 400g. Marca: NINHO FASES	Und.	1.330	11,15		14.829,50
185	Mucilon de milho sabores 400g - cereal infantil milho, tipo mucilon lácteo, de preparo instantâneo, preparado a partir de matérias primas sãs, limpas, enriquecido com vitaminas. Embalagem: em polietileno, bem vedada, com 400g do produto. Prazo de validade mínimo 12 meses a contar a partir da data de entrega Marca: MUCILON	Pct.	1.720	8,00		13.760,00
186	Mucilon de Arroz sabores 400g - cereal infantil de arroz, tipo mucilon lácteo, de preparo instantâneo, preparado a partir de matérias primas sãs, limpas, enriquecido com vitaminas. Embalagem: em polietileno, bem vedada, com 400g do produto. Prazo de validade mínimo 12 meses a contar a partir da data de entrega Marca: MUCILON	Pct.	2.740	8,00		21.920,00
187	Mucilon multicerereais sabores 400g - cereal infantil, tipo mucilon lácteo, de preparo instantâneo, preparado a partir de matérias primas sãs, limpas, enriquecido com vitaminas. Embalagem: em polietileno, bem vedada, com 400g do produto. Prazo de validade mínimo 12 meses a contar a partir da data de entrega. Marca: MUCILON	Pct.	1.080	8,00		8.640,00
TOTAL DOS ITENS 166, 167, 168, 169, 185, 186 187: R\$ 105.126,50 (cento e cinco mil cento e vinte e seis reais e cinquenta centavos).						
TOTAL GERAL DOS ITENS 30, 67, 166, 167, 168, 169, 185, 186 e 187: R\$ 166.704,50 (cento e sessenta e seis mil setecentos e quatro reais e cinquenta centavos).						

Publicado por:
Eliane Abreu Abreu
Código Identificador:6243BCD8

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E TESOUREIRO
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 008 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 9-023/2017

Ata de Registro de Preços, Nº 008/2017/PMB, datada de 15/09/2017, decorrente do PREGÃO PRESENCIAL Nº 9-023/2017, que tem por OBJETO: Registro de Preços para eventual e futura aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS E HORT-FRUIT (PERECÍVEIS E NÃO PERECÍVEIS), a fim de atender as necessidades da Secretaria Municipal de Assistência Social, do Município de Barcaren, Estado do Pará.

VIGÊNCIA: A presente Ata de Registro de Preços terá validade de 1 (um) ano contado da data da sua assinatura.

ENCARTE

EMPRESA PANIFICIO CABANA E COMÉRCIO LTDA-EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 07.853.666/0001-31, com sede na Rua José Bernadino Gomes, Qd. 290 – Lote 06 - Bairro Vila dos Cabanos, CEP 68.447-000, no Município de Barcarena/PA, cuja proposta foi classificada no certame supracitado para o(s) ITEM (NS) 7, 17, 20, 38, 54, 57, 76, 88, 97, 98, 100, 103, 106, 107, 110, 116, 117, 118, 119, 122, 131, 139, 143, 151, 155,, 159, 162, 165, 170, 175, 180, 181, 190, 191, 196, 207, 215, 216, 220, 229 e 237:

GÊNEROS ALIMENTÍCIOS E HORT-FRUIT (PERECÍVEIS E NÃO-PERECÍVEIS)					
COTA AMPLIADA (75%) - LIVRE CONCORRÊNCIA					
Item	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	und	Quant	Valor Unit (RS)	Valor Total (RS)
7	Batata Lavada - Tipo inglesa "batatinha", frescas de ótima qualidade, compacta, firme de coloração uniforme, aroma, cor e sabor típico da espécie, em perfeito estado de desenvolvimento. Não serão permitidos danos que lhe alterem a conformação e aparência. Isento de: sujidade, insetos, parasitas, larvas, rachaduras, cortes e perfurações. Peso e tamanho padrão. Marca: CEASA	Kg	15.822	2,37	37.498,14
17	CARNE BV D-AGULHA Sem OSSO - Carne bovina, tipo agulha sem osso, de primeira qualidade, fatiada, embalagem em filme pvc transparente, ou saco plástico transparente, atóxico, com identificação do produto e prazo de validade. Marca: MAFRIPAR	Kg	18.881	12,76	240.921,56
20	Carne bv d-pa sem osso - Carne bovina sem osso Pá, não congelada, com no máximo de 10% de gordura, sendo cada peça embalada individualmente. Marca: MAFRIPAR	Kg	20.381	12,96	264.137,76
TOTAL DOS ITENS 7, 17 e 20: R\$ 542.557,46 (quinhentos e quarenta e dois mil quinhentos e cinquenta e sete reais e quarenta e seis centavos).					

COTA RESERVADA (25%)					
Item	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	und	Quant	Valor Unit (RS)	Valor Total (RS)
38	Achocolatado em pó lata c/ 200g - RICO EM VITAMINAS E FONTE DE CALCIO E FERRO, EMBALAGEM EM LATA DE 200G, DATA DE FABRICAÇÃO VIGENTE E DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 3 MESES. Marca: NESCAU	Lata	4.417	3,88	17.137,96
54	CARNE BV D-AGULHA Sem OSSO - Carne bovina, tipo agulha sem osso, de primeira qualidade, fatiada, embalagem em filme pvc transparente, ou saco plástico transparente, atóxico, com identificação do produto e prazo de validade. Marca: MAFRIPAR	Kg	6.284	12,76	80.183,84
57	Carne bv d-pa sem osso - Carne bovina sem osso Pá, não congelada, com no máximo de 10% de gordura, sendo cada peça embalada individualmente. Marca: MAFRIPAR	Kg	6.784	12,96	87.920,64
TOTAL DOS ITENS 38, 54 e 57: R\$ 185.242,44 (cento e oitenta e cinco mil duzentos e quarenta e dois reais e quarenta e quatro centavos).					

COTA EXCLUSIVA MPE					
Item	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	und	Quant	Valor Unit (RS)	Valor Total (RS)
76	Abacaxi in natura - Tipo perola com 70% de maturação, sem danificações físicas, casca íntegra. Peso por unidade de aproximadamente 1,0kg. Marca: CEASA	Und.	5.720	3,17	18.132,40
88	Amido de milho 200g - 100% puro de excelente qualidade, pó branco, fino e de fácil escoamento, não devendo estar empedrado e isento de sujidades. Embalagem íntegra de 1kg, na embalagem deverá constar data da fabricação data de validade e número do lote do produto. Validade mínima de 6 meses na data da entrega. Marca: MARIZA	Und.	2.160	1,77	3.823,20
97	Azeite de dendê 200ml - Produto da prensagem a frio da azeitona, acidez de até 0,5%, coloração amarela esverdeado, que possam ser novamente tampadas após aberta; A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informações nutricionais, número do lote, quantidade do produto, número de registro, data de fabricação e prazo de validade; Deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega; 100% puro; garrafa com 200ml. Marca: TALENTOS	Und.	2.790	2,34	6.528,60
98	Azeite de oliva extra virgem 250ml - Produto da prensagem a frio da azeitona, acidez de até 0,5%, coloração amarela esverdeado, que possam ser novamente tampadas após aberta; A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informações nutricionais, número do lote, quantidade do produto, número de registro, data de fabricação e prazo de validade; Deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega; 100% puro; garrafa com 250ml. Marca: MARIZA	Und.	1.915	9,20	17.618,00
100	Azeitona inteira vde 200g - AZEITONA, TIPO VERDE, APRESENTAÇÃO COM CAROÇO, TAMANHO GRANDE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM TEMPERO. Marca: MARIZA	Und.	3.020	3,15	9.513,00
103	Banana Misuri Branca - Tipo Misuri branca com 70% de maturação, sem danificações físicas, casca íntegra. Isenta de substâncias tóxicas, sujidades, parasitas, larvas, resíduos de defensivos agrícolas, odor e sabor estranho. Peso por unidade padrão. Marca: CEASA	Kg	2.835	3,18	9.015,30
106	Batata Doce -De 1ª qualidade, tamanho grande ou médio, uniforme, inteira, sem ferimentos ou defeitos, casca lisa e com brilho, sem corpos estranhos ou terra aderidos à superfície externa. Marca: CEASA	Kg	1.460	3,35	4.891,00
107	Batata escovada - Tipo inglesa "batatinha", frescas de ótima qualidade, compacta, firme de coloração uniforme, aroma, cor e sabor típico da espécie, em perfeito estado de desenvolvimento. Não serão permitidos danos que lhe alterem a conformação e aparência. Isento de: sujidade, insetos, parasitas, larvas, rachaduras, cortes e perfurações. Peso e tamanho padrão. Marca: CEASA	Kg	16.620	1,79	29.749,80
110	Berinjela, de primeira qualidade, in natura, apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitos e larvas. Marca: CEASA	Kg	1.520	3,47	5.274,40
116	Caldo de carne 19g - Caldo de carne com tempero culinário; contendo: sal, gordura vegetal, amido, açúcar, cebola, gordura de galinha, alho, salsa, pimenta-do-reino branca e óleo vegetal; acondicionamento: caixa com 57 g; prazo de validade: mínimo de 06 meses a partir da entrega. Marca: MAGGI	Und.	3.415	0,44	1.502,60
117	Caldo de carne 57g - Caldo de carne com tempero culinário; contendo: sal, gordura vegetal, amido, açúcar, cebola, carne, alho, salsa, pimenta-do-reino branca e óleo vegetal; acondicionamento: caixa com 57 g; prazo de validade: mínimo de 06 meses a partir da entrega. Marca: SMART	Und.	3.605	0,99	3.568,95
118	Caldo de Galinha 19g - Caldo de galinha com tempero culinário; contendo: sal, gordura vegetal, amido, açúcar, cebola, gordura de galinha, alho, salsa, pimenta-do-reino branca e óleo vegetal; acondicionamento: caixa com 19 g; prazo de validade: mínimo de 06 meses a partir da entrega. Marca: MAGGI	Und.	3.605	0,47	1.694,35
119	Caldo de Galinha 57g - Caldo de galinha com tempero culinário; contendo: sal, gordura vegetal, amido, açúcar, cebola, gordura de	Und.	1.105	1,18	1.303,90

	galinha, alho, salsa, pimenta-do-reino branca e óleo vegetal; acondicionamento: caixa com 57 g; prazo de validade: mínimo de 06 meses a partir da entrega. Marca: SMART				
122	Caruru, fresco in natura. Marca: CEASA	Mç	2.000	1,50	3.000,00
131	Chuchu - Aparência fresca e sã, ótima qualidade, compacto, firme de coloração uniforme, aroma, cor e sabor típico da espécie, em perfeito estado de desenvolvimento. Não serão permitidos danos que lhe alterem a conformação e aparência. Isento de: sujidade, insetos parasitas, larvas, rachaduras, cortes e perfurações. Peso e tamanho padrão. Marca: CEASA	Kg.	2.960	3,20	9.472,00
139	Extrato de tomate 180g - EXTRATO DE TOMATE, COM POLPA DE TOMATE, PCT DE 180G, DATA DA VALIDADE DE NO MÍNIMO 3 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA DA MERCADORIA. Marca: FUGINI	Und.	6.370	1,17	7.452,90
143	Farinha de trigo 1kg c/ fermento - FARINHA DE TRIGO, TIPO 1, PACOTE 1KG, ENRIQUECIDA COM FERRO E ACIDO FÓLICO, C/ FERMENTO, DATA DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 3 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA DA MERCADORIA. Marca: MIRELLA	Kg	5.595	2,78	15.554,10
151	Frutas Cristalizadas - EMBALAGEM COM 500 GRAMAS, HERMETICAMENTE VEDADA E RESISTENTE COM DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. Marca: CEASA	Kg	1.385	9,79	13.559,15
155	Folha de louro pct de 4g, embalado em pacote de 4g. Marca: MARIZA	Und.	665	1,49	990,85
159	Jambu - Sem danificações físicas, casca íntegra. Com cor, sabor e aroma característicos da espécie. Isenta de substâncias tóxicas, sujidades, parasitas, larvas, resíduos de defensivos agrícolas, odor e sabor estranho. Peso e tamanho padrão. Marca: CEASA	Mç	4.005	1,93	7.729,65
162	Leite de coco 200ml - NATURAL, CONCENTRADO, AÇUCARADO, OBTIDO DO ENDOSPERMA DE CÓCO. PROCEDENTE DE FRUTOS SÃOS E MADUROS. ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS. VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES A CONTAR DA ENTREGA. ACONDICIONADO EM FRASCO DE VIDRO OU PLÁSTICO DE 200ML. Marca: CGL	Und.	3.365	2,10	7.066,50
165	Leite em pó fases infantil 400g +1 - Em pó, para crianças, enriquecida com proteínas de alto valor biológico, vitaminas e minerais, com ou sem sacarose, com prebio com ou sem fos, isento de glúten, com cálcio e ferro, reduzido em gorduras e colesterol. Embalagem de 400g. Marca: NINHO	Und.	1.450	11,89	17.240,50
170	Leite UHT desnatado 1l - Leite UHT desnatado, embalagem longa vida, embalagem de 1lt, com prazo de validade mínimo de 04 (quatro) meses a partir da data de entrega. Marca: TRIANGULO	Und.	2.510	3,49	8.759,90
175	Mamão - de primeira qualidade, in natura, tipo thaiti, apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitos e larvas. Marca: CEASA	Kg	7.265	4,09	29.713,85
180	Margarina 250g - MARGARINA DE PRIMEIRA LINHA. A BASE DE ÓLEO VEGETAL COMESTÍVEL, LEITE E SEUS CONSTITUINTES. LIVRE DE GORDURAS TRANS, CREMOSA, COM SAL. EM POTES PLÁSTICOS DE 250G. Marca: PRIMOR	Und	10.395	1,65	17.151,75
181	Margarina 500g - MARGARINA DE PRIMEIRA LINHA. A BASE DE ÓLEO VEGETAL COMESTÍVEL, LEITE E SEUS CONSTITUINTES. LIVRE DE GORDURAS TRANS, CREMOSA, COM SAL. EM POTES PLÁSTICOS DE 500G. Marca: PRIMOR	Und	5.670	2,90	16.443,00
190	Milho verde - de primeira qualidade, in natura, tipo thaiti, apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitos e larvas. Marca: CEASA	Kg	1.170	5,80	6.786,00
191	Milho verde 200g - MILHO VERDE EM CONSERVA. EMBALAGEM PRIMÁRIA: LATA COM 300G, DATA DE FABRICAÇÃO VIGENTE E VALIDADE MÍNIMA: 24 MESES. Marca: FUGINI	Und.	5.175	1,48	7.659,00
196	Ovo de galinha branco comum - OVOS DE GALINHA BRANCO MÉDIO. ISENTO DE SUJIDADES, FUNGOS E SUBSTÂNCIAS TÓXICAS. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM ADEQUADA. PRAZO MÍNIMO DE VALIDADE DE 30 DIAS DO SEU ACONDICIONAMENTO E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO A RIISPOA/MA, RESOLUÇÃO Nº 01 DE 05/07/91. Marca: CEASA	Und	50.240	0,40	20.096,00
207	Pipoca salgada 15g pct c/ 20 unid, pacote plástico atóxico, embalagem de 15g cada unidade, pacote com 20 unidades. Marca: PANTERA	Pet	12.830	3,89	49.908,70
215	Sal refinado 1kg - Sal Iodado Refinado, em embalagens plásticas de 1kg, com rótulo. Marca: CGL	Kg	5.370	0,96	5.155,20
216	Salgado - pastel folheado. Marca: PANIFICIO CABANA	Kg	420	38,80	16.296,00
220	Sardinha enlatada 250g - Sardinha em conserva, peixe em conserva, tipo Sardinha inteira sem cabeça, ingrediente: óleo comestível, água e sal, em lata de 250g. Marca: PALMEIRA	Und	12.795	3,86	49.388,70
229	Tempero completo 900g - TRADICIONAL, SEM PIMENTA, SEM CONDIMENTOS, A BASE DE SAL, ALHO, CEBOLA, CEBOLINHA E SALSA, SEM CONSERVANTES E CORANTES. POTE PLÁSTICO DE 900G, RESISTENTE E LACRADO. Marca: DUDUL	Und.	2.815	5,86	16.495,90
237	Xarope 1l - guaraná - Xarope artificial, sabor guaraná, (1 litro de xarope para cinco litros de água, num total de 6 litros, sem gás, açucarado, com propriedades da fruta-bex 61 a 62). Marca: GAROTO	Und.	1.980	7,00	13.860,00
TOTAL DOS ITENS 76, 88, 97, 98, 100, 103, 106, 107, 110, 116, 117, 118, 119, 122, 131, 139, 143, 151, 155,, 159, 162, 165, 170, 175, 180, 181, 190, 191, 196, 207, 215, 216, 220, 229 e 237: R\$ 452.395,15 (quatrocentos e cinquenta e dois mil trezentos e noventa e cinco reais e quinze centavos).					
TOTAL GERAL DOS ITENS 7, 17, 20, 38, 54, 57, 76, 88, 97, 98, 100, 103, 106, 107, 110, 116, 117, 118, 119, 122, 131, 139, 143, 151, 155,, 159, 162, 165, 170, 175, 180, 181, 190, 191, 196, 207, 215, 216, 220, 229 e 237: R\$ 1.180.195,05 (um milhão cento e oitenta mil cento e noventa e cinco reais e cinco centavos).					

Publicado por:
Eliane Abreu Abreu
Código Identificador:411024DF

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E TESOUREIRO
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 010 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 9-023/2017

Ata de Registro de Preços, Nº 010/2017/PMB, datada de 15/09/2017, decorrente do PREGÃO PRESENCIAL Nº 9-023/2017, que tem por OBJETO: Registro de Preços para eventual e futura aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS E HORT-FRUIT (PERECÍVEIS E NÃO PERECÍVEIS), a fim de atender as necessidades da Secretaria Municipal de Assistência Social, do Município de Barcarem, Estado do Pará.

VIGÊNCIA: A presente Ata de Registro de Preços terá validade de 1 (um) ano contado da data da sua assinatura.

ENCARTE

EMPRESA LUCAS COM. DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS EIRELI - ME, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 20.495.843/0001-13, com sede no Conjunto Cidade Nova IV – WE 32, nº 231-B - Bairro Coqueiro, CEP 67.133-150, no Município de Ananindeua/PA, cuja proposta foi classificada no certame supracitado para o(s) ITEM (NS) 41, 123, 133, 134, 182 e 203:

GÊNEROS ALIMENTÍCIOS E HORT-FRUIT (PERECÍVEIS E NÃO-PERECÍVEIS)					
COTA RESERVADA (25%)					
Item	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	und	Quant	Valor Unit (RS)	Valor Total (RS)
41	Alho kg - Aparência fresca e sã, colhidos ao atingir o grau de evolução completo e perfeito estado de desenvolvimento. Isento de danos e defeitos de natureza física ou mecânica, terra aderente, sujidades, parasitas e larvas e defensivos agrícolas. Marca: TAPAJÓS	Kg	808	20,74	16.757,92
TOTAL DO ITEM 41: R\$ 16.757,92 (dezesseis mil setecentos e cinquenta e sete reais e noventa e dois centavos).					

COTA EXCLUSIVA MPE					
Item	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	und	Quant	Valor Unit (RS)	Valor Total (RS)
123	Chouriço - Carne suína salgada chouriço, tipo paio ou paraná, em peça natural, acondicionado em saco de polietileno transparente, atóxico. Marca: RIO SUL	Kg	3.425	7,41	25.379,25
133	Colorífico 100g - O colorífico deve ser constituído de matéria prima de boa qualidade e apresentar aspecto, cor, cheiro e sabor característico do produto. contendo no Maximo 10% de sal, de acordo com as normas vigentes. Deverá conter a validade de no mínimo 06 a 01 ano, com dizeres de rotulagem, data de fabricação. Registro no MS. De acordo com a rdc nº276/2005. Embalagem com 200g. Marca: MOINHO VITÓRIA	Und.	2.070	0,49	1.014,30
134	Colorífico 200g - O colorífico deve ser constituído de matéria prima de boa qualidade e apresentar aspecto, cor, cheiro e sabor característico do produto. contendo no Maximo 10% de sal, de acordo com as normas vigentes. Deverá conter a validade de no mínimo 06 a 01 ano, com dizeres de rotulagem, data de fabricação. Registro no MS. De acordo com a rdc nº276/2005. Embalagem com 200g. Marca: MOINHO VITÓRIA	Und.	8.240	0,98	8.075,20
182	Maxixi - de primeira qualidade, in natura, tipo thaiti, apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitos e larvas. Marca: IN NATURA	Kg	3.305	5,11	16.888,55
203	Pimenta e cominho 100g - (pimenta do reino preta e cominho, sem glúten, acondicionados em embalagens plástica contendo impressos: informações nutricionais, marca e prazo de validade). Marca: MOINHO VITÓRIA	Und.	4.270	1,19	5.081,30
TOTAL DOS ITENS 123, 133, 134, 182 e 203: R\$ 56.438,60 (quatrocentos e cinquenta e dois mil trezentos e noventa e cinco reais e quinze centavos).					
TOTAL GERAL DOS ITENS 41, 123, 133, 134, 182 e 203: R\$ 73.196,52 (setenta e três mil cento e noventa e seis reais e cinquenta e dois centavos).					

Publicado por:
Eliane Abreu Abreu
Código Identificador:A3C173BA

É LEGAL PUBLICAR

AS PUBLICAÇÕES VEICULADAS NO DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS CUMPREM TODOS OS REQUISITOS DO PRINCÍPIO DA PUBLICIDADE E POSSUEM A MESMA VALIDADE LEGAL QUE AS PUBLICAÇÕES IMPRESSAS.



PARA INFORMAÇÕES
91. 3212.2371
famep.pa@gmail.com

